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Rhagarweiniad 
Y cyfrifiad yw'r ffynhonnell wybodaeth bwysicaf sy'n ymwneud â nifer, dosbarthiad a chyflwr y 
boblogaeth yng Nghymru. Yn ogystal ag adlewyrchu'r newidiadau demograffig, cymdeithasol 
ac economaidd sy'n wynebu ein cymunedau, ddegawd wrth ddegawd, mae hefyd yn sylfaen 
hynod bwysig ar gyfer cynllunio polisi cyhoeddus a darparu gwasanaethau yn y dyfodol.  
Yn 1891 dechreuwyd casglu gwybodaeth am yr iaith Gymraeg am y tro cyntaf yn y cyfrifiad, a 
heblaw am 1941 yn ystod yr Ail Ryfel Byd, mae data manylach, mwy cynhwysfawr, a mwy 
soffistigedig am y Gymraeg a'i siaradwyr wedi bod yn cael ei gyhoeddi bob deng mlynedd ers 
hynny.  
 
Yn ystod degawdau diweddar y cyfrifiad gwelwyd cynnydd cyson yn y boblogaeth yn Sir 
Gaerfyrddin, gan ddechrau adeg ffyniant economaidd yr 1980au gyda phoblogaeth o 156,484 
yn cyrraedd 187,897 yn 2021, sef cynnydd o 20%. Ers cyfrifiad 2011, mae poblogaeth Sir 
Gaerfyrddin wedi tyfu ychydig dros 4,000 (2.2%) i 187,897.  
 
Tabl 1 
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Adran 1 - Siaradwyr Cymraeg 
Er gwaethaf y cynnydd parhaus yn y boblogaeth yn Sir Gaerfyrddin, mae nifer a chanran 
y siaradwyr Cymraeg yn parhau i ostwng. Mae hyn yn wir am Gymru hefyd, a'r unig 
awdurdodau lleol i weld cynnydd yn nifer y bobl sy'n gallu siarad Cymraeg yw Caerdydd, 
Bro Morgannwg, Rhondda Cynon Taf a Merthyr Tudful. 

 
Tabl 2 

 
 

Mae Cyfrifiad 2021 yn dangos bod Sir Gaerfyrddin yn gartref i 72,838 o siaradwyr Cymraeg. 
Mae hyn yn cyfateb i 39.9% o gyfanswm poblogaeth y sir.   Tabl 3 

     
Mae'r ffigur hwn wedi gostwng 5,210 ers y Cyfrifiad 
diwethaf yn 2011, sy'n cyfateb i ostyngiad pwynt 
canran o 4.0. Dyma'r gostyngiad mwyaf fel pwynt 
canran o blith holl awdurdodau lleol Cymru. 

Yn 2001 a 2011, Sir Gaerfyrddin oedd â'r nifer fwyaf 
o siaradwyr Cymraeg o blith holl awdurdodau lleol 
Cymru, gydag 84,196 yn y naill flwyddyn a 78,048 
yn y llall. Mae'r ffigurau newydd hyn yn golygu bod 
gan y sir bellach y nifer ail uchaf o siaradwyr 
Cymraeg o bob awdurdod lleol yng Nghymru.  

Sir Gaerfyrddin yw'r pedwerydd uchaf o hyd o ran 
canran y boblogaeth sy'n medru'r Gymraeg. 

  

Blwyddyn
Nifer 

Siaradwyr 
Cymraeg

Poblogaeth
% 

Siaradwyr 
Cymraeg

1891 100,282 112,777 88.9%
1901 113,947 126,166 90.3%
1911 127,236 149,691 85.0%
1921 135,487 164,319 82.8%
1931 141,138 171,445 82.3%
1941
1951 127,295 164,681 77.3%
1961 120,939 161,099 75.1%
1971 103,825 156,075 66.5%
1981 92,705 156,484 59.2%
1991 89,213 162,663 54.8%
2001 83,802 172,846 50.1%
2011 78,048 183,777 43.9%
2021 72,838 187,897 39.9%
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Siaradwyr Cymraeg ar lefel Ward 
 
Oherwydd newidiadau i Ffiniau Etholiadol Awdurdodau Lleol ym mis Gorffennaf 2021, nid yw'n 
bosibl cymharu data'r cyfrifiad ar lefel ward rhwng 2021 a 2011. 
 
Mae canran y siaradwyr Cymraeg ar lefel ward yn dangos mai dim ond yn un ardal Ward y mae 
dros 60% o'r trigolion (3 oed a hŷn) yn gallu siarad Cymraeg. Pontyberem yw'r ardal honno gyda 
60.7%, ac yna Cwarter Bach gyda 59.4% a Gors-las gyda 58.4%.  Y ffigyrau isaf (o dan 20%) 
yw Tyisha gyda 18.9% a Glanymôr gyda 19.2%. 
       Tabl 4 

% y Siaradwyr Cymraeg fesul Wardiau Etholedig 
 Ward Nifer %  Ward Nifer % 

Pontyberem 1,685 60.7 Maenordeilo a Salem 1,150 44.9 
Cwarter Bach 1,644 59.4 Trimsaran 1,092 44.9 
Gors-las 2,868 58.4 Sanclêr  a Llansteffan 2,254 44.5 
Llannon 2,975 57.0 Cil-y-cwm 1,063 42.6 
Pen-y-groes 1,672 56.3 Tŷ-croes  1,076 41.3 
Llanddarog 1,125 55.7 Yr Hendy 1,180 38.1 
Abergwili 1,257 55.1 Cydweli a Llanismel 1,868 37.6 
Y Glyn 1,140 54.1 Llanymddyfri 952 37.3 
Llanfihangel-ar-arth 1,436 53.4 Hendy-gwyn ar Daf 858 37.0 
Llanybydder 1,401 51.7 Llangennech 1,920 36.4 
Llandybïe 2,194 51.4 Gorllewin Tref Caerfyrddin 1,830 34.3 
Y Garnant 1,008 50.7 Gogledd a De Tref Caerfyrddin 3,006 34.2 
Llangyndeyrn 2,557 50.2 Elli 619 32.0 
Y Betws 1,164 50.1 Hengoed 1,328 31.8 
Cynwyl Elfed 1,077 48.3 Porth Tywyn 1,184 29.9 
Llanegwad 1,160 48.3 Dyffryn y Swistir 723 29.8 
Glanaman 1,164 48.2 Pen-bre 1,182 28.8 
Llangynnwr  1,230 48.0 Lliedi 1,349 26.0 
Saron 1,971 47.5 Y Bynea 1,106 25.4 
Llanboidy 968 47.4 Dafen a Felin-foel 1,240 24.6 
Rhydaman 2,501 47.3 Llwynhendy 923 21.8 
Llangadog 899 47.2 Bigyn 1,314 20.6 
Tre-lech  1,264 47.0 Talacharn  511 20.1 
Cenarth a Llangeler 2,547 46.9 Glanymôr 1,182 19.2 
Llanfihangel 
Aberbythych 791 46.0 Tyisha 923 18.9 
Llandeilo 1,308 45.1       
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Ffigur 1  
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Siaradwyr Cymraeg ar Lefel LSOA (Ardal Cynnyrch Ehangach Haen Is) 
 

Gellir cymharu data ar lefel LSOA â chyfrifiad 2011 sy'n dangos bod y rhan fwyaf o'r 111 
LSOA wedi gweld gostyngiad yng nghanran y siaradwyr Cymraeg, gyda dim ond wyth ohonynt 
naill ai'n aros yr un fath neu'n dangos cynnydd bach.  Mae pedair ardal yn dangos gostyngiad 
o 10 pwynt canran neu fwy, sef: - Glanaman 1, Glanaman 2, Llangyndeyrn 1 a Llanybydder 2. 
Tabl 5 

 

Enw'r ardal 2011 2021 % 
newid

Enw'r ardal 2011 2021 % 
newid

Glanaman 1 59.4 47.6 -11.8 Cilycwm 46.0 41.9 -4.1
Glanaman 2 60.1 48.6 -11.5 Glanymor 2 22.1 18.0 -4.1
Llanybydder 2 61.6 50.7 -10.9 Llansteffan 44.2 40.1 -4.1
Llangyndeyrn 1 56.4 45.6 -10.8 Gorllewin Tref Caerfyrddin 41.1 37.1 -4.0
Cwarter Bach 1 71.8 62.2 -9.6 Llanismel 1 56.8 52.8 -4.0
Cwarter Bach 2 65.8 56.8 -9.0 Llanybydder 1 56.4 52.4 -4.0
Llannon 1 67.8 59.0 -8.8 Pembre 2 26.8 22.9 -3.9
Pontyberem 2 68.8 60.0 -8.8 Gogledd Tref Caerfyrddin 3 37.9 34.0 -3.9
Llanegwad 2 44.6 36.0 -8.6 Penygroes 1 59.1 55.3 -3.8
Llangadog 55.7 47.2 -8.5 Llanismel 2 41.0 37.4 -3.6
Trelech 53.5 45.0 -8.5 De Tref Caerfyrddin 2 41.4 37.9 -3.5
Llannon 2 68.6 60.5 -8.1 Rhydaman 2 51.0 47.5 -3.5
Penygroes 2 65.6 57.5 -8.1 Bigyn 3 25.1 21.7 -3.4
Saron 1 54.1 46.1 -8.0 Llanymddyfri 2 42.0 38.6 -3.4
Garnant 58.5 50.7 -7.8 Swiss Valley 33.1 29.8 -3.3
Llangeler 1 55.1 47.4 -7.7 Cynwyl Gaeo 46.7 43.4 -3.3
Cydweli 2 45.3 37.7 -7.6 Lliedi 1 25.5 22.2 -3.3
Hendy 2 44.5 37.4 -7.1 Betws 53.4 50.1 -3.3
Sanclêr 2 54.7 47.7 -7.0 Llwynhendy 1 25.7 22.5 -3.2
Llangyndeyrn 2 61.1 54.3 -6.8 Cenarth 48.8 45.6 -3.2
Llwynhendy 2 29.6 22.8 -6.8 Gogledd Tref Caerfyrddin 4 47.9 44.9 -3.0
Bynea 2 31.1 24.7 -6.4 Manordeilo and Salem 48.2 45.2 -3.0
Llandybie 1 57.1 50.7 -6.4 Llangynnwr 1 50.5 47.6 -2.9
Gorslas 1 67.2 61.1 -6.1 Porth Tywyn 3 35.1 32.4 -2.7
Saron 2 54.7 48.6 -6.1 Llwynhendy 3 22.8 20.1 -2.7
Llangennech 2 37.6 31.6 -6.0 Llanegwad 1 60.4 57.7 -2.7
Llangeler 2 53.8 48.0 -5.8 Felinfoel 28.1 25.5 -2.6
Trimsaran 2 45.7 40.0 -5.7 Llanymddyfri 1 38.8 36.2 -2.6
Llanfihangel Aberbythych 51.6 46.0 -5.6 Lliedi 2 35.4 33.0 -2.4
Tyisha 2 22.9 17.3 -5.6 Llanfihangel-ar-Arth 2 58.2 56.1 -2.1
Cydweli 1 43.3 37.8 -5.5 Porth Tywyn 1 32.7 30.6 -2.1
Cynwyl Elfed 2 56.0 50.5 -5.5 Llanddarog 57.8 55.7 -2.1
Gorllewin Tref Caerfyrddin 1 31.6 26.1 -5.5 Hengoed 2 32.9 30.9 -2.0
Llanfihangel-ar-Arth 1 56.8 51.3 -5.5 Llangennech 1 43.5 41.6 -1.9
Hendy-gwyn ar Daf 42.4 37.0 -5.4 Porth Tywyn 2 28.9 27.0 -1.9
Llandeilo 2 48.1 42.7 -5.4 Gogledd Tref Caerfyrddin 1 34.1 32.3 -1.8
Trimsaran 1 55.2 50.0 -5.2 Llanboidy 48.7 47.4 -1.3
Hendy 1 43.2 38.1 -5.1 Llangennech 3 38.4 37.2 -1.2
Lacharn 1 24.2 19.2 -5.0 Elli 2 24.7 23.6 -1.1
Llandeilo 1 52.4 47.4 -5.0 Bigyn 1 26.1 25.1 -1.0
Tycroes 47.1 42.1 -5.0 Glanymor 1 18.8 17.8 -1.0
Gogledd Tref Caerfyrddin 2 30.4 25.5 -4.9 Lliedi 3 24.6 23.6 -1.0
Pontamman 1 50.6 45.8 -4.8 Dafen 1 28.3 27.4 -0.9
Glyn 58.9 54.1 -4.8 Abergwili 55.7 55.1 -0.6
De Tref Caerfyrddin 1 35.5 30.8 -4.7 Pembre 1 34.9 34.3 -0.6
Llandybie 2 56.9 52.2 -4.7 Bigyn 4 15.6 15.0 -0.6
Llannon 3 54.4 49.7 -4.7 Tyisha 1 19.4 19.2 -0.2
Dafen 2 25.8 21.2 -4.6 Gorllewin Tref Caerfyrddin 38.8 38.8 0.0
Tyisha 3 22.3 17.7 -4.6 Hengoed 32.5 32.7 0.2
Gorslas 2 60.2 55.8 -4.4 Glanymor 4 16.6 16.9 0.3
Cynwyl Elfed 1 52.6 48.2 -4.4 Sanclêr 1 46.6 46.9 0.3
Pontyberem 1 65.8 61.4 -4.4 Elli 1 33.2 33.6 0.4
Rhydaman 1 48.6 44.2 -4.4 Lacharn 2 20.1 21.3 1.2
Pontamman 2 55.7 51.5 -4.2 Llangynnwr 2 45.9 48.4 2.5
Bigyn 2 25.8 21.6 -4.2 Glanymor 3 18.7 23.4 4.7

% Siaradwyr Cymraeg wrth Ardaloedd Cynnyrch Ehangach Haen Is (LSOAs)
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Yr Iaith Gymraeg fesul Grŵp Oedran 
Gwelodd pob awdurdod lleol ostyngiad yng nghanran y plant, rhwng 3 a 15 oed, y nodwyd eu 
bod yn gallu siarad Cymraeg rhwng 2011 a 2021. 

Ar lefel genedlaethol credir bod y gostyngiad yn nifer a chanran pobl tair oed neu’n hŷn 
sy’n gallu siarad Cymraeg yn digwydd yn bennaf oherwydd gostyngiad ymhlith plant a 
phobl ifanc y dywedwyd eu bod yn gallu siarad Cymraeg. 

 
Yn Sir Gaerfyrddin mae gostyngiad o ychydig dros 500 wedi bod yn y plant 3-15 oed sy'n 
gallu siarad Cymraeg, ac mae hyn yn cyfateb i ostyngiad o 2.6 pwynt canran.  

 
Yr unig grŵp oedran sydd wedi gweld cynnydd bach iawn yw'r rhai rhwng 25 a 34 oed, gyda 
gostyngiadau i'w gweld ym mhob categori oedran arall.  Mae'r gostyngiad mwyaf sylweddol 
yn nifer y bobl sy'n gallu siarad Cymraeg ar gyfer pobl 65-74 oed, gyda gostyngiad o 9.4 
pwynt canran. Dyma'r grŵp oedran hefyd sydd â'r % uchaf o bobl a anwyd y tu allan i Gymru 
sef 34.3%.  
 
Tabl 6 
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Plant dibynnol (3 - 18 oed) sy'n gallu siarad Cymraeg, yn ôl math o deulu a 
rhiant/rhieni sy'n siarad Cymraeg 
 
Mae nifer y plant dibynnol (3-18 oed) sy'n gallu siarad Cymraeg yn Sir Gaerfyrddin wedi 
gostwng o 18,281 yn 2011 i 17,553 yn 2021.  

Mae newidiadau yng nghyfran y dibynyddion sy'n siarad Cymraeg rhwng 3 a 18 oed, yn 
seiliedig ar eu sefyllfa teulu yn 2021 o gymharu â 2011, yn dangos cynnydd yn y rhai sy'n byw 
gyda chwpwl lle mae'r ddau yn siarad Cymraeg, pan gânt eu rhannu i ddau grŵp oedran o 3-
11 a 12-18 oed; mae 3-11 oed yn dangos cynnydd a gostyngiad yn y categori 12-18 oed. 

Er syndod, mae cynnydd bach yng nghyfran y siaradwyr Cymraeg ym mhob categori oedran 
sy'n byw gyda chwpwl lle nad yw'r naill na'r llall yn gallu siarad Cymraeg ond dirywiad wrth fyw 
gydag un rhiant nad yw'n gallu siarad Cymraeg. 

 
Tabl 7 

 
 
Mae dadansoddiad llawn ar gyfer plant dibynnol (3 - 18 oed) sy'n gallu siarad Cymraeg, yn ôl 
math o deulu a rhiant/rhieni sy'n siarad Cymraeg ar lefel LSOA ar gael yn Atodiad A.  
 
  

% % %

Rhif % Rhif % Newid Rhif % Rhif % Newid Rhif % Rhif % Newid
Pâr priod, Cyd-fyw neu bartneriaeth 
sifil: Gall y ddau aelod o gwpl siarad 
Cymraeg

4,874 26.7% 4,755 27.1% 0.4% 2,743 27.3% 2,802 28.6% 1.3% 2,131 25.9% 1,953 25.2% -0.8%

Pâr priod, cyd-fyw neu bartneriaeth sifil: 
Gall un aelod o gwpl siarad Cymraeg 4,934 27.0% 4,694 26.7% -0.2% 2,882 28.7% 2,686 27.4% -1.2% 2,052 24.9% 2,008 25.9% 0.9%

Pâr priod, cyd-fyw neu bartneriaeth sifil: 
Ni all yr un aelod o gwpl siarad Cymraeg

4,062 22.2% 3,987 22.7% 0.5% 2,148 21.4% 2,133 21.8% 0.4% 1,914 23.3% 1,854 23.9% 0.6%

Teulu rhiant unigol: Mae rhiant yn gallu 
siarad Cymraeg 2,047 11.2% 1,967 11.2% 0.0% 1,083 10.8% 1,069 10.9% 0.2% 964 11.7% 898 11.6% -0.2%

Teulu rhiant unigol: Nid yw'r rhiant yn 
gallu siarad Cymraeg 2,364 12.9% 2,150 12.2% -0.7% 1,200 11.9% 1,099 11.2% -0.7% 1,164 14.2% 1,051 13.5% -0.6%

Cyfanswm 18,281 17,553 10,056 9,789 8,225 7,764

Plant dibynnol sy'n siarad Cymraeg 
(3 - 18 oed) yn ôl math o deulu a 

rhiant/rhieni sy'n siarad Cymraeg.

 Plant dibynnol rhwng 3 a 18 oed Rhwng 3 ac 11 oed Rhwng 12 a 18 oed
2011 2021 2011 2021 2011 2021
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Cymry Cymraeg yn ôl Galwedigaeth 
 
Ar lefel Sir (Galwedigaeth) 
Mae Cyfrifiad 2021 yn dangos bod y nifer a'r canran uchaf o siaradwyr Cymraeg yn Sir 
Gaerfyrddin o fewn y galwedigaethau proffesiynol.  Mae hyn wedi newid ers Cyfrifiad 2011, 
pryd mai galwedigaethau crefftau medrus oedd uchaf, ac mae'r maes hwn wedi gweld 
gostyngiad o 2.3 pwynt canran rhwng 2011 a 2021. 
 
Tabl 8 

Siaradwyr Cymraeg yn ôl Galwedigaeth 2011 2021 
  Nifer % Nifer % 

1. Rheolwyr, cyfarwyddwyr, ac uwch-swyddogion 2,591 7.7% 2,926 9.1% 
2. Galwedigaethau proffesiynol 5,671 16.8% 6,418 20.0% 
3. Galwedigaethau proffesiynol a thechnegol 
cysylltiedig 3,218 9.5% 3,704 11.5% 
4. Galwedigaethau gweinyddol ac ysgrifenyddol 3,553 10.5% 2,807 8.7% 
5. Galwedigaethau crefftau medrus 6,409 19.0% 5,366 16.7% 
6. Galwedigaethau gofalu, hamdden a gwasanaethau 
eraill 3,888 11.5% 3,930 12.2% 
7. Galwedigaethau gwerthu a gwasanaethau 
cwsmeriaid 2,571 7.6% 2,273 7.1% 
8. Gweithredwyr prosesau, peirianwaith a pheiriannau 2,560 7.6% 2,144 6.7% 
9. Galwedigaethau elfennol 3,304 9.8% 2,527 7.9% 

Yr holl breswylwyr arferol rhwng 16 a 74 oed a oedd 
mewn gwaith yr wythnos cyn y Cyfrifiad - 

gallu siarad Cymraeg 
33,765   32,095   

 
Ar lefel Ward (Fesul Galwedigaeth) (Atodiad B) 
 
Mae Cyfrifiad 2021 yn dangos i ni fod y ganran uchaf o siaradwyr Cymraeg (16 oed a hŷn mewn 
cyflogaeth) fesul ward wedi'u rhannu dros dri chategori, gyda'r mwyafrif mewn galwedigaethau 
Proffesiynol ac yna galwedigaethau crefftau medrus a'r galwedigaethau gofalu, hamdden 
a gwasanaethau eraill, mae hyn yn unol â'r rhaniad ar lefel y Sir (uchod). Mae'r tabl isod yn 
dangos y Ward gyda'r ganran uchaf yn y tri chategori hyn a'r Wardiau gyda'r nifer uchaf.  Gellir 
gweld manylion llawn yn Atodiad B. 
 
         Tabl 9 

Galwedigaeth % Uchaf Nifer uchaf 

Galwedigaethau proffesiynol Elli 30.4% (69) Gors-las 342 (24%) 

Galwedigaethau crefftau medrus Cil-y-cwm 39.2% (209) Cenarth a 
Llangeler 276 (23.2%) 

Galwedigaethau gofalu, hamdden 
a gwasanaethau eraill Glanaman 17.9% (85) Llannon 198 (15%) 
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Ar lefel LSOA (Fesul Galwedigaethol)  
 
Mae cipolwg seiliedig ar y dadansoddiad o alwedigaethau yn dangos mai Gors-las 2 sydd â'r 
nifer uchaf o siaradwyr Cymraeg mewn pump o'r naw categori galwedigaeth.  Nid yw hyn yn 
syndod gan mai Gors-las 1 sydd â'r nifer uchaf o siaradwyr Cymraeg 3 oed a hŷn yn y Sir sef 
1,467 (61.1% o'r boblogaeth 3+), a Gors-las 2 sydd â'r nifer ail uchaf sef 1,399 (55.8%). 
 
Mae dadansoddiad llawn o siaradwyr Cymraeg yn ôl Galwedigaeth ar lefel LSOA ar gael yn 
Atodiad C.  
 
Tabl 10 
Galwedigaeth % Uchaf Nifer uchaf 
1 Rheolwyr, cyfarwyddwyr, ac uwch-

swyddogion 
Llanfihangel 
Aberbythych   

15.1% 
(58/385) Gors-las 2  69 

(9.4%) 

2 Galwedigaethau proffesiynol Gogledd Tref 
Caerfyrddin 4 

34.8% 
(78/224) Gors-las 2 191 

(26.1%) 
3 Galwedigaethau proffesiynol a 

thechnegol cysylltiedig Lliedi 2 19.1% 
(40/209) Gors-las 2 101 

(13.8%) 
4 Galwedigaethau gweinyddol ac 

ysgrifenyddol Porth Tywyn 3 14.4% 
(20/139) Gors-las 2 64 

(8.7%) 
5 Galwedigaethau crefftau medrus Llanegwad 2 41.5% 

(12/193) Tre-lech 190 
(37.3%) 

6 Galwedigaethau gofalu, hamdden a 
gwasanaethau eraill Lliedi 3 22.9% 

(36/157) Gors-las 1 97 
(14.0%) 

7 Galwedigaethau gwerthu a 
gwasanaethau cwsmeriaid 

De Tref 
Caerfyrddin 1 

17.8% 
(48/269) Gors-las 2 62 

(8.5%) 
8 Gweithredwyr prosesau, peirianwaith 

a pheiriannau Tyisha 2 14.3% 
(8/56) Llannon 58 

(12.2%) 
9 Galwedigaethau elfennol Tyisha 2 19.6% 

(11/56) Llannon 2 60 
(11.3%) 
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Siaradwyr Cymraeg fesul Diwydiant  
 
Ar lefel Sir (fesul Diwydiant) 
Fel yn 2011, mae Cyfrifiad 2021 yn dangos bod y nifer a'r ganran uchaf o siaradwyr Cymraeg 
yn Sir Gaerfyrddin o fewn y diwydiannau Gweinyddiaeth gyhoeddus, addysg ac iechyd.  
Mae'r maes diwydiant hwn hefyd wedi gweld y newid canrannol uchaf, gyda chynnydd o 4.4 
pwynt canran o 38.2% yn 2011 i 42.6%. Mae'r gostyngiad pwynt canran uchaf o 2.7 yn y 
diwydiannau Dosbarthu, gwestai a bwytai o 19.2% i 16.5%. 
 
Tabl 11 

  
 
 
Ar lefel Ward (Fesul Diwydiant) 
 
Mae Cyfrifiad 2021 yn dangos i ni mai gan y diwydiannau Gweinyddiaeth gyhoeddus, 
addysg ac iechyd mae'r ganran uchaf o siaradwyr Cymraeg (16 oed a hŷn mewn cyflogaeth) 
ar gyfer holl Wardiau Sir Gaerfyrddin ac eithrio Wardiau Cilycwm, Llangadog a Threlech, lle 
mae'r ganran uchaf o siaradwyr Cymraeg yn y diwydiannau Amaethyddiaeth, ynni a dŵr.  
 
Mae dadansoddiad llawn o siaradwyr Cymraeg yn ôl Diwydiant ar lefel Ward ar gael yn Atodiad 
D. 
 
  

Siaradwyr Cymraeg yn ôl Diwydiant Cyflogaeth 
Yn ôl cod y Dosbarthiad Diwydiannol Safonol (SIC) Rhif % Rhif %

Amaethyddiaeth, ynni a dŵr (Cod A,B,D,E) 2,761 8.2% 2,637 8.2%
Gweithgynhyrchu (Cod C) 2,322 6.9% 1,858 5.8%
Adeiladaeth (Cod F) 3,239 9.6% 3,127 9.7%
Dosbarthu, gwestai a bwytai (Cod G,I) 6,496 19.2% 5,296 16.5%
Trafnidiaeth a chyfathrebu (Cod H,J) 1,756 5.2% 1,572 4.9%
Gweithgareddau ariannol, eiddo tiriog, proffesiynol a gweinyddol (Cod K,L,M,N) 2,972 8.8% 2,656 8.3%
Gweinyddiaeth gyhoeddus, addysg ac iechyd (Cod O,P,Q) 12,905 38.2% 13,661 42.6%
Arall (Cod R,S,T,U) 1,314 3.9% 1,288 4.0%
Yr holl breswylwyr arferol rhwng 16 a 74 oed a oedd mewn gwaith yr wythnos cyn y 

Cyfrifiad - gallu siarad Cymraeg 33,765 32,095

2011 2021



 

Tudalen 13 |  

 

Ar lefel LSOA (Fesul Diwydiant) 
 
Mae cipolwg seiliedig ar y dadansoddiad o ddiwydiannau yn dangos bod bron i 60% o'r 
siaradwyr Cymraeg 16 oed a hŷn sydd mewn cyflogaeth yn ardal Elli 1 yn gweithio ym maes 
Gweinyddiaeth gyhoeddus, addysg ac iechyd.  Unwaith eto, fel yn y data yn ôl galwedigaeth, 
mae Gors-las yn amlwg ymysg y niferoedd uchaf yn y rhan fwyaf o'r categorïau diwydiant gan 
mai nhw sydd â'r niferoedd uchaf o siaradwyr Cymraeg 3 oed a hŷn yn y Sir. 
 
Mae dadansoddiad llawn o siaradwyr Cymraeg yn ôl Diwydiant ar lefel LSOA ar gael yn Atodiad 
E. 
 
Tabl 12 
Galwedigaeth % Uchaf Nifer uchaf 
Amaethyddiaeth, ynni a dŵr (A, B, D, E) Cynwyl Gaeo 34.8% 

(23/348) Tre-lech  167 
(32.7%) 

Gweithgynhyrchu (C) Llangeler 1 12.6% 
(43/342) Llandybïe 2 47 

(10.9%) 

Adeiladaeth (F) Llanfihangel-
ar-arth 

16.1% 
(58/360) Gors-las 2 71 

(9.7%) 

Dosbarthu, gwestai a bwytai (G, I)  Tyisha 2 31.4% 
(16/51) Gors-las 2 134 

(18.3%) 

Trafnidiaeth a chyfathrebu (H, J)  Gogledd Tref 
Caerfyrddin 2 

9.5% 
(13/137) Gors-las 2 38 

(5.2%) 
Gweithgareddau ariannol, eiddo tiriog, 
proffesiynol a gweinyddol (K, L, M, N) Glanymôr 1 15.8% 

(16/101) Gors-las 2 65 
(8.9%) 

Gweinyddiaeth gyhoeddus, addysg ac 
iechyd (O, P, Q) Elli 1 58.6% 

(106/181) Gors-las 1 340 
(49.1%) 

Arall (R, S, T, U) Tyisha 2 7.8% 
(4/51) Gors-las 2 31 

(4.2%) 
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Adran 2 - Cyfranwyr Posibl  
 

Mae dros chwarter (26.2%) y bobl sy'n byw yn Sir Gaerfyrddin nawr wedi eu geni y tu allan i 
Gymru, gyda 20.2% o'r rheiny wedi'u geni yn Lloegr. Cafwyd gostyngiad yng nghanran pobl a 
aned yng Nghymru sy’n byw yn y sir ers y cyfrifiad diwethaf, sef gostyngiad o 2.2 pwynt 
canran. Y grŵp oedran uchaf o bobl a anwyd y tu allan i Gymru yw 65 i 74 oed, a dyma'r grŵp 
oedran sydd wedi gweld y gostyngiad mwyaf sylweddol yn nifer y bobl sy'n gallu siarad 
Cymraeg. 
 
Tabl 13 

 
 
O'r siaradwyr Cymraeg yn Sir Gaerfyrddin, mae 82.3% yn ystyried eu hunain yn Gymry yn unig, 
tra bo 7.6% yn ystyried eu hunain yn Gymry a Phrydeinwyr.  
 

                    
 Tabl 14 

                   

Mae canran y bobl sydd wedi symud i Sir Gaerfyrddin o rannau eraill o'r DU ac o'r tu allan i'r DU 
yn 2021 wedi cynyddu 166% ers cyfrifiad 2011. 
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 Tabl 15 

 
 
  

2011 2021
Symud i'r ardal o fewn y Deyrnas Unedig 5,266 14,021
Symud i'r ardal o'r tu allan i'r Deyrnas Unedig 890 600

Ymfudo i Sir Gaerfyrddin
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Adran 3 - Sgiliau Iaith Gymraeg 
Dywedodd 74,355 o bobl sy’n byw yn y sir nad oes ganddynt unrhyw sgiliau yn y Gymraeg 
yn ystod Cyfrifiad 2011. Cynyddodd y lefel hon dros y ddeng mlynedd ddiwethaf i 85,287 neu 
4.8 pwynt canran.  

Mae nifer y bobl sy’n gallu siarad, darllen ac ysgrifennu Cymraeg yn y sir wedi gostwng 1.9 
pwynt canran neu 1,828 o bobl. Mae hwn yn ostyngiad llawer llai na’r ffigyrau ar gyfer pobl 
sydd ond yn gallu siarad Cymraeg. 

 
 
Sgiliau Cymraeg i feteraniaid Sir Gaerfyrddin 
 
O'r 7,278 a ymatebodd i'r cwestiwn hwn nid oedd unrhyw gyfuniadau o sgiliau yn yr iaith 
Gymraeg gan bron i 60% o feteraniaid Sir Gaerfyrddin.   

  
                    Tabl 16 

Gallu deall Cymraeg llafar yn unig  857 11.8% 
Gallu siarad, darllen ac ysgrifennu Cymraeg  1,272 17.5% 
Gallu siarad a chyfuniadau eraill o sgiliau yn Gymraeg  648 8.9% 
Cyfuniad arall o sgiliau yn y Gymraeg  167 2.3% 
Dim sgiliau Cymraeg o gwbl  4,334 59.5% 
Cyfanswm y feteraniaid  7,278  
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Adran 4 - Deall Cymraeg yn unig 
 
Roedd cyfrifiad 2021 yn holi ymatebwyr am eu sgiliau Cymraeg yn fanwl, ac un o'r sgiliau 
penodol hynny oedd "deall Cymraeg yn unig”.   
Mae'r canlyniadau'n dangos bod 10.96% (20,036) o bobl yn Sir Gaerfyrddin wedi ymateb eu bod 
yn gallu "deall Cymraeg llafar yn unig”. Mae hyn yn uwch na chyfartaledd Cymru o 5.20% ond 
mae'n dangos gostyngiad o 0.7 pwynt canran o gymharu â chanlyniad cyfrifiad 2011 o 11.66% 
(20,716). Gallai hyn fod yn unol â'r gostyngiad yn y sgiliau Cymraeg a welsom yn y cyfrifiad 
diweddaraf.  
      Tabl 17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nid oes modd cymharu ystadegau lefel ward rhwng 2011 a 2021. Fodd bynnag, yn 2021 Ward 
Dyffryn Swistir oedd â'r gyfran uchaf o drigolion a allai ddeall Cymraeg yn unig sef 14.59% (354), 
o gymharu â 29.78% yn nodi eu bod yn gallu siarad Cymraeg. Er bod mwy o drigolion yn y ward 
hon yn gallu siarad Cymraeg o gymharu â deall yr iaith yn unig, Dyffryn y Swistir oedd y ward 
10fed isaf yn Sir Gaerfyrddin ar gyfer cyfran y siaradwyr Cymraeg o gymharu â thrigolion. Mae 
hyn yn dweud wrthym fod y rhai sy'n llai tebygol o siarad Cymraeg yn fwy tebygol o ddeall yr 
iaith. Ar ben hynny, y ward etholiadol gyda'r gyfran isaf o rai sy'n deall Cymraeg yn unig oedd 
Llanfihangel-ar-arth sef 6.92%. Fodd bynnag, y ward hon oedd y 9fed uchaf ar gyfer siaradwyr 
Cymraeg, sef 53.4%. Mae hyn yn cyfateb i 1,436 o 2,689 o drigolion yn gallu siarad Cymraeg. 
Mae hyn yn dangos bod y rhai sydd â chyfran is o drigolion sy'n gallu deall Cymraeg yn debygol 
o fod â lefelau uwch o rai sy'n gallu siarad Cymraeg.  

Swiss Valley 354 14.59%
Llandybie 588 13.78% Sanclêr  a Llansteffan 545 10.76%
Trimsaran 333 13.70% Hendy-gwyn ar Daf 266 10.46%
Hengoed 570 13.64% Penygroes 310 10.43%

Elli 263 13.58% Llannon 539 10.33%
Dafen a Felinfoel 670 13.28% Tyisha 499 10.24%

Gorllewin Tref Caerfyrddin 707 13.26% Glanymor 631 10.23%
Rhydaman 698 13.20% Garnant 203 10.22%

Tycroes 341 13.09% Glanamman 242 10.01%
Lliedi 649 12.53% Abergwili 205 8.99%

Gogledd a De Tref Caerfyrddin 1,098 12.49% Llangyndeyrn 452 8.88%
Bynea 539 12.38% Gorslas 433 8.82%
Betws 287 12.35% Llanfihangel Aberbythych 151 8.78%

Cydweli a Llanismel 611 12.31% Pontyberem 243 8.75%
Llangennech 637 12.08% Llangadog 166 8.71%
Porth Tywyn 477 12.04% Manordeilo a Salem 222 8.66%

Hendy 371 11.99% Llanddarog 171 8.46%
Llwynhendy 505 11.95% Llanybydder 227 8.37%

Penbre 482 11.76% Llanboidy 171 8.37%
Llandeilo 340 11.73% Cwarter Bach 227 8.20%
Lacharn 269 11.60% Llanegwad 193 8.03%
Saron 481 11.59% Cynwyl Elfed 170 7.62%

Llanymddyfri 286 11.22% Cilycwm 187 7.49%
Llangynnwr 287 11.20% Cenarth and Llangeler 389 7.16%

Glyn 233 11.06% Trelech 190 7.06%
Bigyn 697 10.92% Llanfihangel-ar-Arth 186 6.92%

Rhif %

Deall Cymraeg ar lefel ward
Wardiau Etholedig Rhif % Wardiau Etholedig
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Deall Cymraeg yn unig ar lefel LSOA (Ardal Cynnyrch Ehangach Haen Is) 
 
Tabl 18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Yn 2021, LSOA De Tref Caerfyrddin 2 oedd â'r ganran uchaf o bobl a allai ddeall Cymraeg yn 
unig sef 15.95%. Mae hyn yn cyfateb i 274 o bobl o'r 1,718 sy'n byw yn yr LSOA hon. Fodd 
bynnag, yn 2011 y % uchaf ar gyfer y sgil Gymraeg hon oedd 16.91% yn Rhydaman 1.  

Gellir gweld patrwm tebyg gyda'r canrannau isaf, gyda chanran isaf 2021 yn is na'r rhai a 
gofnodwyd yn 2011. Yn 2011 y ganran isaf ar lefel LSOA oedd 6.21% yn Llanybydder 2. Fodd 
bynnag, yn 2021 gostyngodd y ganran isaf i 5.84% ac roedd yn Llangeler 2. Er nad oes 
cydberthynas rhwng pa Ardaloedd LSOA sy'n derbyn y ganran isaf, mae'n nodedig bod y 
canrannau cyffredinol yn is yn 2021 nag yn 2011 ar gyfer y ganran uchaf a'r isaf. Mae hyn yn 
dangos y dirywiad cyffredinol mewn sgiliau Cymraeg yn y sir. 

 
 
 
 
 
 
  

Enw LSOA 2011 2021 Enw LSOA 2011 2021 Enw LSOA 2011 2021

Abergwili 9.57% 9.09% Gorllewin Tref Caerfyrddin 2 11.30% 12.88% Llansteffan 10.71% 11.17%
Betws 12.66% 12.41% Gorllewin Tref Caerfyrddin 3 12.75% 12.53% Llanybydder 1 7.97% 7.32%

Bigyn 1 13.74% 12.22% Gorslas 1 7.67% 8.74% Llanybydder 2 6.21% 9.76%
Bigyn 2 13.15% 10.40% Gorslas 2 7.78% 9.24% Llanymddyfri 1 11.33% 11.85%
Bigyn 3 14.97% 11.88% Hendy 1 9.84% 11.68% Llanymddyfri 2 12.49% 11.14%
Bigyn 4 12.36% 9.25% Hendy 2 12.93% 12.74% Lliedi 1 12.55% 11.80%
Bynea 1 12.99% 12.53% Hendy-gwyn ar Daf 10.72% 11.61% Lliedi 2 13.57% 13.44%
Bynea 2 13.62% 12.17% Hengoed 14.93% 13.86% Lliedi 3 13.22% 12.32%
Cenarth 8.50% 7.15% Hengoed 2 13.24% 13.45% Llwynhendy 1 13.74% 12.46%
Cilycwm 8.64% 7.66% Lacharn 1 12.03% 9.53% Llwynhendy 2 14.44% 13.34%

Cwarter Bach 1 8.22% 8.74% Lacharn 2 12.70% 11.86% Llwynhendy 3 13.52% 10.29%
Cwarter Bach 2 7.44% 7.88% Llanboidy 7.95% 8.52% Manordeilo and Salem 8.50% 8.38%

Cydweli 1 13.81% 13.30% Llanddarog 9.35% 8.57% Pembre 1 13.36% 12.10%
Cydweli 2 14.96% 12.51% Llandeilo 1 12.21% 9.45% Pembre 2 14.24% 11.20%

Cynwyl Elfed 1 6.96% 6.98% Llandeilo 2 15.76% 14.32% Penygroes 1 9.41% 8.93%
Cynwyl Elfed 2 9.12% 8.33% Llandybie 1 12.76% 13.56% Penygroes 2 10.30% 11.99%
Cynwyl Gaeo 7.35% 8.09% Llandybie 2 13.92% 14.21% Pontamman 1 15.93% 14.19%

Dafen 1 14.57% 15.29% Llanegwad 1 7.08% 8.75% Pontamman 2 12.26% 10.86%
Dafen 2 13.95% 13.14% Llanegwad 2 8.29% 7.28% Pontyberem 1 6.34% 6.88%

De Tref Caerfyrddin 1 13.59% 10.92% Llanfihangel Aberbythych 7.90% 8.82% Pontyberem 2 7.85% 10.56%
De Tref Caerfyrddin 2 15.41% 15.95% Llanfihangel-ar-Arth 1 7.22% 7.06% Porth Tywyn 1 15.12% 13.07%

Elli 1 15.01% 14.65% Llanfihangel-ar-Arth 2 6.28% 6.71% Porth Tywyn 2 13.99% 10.93%
Elli 2 14.69% 11.32% Llangadog 9.13% 8.72% Porth Tywyn 3 12.77% 11.99%

Felinfoel 13.33% 11.99% Llangeler 1 8.64% 8.68% Rhydaman 1 16.91% 13.16%
Garnant 10.72% 10.30% Llangeler 2 7.72% 5.84% Rhydaman 2 16.62% 14.01%

Glanaman 1 9.91% 10.60% Llangennech 1 12.38% 12.93% Sanclêr 1 12.43% 9.99%
Glanaman 2 11.24% 9.83% Llangennech 2 14.54% 11.29% Sanclêr 2 11.31% 11.41%
Glanymor 1 14.78% 10.56% Llangennech 3 11.99% 11.87% Saron 1 10.72% 9.67%
Glanymor 2 12.59% 10.55% Llangyndeyrn 1 10.29% 8.90% Saron 2 11.08% 13.16%
Glanymor 3 11.44% 10.21% Llangyndeyrn 2 9.70% 9.10% Swiss Valley 14.59% 14.67%
Glanymor 4 12.40% 9.16% Llangynnwr 1 14.24% 11.53% Trelech 6.94% 6.75%

Glyn 9.46% 11.05% Llangynnwr 2 11.58% 10.92% Trimsaran 1 14.92% 14.14%
Gogledd Tref Caerfyrddin 1 14.23% 11.98% Llanismel 1 10.69% 8.52% Trimsaran 2 11.93% 12.76%
Gogledd Tref Caerfyrddin 2 15.19% 11.93% Llanismel 2 12.93% 10.92% Tycroes 15.30% 13.37%
Gogledd Tref Caerfyrddin 3 15.09% 12.47% Llannon 1 8.19% 10.28% Tyisha 1 13.55% 10.14%
Gogledd Tref Caerfyrddin 4 11.60% 11.58% Llannon 2 9.31% 10.01% Tyisha 2 10.47% 9.48%

Gorllewin Tref Caerfyrddin 1 16.61% 14.82% Llannon 3 8.22% 10.41% Tyisha 3 12.62% 10.01%

Deall Cymraeg yn unig ar lefel LSOA
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O ddata 2021, mae 35 allan o'r 111 (32%) LSOA wedi gweld cynnydd yng nghanran y bobl sy'n 
gallu deall Cymraeg yn unig, roedd y cynnydd hwn yn amrywio o 3.55 pwynt canran yn 
Llanybydder 2 i 0.02 yng Nghynwyl Elfed 1.  
Mae'r tabl isod yn cymharu'r 35 LSOA sydd wedi arddangos cynnydd yng nghyfran y trigolion 
sy'n gallu deall y Gymraeg yn unig, ochr yn ochr â'r newid canrannol mewn siaradwyr 
Cymraeg ar gyfer yr un LSOA.  Ym mhob LSOA lle bu cynnydd yng nghyfran y rhai sy'n deall 
Cymraeg yn unig, gwelwyd gostyngiad yn y siaradwyr Cymraeg.  
 
Tabl 19 

 
Gwelodd y 75 (68%) LSOA arall ostyngiad yng nghyfran y trigolion a allai ddeall Cymraeg yn 
unig yn 2021. Mae'r tabl isod yn dangos y pum LSOA gyda'r gostyngiad mwyaf, o Glanymôr 1 
gyda gostyngiad o 4.22 pwynt canran, ac yna Rhydaman 1 gyda gostyngiad o 3.75 pwynt 
canran. Mae nodi'r Ardaloedd LSOA sydd â'r dirywiad mwyaf mewn pobl sy'n gallu deall 
Cymraeg yn unig yn ein galluogi i dargedu ymyriadau yn yr ardaloedd sydd â'r angen mwyaf.  
 

Tabl 20 

 

 

 

 

 

 
                       
 

Deall Cymraeg yn unig - Rhyw ac Oed  

ENW'R LSOA 
% Cynnydd 

(Deall 
Cymraeg) 

% Newid 
(Siarad 

Cymraeg) 
ENW'R LSOA 

% Cynnydd 
(Deall 

Cymraeg) 

% Newid 
(Siarad 

Cymraeg) 
Llanybydder 2 3.55 -10.90 Llannon 2 0.70 -8.10 
Pontyberem 2 2.71 -8.80 Glanaman 1  0.69 -11.80 
Llannon 3 2.19 -4.70 Llanboidy 0.57 -4.70 
Llannon 1 2.09 -8.80 Llangennech 1 0.55 -1.90 
Saron 2 2.08 -6.10 De Tref Caerfyrddin 2 0.54 -3.50 
Hendy 1 1.84 -5.10 Pontyberem 1 0.54 -4.40 
Pen-y-groes 2 1.69 -8.10 Cwarter Bach 1 0.52 -9.60 
Llanegwad 1 1.67 -2.70 Llanymddyfri 1 0.52 -2.60 
Y Glyn 1.59 -4.80 Llansteffan 0.46 -4.10 
Gorllewin Tref Caerfyrddin 2 1.58 -4.00 Cwarter Bach 2 0.44 -9.00 
Gors-las 2 1.46 -4.40 Llanfihangel-ar-arth 0.43 -2.10 
Gors-las 1 1.07 -6.10 Llandybïe 2 0.29 -4.70 
Llanfihangel Aberbythych 0.92 -5.60 Hengoed 2 0.21 -2.00 
Hendy-gwyn ar Daf 0.89 -5.40 Sanclêr 2 0.10 -7.00 
Trimsaran 2 0.83 -5.70 Dyffryn y Swistir 0.08 -3.30 
Llandybïe 1 0.80 -6.40 Llangeler 1 0.04 -7.70 
Cynwyl Gaeo 0.74 -3.30 Cynwyl Elfed 1 0.02 -4.40 
Dafen 1 0.72 -0.90    

Gostyngiad mwyaf mewn % fesul LSOA 
ENW'R LSOA 2011 2021 % Gostyngiad 

Glanymôr 1 14.78% 10.56% -4.22 
Rhydaman 1 16.91% 13.16% -3.75 
Tyisha 2 13.55% 10.14% -3.40 
Elli 2 14.69% 11.32% -3.38 
Llangennech 2 14.54% 11.29% -3.25 
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Y grŵp oedran yn Sir Gaerfyrddin â'r ganran uchaf a allai ddeall Cymraeg yn unig oedd y grŵp 
oedran 50–64, sy'n gyfystyr â 3.12% (5,368). Ond yr isaf oedd 15 oed ac iau sef 7.89% (2,148 
o bobl). Gallai'r ganran isel hon fod oherwydd bod cyfran o'r rhai dan 15 oed yn dal i ddatblygu 
eu sgiliau Cymraeg. 
 
Mae'n destun pryder mai'r rhai 15 oed ac iau yw'r gyfran isaf o ran y rheiny sy'n gallu deall 
Cymraeg. Mae 58% o ysgolion Sir Gaerfyrddin yn rhai 1cyfrwng Cymraeg neu ddeuol, felly 
gellid tybio y byddai lefel uchel o drigolion 15 oed ac iau a fyddai'n gallu deall Cymraeg. 
Gallai'r newid bach yn y dosbarthiad ar gyfer y cwestiwn Cyfrifiad hwn fod yn gyfrannwr posibl 
at y ganran isel hon.  
 
Ar lefel LSOA, mae'r canrannau uchaf yn ôl grŵp oedran sy'n gallu deall Cymraeg yn unig yn 
Ne Tref Caerfyrddin 2 ar gyfer pobl ifanc 16–24 oed a phobl 35–49 oed. Yn yr un modd, De 
Tref Caerfyrddin 1 oedd â'r ganran uchaf ar gyfer y grŵp oedran 15 ac iau sef 15.38%, er ar 
lefel sirol, dyma'r grŵp oedran sydd â'r ganran isaf yn gyffredinol. Mae hyn yn cadarnhau'r 
data yn Atodiad F sy'n dangos bod gan yr LSOA yn ardal De Tref Caerfyrddin y gyfran uchaf o 
drigolion sy'n deall Cymraeg yn unig yn gyson. 

     Tabl 21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                        
 
Gan Lanfihangel-ar-arth 2 mae'r canrannau isaf o drigolion sy'n gallu deall Cymraeg yn unig ar 
gyfer pobl ifanc 16–24 oed a phobl 50–64 oed. Roedd y cyfrannau isaf o bobl sy'n gallu deall 
Cymraeg yn unig, yn wahanol ymhlith grwpiau oedran.  
 

Tabl 22 

 

 

 

 

 

 
 

 
1 https://mylocalschool.gov.wales/Schools/SchoolSearch?lang=en 
 

Uchaf am bob grŵp oedran 
 

  ENW'R LSOA Nifer %  

15 ac Iau  De Tref Caerfyrddin 1 32 15.38%  

16-24 De Tref Caerfyrddin 2 29 22.31%  

25-34 Trimsaran 2 23 17.97%  

35-49 De Tref Caerfyrddin 2 56 18.98%  

50-64 Gorllewin Tref Caerfyrddin 1 63 21.36%  

65+ Tyisha 2 40 18.52%  

Isaf am bob grŵp oedran  
  ENW'R LSOA Nifer %  

15 ac iau  Llanon 3 6 3.11%  

16-24 Llanfihangel-ar-arth 3 3.49%  

25-34 Llanddarog 7 4.40%  

35-49 Glanymôr 1 22 6.13%  

50-64 Llanfihangel-ar-arth 20 6.71%  

65+ Tre-lech  19 3.15%  

https://mylocalschool.gov.wales/Schools/SchoolSearch?lang=en
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Er enghraifft, yn Abergwili y grŵp oedran a oedd yn deall Cymraeg yn unig leiaf oedd pobl 25-
34 oed, ond yn y Glyn y grŵp oedran 15 ac iau oedd isaf.  
Fodd bynnag, nid oedd y ganran isaf o'r rhai sy'n gallu deall Cymraeg yn unig o fewn 
ardaloedd LSOA unigol erioed wedi cwympo o fewn y grwpiau oedran 35-49 a 50-64.  
 
Ar draws Sir Gaerfyrddin roedd mwy o fenywod yn gallu deall Cymraeg yn unig na dynion, 
gyda 11.40% o fenywod (10,679) o gymharu â 10.50% (9,357) o ddynion. 
 
Mae'r grŵp oedran sydd â'r ganran uchaf sy'n gallu deall Cymraeg yn unig o 50-64 hefyd yn 
dangos bod canran y menywod yn uwch na'r dynion gyda 13.78% a 12.41%. Ond mae'r grŵp 
oedran sydd â'r ganran isaf sy'n gallu deall Cymraeg yn unig o 15 oed ac iau yn dangos i ni 
fod bechgyn yn uwch na merched gydag 8.16% a 7.60%, sy'n groes i dueddiadau eraill y 
gallwn eu gweld gydag oedran a rhyw.  
 

    Tabl 23 
Ar lefel LSOA, Llangeler 2 yw'r isaf o ran 
canran y menywod sy'n deall Cymraeg gyda 
5.06%. Yn ogystal â bod â'r cyfuniad isaf o 
ddynion a menywod o 5.84%.  

 
 

 
 
   
       
     Tabl 24 

Mewn cyferbyniad, Dafen 1 sydd â'r ganran 
uchaf o fenywod sy'n deall Cymraeg ar lefel 
LSOA, gydag 16.84%. Mae hyn yn cyfateb i 126 
o fenywod o'r 748 sy'n byw yn yr ardal hon.  
Ym mhob LSOA nid oedd dim un o'r canrannau 
isaf ar gyfer menywod yn dod o'r grŵp oedran 
50-64 a 35-49.  

 
 
 
 

     
Fel yr holl drigolion arferol, mae'r grwpiau oedran sydd yn y 'canol' yn tueddu i fod â'r gyfran 
uchaf o'r rhai sy'n gallu deall Cymraeg. Gyda naill ai'r menywod ieuengaf neu hynaf yn Sir 
Gaerfyrddin â'r niferoedd isaf yn gyson.  
 
Am fanylion llawn, gweler Atodiad G – Deall Cymraeg yn unig yn ôl oedran a rhyw (Benyw) ar 
lefel LSOA.  

  
  

Enw LSOA Rhif %

Llangeler 2 44 5.06%
Pontyberem 1 45 6.62%

Trelech 66 6.64%
Cenarth 78 7.08%

Llanfihangel-ar-Arth 2 43 7.15%

Isaf % o menyw pwy sy'n gallu deall 
Cymraeg yn unig gan LSOA

Enw LSOA Rhif %

Dafen 1 126 16.84%
Lliedi 2 134 16.05%

Grollewin Tref 
Caerfyrddin 1 134 15.88%

Swiss Valley 201 15.74%
Trimsaran 1 96 15.51%

Uchaf % o menyw pwy sy'n gallu deall 
Cymraeg yn unig gan LSOA
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Mae tablau 25 a 26 isod yn dangos y pum cyfran uchaf ac isaf o drigolion gwrywaidd sy'n deall 
Cymraeg yn unig fesul LSOA. De Tref Caerfyrddin 2 sydd â'r gyfran gyffredinol uchaf o 
drigolion gwrywaidd sy'n gallu deall Cymraeg yn unig, gydag 16.46% (134 o drigolion), ac yna 
Elli 1 gydag 16.01% (106).  
I'r gwrthwyneb, Llanfihangel-ar-arth 1 oedd â'r ganran isaf o ddynion sy'n gallu deall Cymraeg 
yn unig, gyda dim ond 5.84% (44). Fodd bynnag, yr LSOA hwn sydd â'r ganran gyffredinol 
uchaf o drigolion sy'n gallu siarad Cymraeg, gyda 62.2% (847). 
Tabl 25                                                                                          Tabl 26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mae Atodiad H yn dangos bod y ganran uchaf o ddynion sy'n gallu deall Cymraeg yn dod o'r 
grŵp oedran 16-24, lle nododd 22.73% fod ganddynt y sgil hon yn Gymraeg. Gyda'r ganran 
isaf o ddynion yn dod o Drimsaran gyda 0% o ddynion 16-24 oed yn gallu deall Cymraeg. Fel 
menywod yn y sir, dynion rhwng 50 a 64 oed oedd â'r gyfran uchaf o drigolion oedd yn gallu 
deall Cymraeg. Gyda 12.41% o drigolion gwrywaidd ar draws yr holl ardaloedd LSOA yn 
dweud eu bod yn gallu deall Cymraeg. Yn y grŵp oedran hwn Gorllewin Tref Caerfyrddin 1 
oedd â'r gyfran uchaf o bobl 50–64 oed a nododd fod ganddynt y sgil Gymraeg hon, sef 
22.22%.  

Fodd bynnag, i ddynion doedd dim un LSOA gyda grwpiau oedran lluosog oedd â'r gyfran 
uchaf neu isaf o bobl oedd yn gallu deall Cymraeg. Felly, nid oes un LSOA o ran dynion sy'n 
sefyll allan fel enghraifft dda, neu un sydd angen gwella.  
 

Am fanylion llawn, gweler Atodiad H – Deall Cymraeg yn unig yn ôl oedran a rhyw (Dynion) ar 
lefel LSOA. 
 
  

Enw LSOA Rhif %

De Tref Caerfyrddin 2 134 16.46%
Elli 1 106 16.01%

Llandybie 2 140 14.33%
Llandeilo 2 93 14.26%

Pontamman 1 91 14.17%

Uchaf % o dyn pwy sy'n gallu deall Cymraeg 
yn unig gan LSOA

Enw LSOA Rhif %

Llanfihangel-ar-Arth 1 44 5.84%
Llanwgawd 2 32 5.96%

Llanfihangel-ar-Arth 2 37 6.26%
Cynwyl Elfed 1 44 6.35%

Llangeler 2 55 6.67%

Isaf % o dyn pwy sy'n gallu deall cymraeg yn 
unig gan LSOA



 

Tudalen 23 |  

 

Deall Cymraeg yn unig - Yn ôl lefel cymwysterau 
              Tabl 27 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O gymwysterau Lefel un a lefel mynediad i gymwysterau Lefel pedwar, mae canran y rhai sy'n 
gallu deall Cymraeg yn unig yn cynyddu'n raddol. O 0.83% (1,512 o drigolion) ar Lefel un i 
3.12% (5,700 o drigolion) ar Lefel 4 ac uwch â'r uchaf. Mae hyn yn awgrymu bod y rhai sydd â 
chymwysterau o lefel uwch yn fwy tebygol o allu deall y Gymraeg yn unig. Felly, mae angen 
targedu ymyriadau at y rhai sy'n iau neu sydd â chymwysterau lefel is. Yn ddiddorol, yr ail 
gyfran uchaf o'r rhai sy'n gallu deall Cymraeg yw'r rhai heb unrhyw gymwysterau, sef 1.78% 
(3,251 o breswylwyr).  
 
Mae cymwysterau ar bob lefel yn ein 111 ardal LSOA yn dangos gwahaniaeth sylweddol 
rhwng y cyfrannau uchaf ac isaf o drigolion sy'n gallu deall Cymraeg yn unig, fel y mae'r graff 
isod yn ei ddangos. Er enghraifft, lefel uchaf y rhai sy'n deall Cymraeg yn unig gyda 
chymwysterau lefel pedwar neu uwch oedd 8.23%, ond gostyngodd hyn i 0.91% ar ei isaf. 
Mae hyn yn wahaniaeth o 7.32 pwynt canran rhwng yr ardaloedd LSOA.  
 
Mae manylion llawn y rhain i'w gweld yn Atodiad I – Deall Cymraeg yn unig yn ôl Lefel Uchaf 
o Gymwysterau ar lefel LSOA. 
Ffigur 2  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gallu deall Cymraeg yn unig - Yn ôl lefel cymwysterau  
Lefel cymhwyster Nifer %  

Cymwysterau lefel un a lefel cofnod 1,512 0.83%  
 

Cymwysterau lefel dau  2,781 1.52%  
 

Cymwysterau lefel tri  3,071 1.68%  
 

Cymwysterau lefel pedwar ac uwch  5,700 3.12%  
 

Dim cymwysterau  3,251 1.78%  
 

Cymwysterau arall  1,532 0.84%  
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O'r canrannau uchaf yn ôl lefel cymhwyster, Hengoed 2 oedd â'r gyfran uchaf o drigolion a 
allai ddeall Cymraeg mewn tri allan o chwe chategori. Roedd gan y rhai â chymwysterau lefel 
un, lefel dau, a lefel 4 ac uwch yn yr LSOA hon oll y ganran uchaf ar gyfer eu categori priodol. 
Mae gan yr LSOA hwn hefyd y ganran uchaf ar draws yr holl lefelau LSOA a chymhwyster, 
gydag 8.23% yn y categori lefel 4 ac uwch. Hengoed 2 yw'r LSOA uchaf yn gyffredinol, gyda 
20.81% o drigolion â chymwysterau lefel un ac uwch yn gallu deall Cymraeg. Mae hyn yn 
cyfateb i 225 o 1,081 o drigolion.  
 

     Tabl 28 
 
 
 
 
 
 
 

     
 
Mae Tabl 28 yn dangos yr ardaloedd LSOA sydd â'r gyfran isaf o'r rhai sy'n gymwys i ryw lefel 
ac sy'n gallu deall Cymraeg.  Yr isaf yw 3.45% o drigolion cymwys yn Cwarter Bach yn gallu 
deall Cymraeg, sy'n cyfateb i dim ond 72 o drigolion allan o 2,089. Mae'r ardaloedd LSOA yn y 
tabl uchod yn rhai y gallwn eu nodi fel rhai sy'n flaenoriaeth wrth geisio gwella sgiliau Cymraeg 
yn y sir.  
 
 
 
 
 
  

Cyfran isaf y bobl sydd â chymwysterau 
lefel un ac uwch a gallu deall Cymraeg   

Cwarter Bach 72 3.45%  

Llanfihangel-ar-arth 61 3.68%  

Llanfihangel-ar-arth 73 3.83%  

Llwynhendy 3 87 4.09%  

Llanegwad 2 62 4.13%  
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Adran 4 - Prif Ganfyddiadau 
 

Mae'r data uchod yn rhoi cipolwg i lle gellid gwneud ymyriadau posibl yn y sir i gefnogi 
hyrwyddo a diogelu'r Gymraeg. Crynhoir y prif ganfyddiadau isod o dan themâu allweddol.  
 

Siarad Cymraeg  
 
 Cynnydd o 2.2 pwynt canran yn y boblogaeth yn Sir Gaerfyrddin ond gostyngiad o 4.0 

pwynt canran yng nghanran y siaradwyr Cymraeg. 
 

 Pontyberem yw'r unig ward lle mae dros 60% o'r boblogaeth 3 oed a hŷn yn gallu siarad 
Cymraeg sef 60.7%. Ward Tyisha oedd yr isaf sef 18.9%. 
 

 Mae gan bum LSOA dros 60% o'r rhai 3 i 18 oed yn gallu siarad Cymraeg. 
 Cwarter Bach 1 / Llannon 2 / Gors-las 1 / Pontyberem 1 / Pontyberem 2 
 

 Roedd pedwar LSOA wedi gostwng mwy na 10 pwynt canran rhwng 2011 a 2021, 
 Glanaman 1, / Glanaman 2, / Llangyndeyrn 1, / Llanybydder 2.  

 

 Gwelodd pob awdurdod lleol ostyngiad yn y grŵp oedran 3-15, yn Sir Gaerfyrddin mae hyn 
510 o bobl yn llai, gostyngiad o 2.6 pwynt canran.  

 

 Yr unig grŵp oedran i weld cynnydd bychan o 0.1 pwynt canran oedd y grŵp 25-34, tra bo'r 
rhai dros 65 oed wedi gweld gostyngiadau sylweddol, gyda'r gostyngiad mwyaf o 9.4 pwynt 
canran o fewn y grŵp oedran 65-74, dyma'r grŵp oedran sydd â'r % uchaf o bobl a anwyd 
y tu allan i Gymru sef 34.3%. 

 

 Mae cynnydd wedi bod yng nghyfran y siaradwyr Cymraeg 3-18 oed sy'n byw gyda chwpl 
lle nad yw'r naill na'r llall yn gallu siarad Cymraeg.  

 

 Dangosodd Cyfrifiad 2021 fod y ganran uchaf o siaradwyr Cymraeg yn Sir Gaerfyrddin yn 
gweithio yn y Galwedigaethau Proffesiynol. Mae hyn wedi newid o'r Crefftau Medrus yn 
2011. Ar lefel Ward, mae rhaniad y ganran uchaf o siaradwyr Cymraeg yn amrywio rhwng y 
tri grŵp galwedigaethol o alwedigaethau Proffesiynol, galwedigaethau Crefftau Medrus a'r 
galwedigaethau Gofalu, hamdden a gwasanaethau eraill. 

 
 Ar lefel LSOA, Gors-las 2 sydd â'r nifer uchaf o siaradwyr Cymraeg mewn pump o'r naw 

categori galwedigaeth. Nid yw hyn yn syndod gan mai Gors-las 2 sydd â'r nifer ail uchaf o 
siaradwyr Cymraeg 3 oed a hŷn (1,399), a dim ond Gors-las 1 sydd â mwy sef 1,467 o 
bobl.  

 

 Yn Sir Gaerfyrddin mae'r nifer a'r ganran uchaf o siaradwyr Cymraeg wedi'u cyflogi yn y 
diwydiannau gweinyddiaeth gyhoeddus, addysg ac iechyd. Y gostyngiad pwynt canran 
uchaf oedd 2.7 yn y diwydiannau Dosbarthu, gwestai a bwytai o 19.3% i 16.5%.  

 

 Mae dros chwarter trigolion Sir Gaerfyrddin yn dweud eu bod wedi eu geni y tu allan i 
Gymru, cynnydd o 2.2 pwynt canran ers Cyfrifiad 2011 a chyfrannwr posibl i'r gostyngiad yn 
y siaradwyr Cymraeg.  

 

 Cafodd 20.2% o drigolion eu geni yn Lloegr, ac mae cynnydd o 166% wedi bod yn nifer y 
trigolion sy'n symud i Sir Gaerfyrddin ers Cyfrifiad 2011.  

 
 Dywedodd 85,287 o drigolion nad oedd ganddynt unrhyw sgiliau yn y Gymraeg, sy'n 

gynnydd o 4.8 pwynt canran dros y 10 mlynedd diwethaf. Mae nifer y trigolion sy'n gallu 
siarad, darllen ac ysgrifennu Cymraeg wedi gostwng gan 1,828 o bobl. 
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Deall Cymraeg yn Unig  
 
 Mae 10.96% (20,036) o bobl yn Sir Gâr yn "deall Cymraeg llafar yn unig" ac mae hyn yn 

uwch na chyfartaledd Cymru o 5.20% ond yn dangos gostyngiad o 0.7 pwynt canran o 
gymharu â chanlyniad cyfrifiad 2011 o 11.66% (20,716).  

 
 Gan Ward Dyffryn y Swistir y mae'r gyfran uchaf o drigolion a allai ddeall Cymraeg yn unig 

sef 14.59% (354), o'i gymharu â 29.78% yn nodi eu bod yn gallu siarad Cymraeg.  
Llanfihangel-ar-arth oedd â'r ganran isaf a allai ddeall Cymraeg yn unig gyda 6.92%. Fodd 
bynnag, y ward hon oedd y 9fed uchaf ar gyfer siaradwyr Cymraeg, sef 53.4%. 

 
 LSOA De Tref Caerfyrddin 2 oedd â'r ganran uchaf o drigolion sy'n gallu deall Cymraeg yn 

unig sef 15.95%. Fodd bynnag, yn 2011 y ganran uchaf oedd 16.91% yn Rhydaman 1. 
 
 O'r 111 ardal LSOA yn Sir Gaerfyrddin, gwelodd 35 gynnydd yng nghanran y trigolion sy'n 

gallu deall Cymraeg yn unig. Gallai hyn fod ar draul y rhai a allai siarad Cymraeg gan fod 
gostyngiad mewn siaradwyr Cymraeg ym mhob un o'r 35 ardal LSOA hyn a welodd 
gynnydd yn y gyfran sy'n deall Cymraeg yn unig. Gallai hyn fod yn arwydd bod llai o hyder 
ymhlith trigolion Sir Gaerfyrddin i ddefnyddio eu sgiliau Cymraeg.  

 
 Gwelodd y 75 ardal LSOA ostyngiad yng nghyfran y trigolion a allai ddeall Cymraeg yn 

unig. Roedd y gostyngiad mwyaf yn Glanymôr 2 gyda gostyngiad o 4.22 pwynt canran. 
 
 O'r holl grwpiau oedran, y grŵp oedran 50-64 oed oedd â'r ganran uchaf o drigolion a allai 

ddeall Cymraeg yn unig sef 13.12%. Gorllewin Tref Caerfyrddin 1 oedd yr ardal LSOA â'r 
gyfran uchaf o drigolion yn y grŵp oedran hwnnw a allai ddeall Cymraeg yn unig sef 
21.36%. 

 
 Gan drigolion oedd 15 oed ac iau adeg y Cyfrifiad oedd y ganran isaf sy'n gallu deall 

Cymraeg yn unig, sef 7.89%. Gallai llawer o ffactorau gyfrannu at hyn, gall y newid yn y 
dosbarthiad i "ddeall Cymraeg yn unig" olygu bod hyn yn fwy cynrychioliadol o'r rhai 15 oed 
ac iau hynny mewn addysg/cartrefi cyfrwng Saesneg. Yn hytrach na'r holl drigolion 15 oed 
ac iau.  

 
 Ar draws Sir Gaerfyrddin roedd mwy o fenywod yn gallu deall Cymraeg yn unig na dynion, 

gyda 11.40% o fenywod (10,679) o gymharu â 10.50% (9,357) o ddynion.  Mae'r rhaniad 
yn y 50-64 hefyd yn dangos bod canran y menywod yn uwch na'r dynion gyda 13.78% a 
12.41%; mae'r grŵp oedran 15 oed ac iau yn dangos bod bechgyn yn uwch na merched 
gydag 8.16% a 7.60%, sy'n groes i dueddiadau eraill y gallwn eu gweld gydag oedran a 
rhywedd. 
 

 Datgelodd Deall Cymraeg yn unig yn ôl lefel uchaf cymwysterau fod y rhai â chymhwyster 
lefel 4 neu uwch yn fwy tebygol o ddeall Cymraeg yn unig o gymharu â'r rhai â 
chymwysterau lefel is. Cynyddodd cyfran y rhai sy'n deall Cymraeg yn unig yn raddol gyda 
lefel y cymhwyster, o 0.83% ar Lefel un i 3.12% ar Lefel pedwar ac uwch. Yn ddiddorol, 
daeth yr ail gyfran uchaf o'r rhai sy'n gallu deall Cymraeg o'r rhai heb unrhyw gymwysterau, 
sef 1.78%. 
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Tudalen 28 |  

 

Atodiad A -Plant dibynnol (3-18 oed) sy'n gallu siarad Cymraeg, yn ôl math o deulu a rhiant/rhieni sy'n siarad Cymraeg ar lefel 
LSOA 
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2011 2021 % % % % %

Cyfanswm Cyfanswm Rhif % Rhif % Newid Rhif % Rhif % Newid Rhif % Rhif % Newid Rhif % Rhif % Newid Rhif % Rhif % Newid

Abergwili 334 268 122 36.5% 128 47.8% 11.2% 94 28.1% 67 25.0% -3.1% 73 21.9% 50 18.7% -3.2% 12 3.6% 25 9.3% 5.7% 20 6.0% 11 4.1% -1.9%
Betws 253 288 54 21.3% 105 36.5% 15.1% 87 34.4% 88 30.6% -3.8% 45 17.8% 42 14.6% -3.2% 25 9.9% 30 10.4% 0.5% 37 14.6% 28 9.7% -4.9%
Bigyn 1 77 88 6 7.8% 12 13.6% 5.8% 18 23.4% 29 33.0% 9.6% 37 48.1% 28 31.8% -16.2% 5 6.5% 2 2.3% -4.2% 14 18.2% 14 15.9% -2.3%
Bigyn 2 113 95 10 8.8% 6 6.3% -2.5% 31 27.4% 13 13.7% -13.7% 34 30.1% 35 36.8% 6.8% 14 12.4% 11 11.6% -0.8% 27 23.9% 27 28.4% 4.5%
Bigyn 3 128 113 14 10.9% 11 9.7% -1.2% 32 25.0% 21 18.6% -6.4% 43 33.6% 44 38.9% 5.3% 12 9.4% 13 11.5% 2.1% 26 20.3% 25 22.1% 1.8%
Bigyn 4 71 98 0 0.0% 6 6.1% 6.1% 18 25.4% 8 8.2% -17.2% 30 42.3% 48 49.0% 6.7% 6 8.5% 2 2.0% -6.4% 21 29.6% 30 30.6% 1.0%
Bynea 1 172 156 25 14.5% 29 18.6% 4.1% 53 30.8% 42 26.9% -3.9% 64 37.2% 43 27.6% -9.6% 15 8.7% 5 3.2% -5.5% 25 14.5% 27 17.3% 2.8%
Bynea 2 162 156 25 15.4% 19 12.2% -3.3% 50 30.9% 58 37.2% 6.3% 39 24.1% 49 31.4% 7.3% 11 6.8% 18 11.5% 4.7% 30 18.5% 19 12.2% -6.3%
Cenarth 253 213 75 29.6% 62 29.1% -0.5% 52 20.6% 52 24.4% 3.9% 63 24.9% 45 21.1% -3.8% 23 9.1% 26 12.2% 3.1% 37 14.6% 31 14.6% -0.1%
Cilycwm 187 159 55 29.4% 44 27.7% -1.7% 49 26.2% 60 37.7% 11.5% 56 29.9% 35 22.0% -7.9% 9 4.8% 14 8.8% 4.0% 13 7.0% 11 6.9% 0.0%
Cwarter Bach 1 235 195 89 37.9% 58 29.7% -8.1% 45 19.1% 46 23.6% 4.4% 22 9.4% 19 9.7% 0.4% 52 22.1% 37 19.0% -3.2% 42 17.9% 20 10.3% -7.6%
Cwarter Bach 2 225 181 77 34.2% 46 25.4% -8.8% 62 27.6% 68 37.6% 10.0% 41 18.2% 32 17.7% -0.5% 25 11.1% 29 16.0% 4.9% 16 7.1% 10 5.5% -1.6%
Cydweli 1 136 136 33 24.3% 48 35.3% 11.0% 33 24.3% 21 15.4% -8.8% 11 8.1% 28 20.6% 12.5% 19 14.0% 20 14.7% 0.7% 39 28.7% 20 14.7% -14.0%
Cydweli 2 196 185 43 21.9% 48 25.9% 4.0% 49 25.0% 47 25.4% 0.4% 53 27.0% 46 24.9% -2.2% 26 13.3% 18 9.7% -3.5% 33 16.8% 18 9.7% -7.1%
Cynwyl Elfed 1 194 143 81 41.8% 73 51.0% 9.3% 42 21.6% 31 21.7% 0.0% 52 26.8% 34 23.8% -3.0% 3 1.5% 13 9.1% 7.5% 6 3.1% 2 1.4% -1.7%
Cynwyl Elfed 2 168 159 74 44.0% 71 44.7% 0.6% 52 31.0% 37 23.3% -7.7% 25 14.9% 32 20.1% 5.2% 9 5.4% 7 4.4% -1.0% 10 6.0% 10 6.3% 0.3%
Cynwyl Gaeo 149 134 45 30.2% 54 40.3% 10.1% 31 20.8% 33 24.6% 3.8% 28 18.8% 26 19.4% 0.6% 4 2.7% 20 14.9% 12.2% 25 16.8% 17 12.7% -4.1%
Dafen 1 95 85 17 17.9% 10 11.8% -6.1% 28 29.5% 20 23.5% -5.9% 33 34.7% 25 29.4% -5.3% 8 8.4% 6 7.1% -1.4% 11 11.6% 22 25.9% 14.3%
Dafen 2 118 91 10 8.5% 7 7.7% -0.8% 21 17.8% 31 34.1% 16.3% 38 32.2% 24 26.4% -5.8% 9 7.6% 14 15.4% 7.8% 35 29.7% 20 22.0% -7.7%
De Tref Caerfyrddin 1 96 81 15 15.6% 16 19.8% 4.1% 16 16.7% 12 14.8% -1.9% 27 28.1% 30 37.0% 8.9% 13 13.5% 16 19.8% 6.2% 22 22.9% 10 12.3% -10.6%
De Tref Caerfyrddin 2 108 97 26 24.1% 22 22.7% -1.4% 35 32.4% 32 33.0% 0.6% 24 22.2% 29 29.9% 7.7% 9 8.3% 9 9.3% 0.9% 14 13.0% 5 5.2% -7.8%
Elli 1 103 125 12 11.7% 22 17.6% 5.9% 30 29.1% 56 44.8% 15.7% 35 34.0% 28 22.4% -11.6% 6 5.8% 14 11.2% 5.4% 12 11.7% 13 10.4% -1.3%
Elli 2 97 115 8 8.2% 18 15.7% 7.4% 30 30.9% 17 14.8% -16.1% 31 32.0% 45 39.1% 7.2% 10 10.3% 14 12.2% 1.9% 14 14.4% 25 21.7% 7.3%
Felinfoel 176 157 15 8.5% 11 7.0% -1.5% 38 21.6% 35 22.3% 0.7% 59 33.5% 57 36.3% 2.8% 15 8.5% 21 13.4% 4.9% 43 24.4% 39 24.8% 0.4%
Garnant 304 256 78 25.7% 59 23.0% -2.6% 75 24.7% 89 34.8% 10.1% 56 18.4% 46 18.0% -0.5% 28 9.2% 50 19.5% 10.3% 45 14.8% 34 13.3% -1.5%
Glanaman 1 122 111 36 29.5% 25 22.5% -7.0% 30 24.6% 37 33.3% 8.7% 17 13.9% 17 15.3% 1.4% 18 14.8% 27 24.3% 9.6% 12 9.8% 14 12.6% 2.8%
Glanaman 2 197 154 56 28.4% 40 26.0% -2.5% 52 26.4% 42 27.3% 0.9% 31 15.7% 26 16.9% 1.1% 22 11.2% 24 15.6% 4.4% 34 17.3% 24 15.6% -1.7%
Glanymor 1 100 113 1 1.0% 6 5.3% 4.3% 19 19.0% 25 22.1% 3.1% 37 37.0% 41 36.3% -0.7% 11 11.0% 9 8.0% -3.0% 34 34.0% 30 26.5% -7.5%
Glanymor 2 79 77 9 11.4% 2 2.6% -8.8% 15 19.0% 17 22.1% 3.1% 31 39.2% 26 33.8% -5.5% 8 10.1% 5 6.5% -3.6% 19 24.1% 24 31.2% 7.1%
Glanymor 3 56 102 3 5.4% 18 17.6% 12.3% 14 25.0% 39 38.2% 13.2% 24 42.9% 22 21.6% -21.3% 8 14.3% 1 1.0% -13.3% 14 25.0% 15 14.7% -10.3%
Glanymor 4 67 83 3 4.5% 3 3.6% -0.9% 10 14.9% 13 15.7% 0.7% 21 31.3% 38 45.8% 14.4% 4 6.0% 7 8.4% 2.5% 26 38.8% 25 30.1% -8.7%
Glyn 282 293 74 26.2% 79 27.0% 0.7% 88 31.2% 82 28.0% -3.2% 55 19.5% 52 17.7% -1.8% 52 18.4% 44 15.0% -3.4% 21 7.4% 28 9.6% 2.1%
Gogledd Tref Caerfyrddin 1 106 115 16 15.1% 18 15.7% 0.6% 41 38.7% 45 39.1% 0.5% 15 14.2% 14 12.2% -2.0% 9 8.5% 12 10.4% 1.9% 22 20.8% 29 25.2% 4.5%
Gogledd Tref Caerfyrddin 2 84 61 12 14.3% 8 13.1% -1.2% 27 32.1% 12 19.7% -12.5% 16 19.0% 16 26.2% 7.2% 16 19.0% 14 23.0% 3.9% 15 17.9% 9 14.8% -3.1%
Gogledd Tref Caerfyrddin 3 100 121 28 28.0% 30 24.8% -3.2% 31 31.0% 23 19.0% -12.0% 15 15.0% 31 25.6% 10.6% 21 21.0% 13 10.7% -10.3% 13 13.0% 16 13.2% 0.2%
Gogledd Tref Caerfyrddin 4 88 108 16 18.2% 36 33.3% 15.2% 37 42.0% 17 15.7% -26.3% 17 19.3% 36 33.3% 14.0% 15 17.0% 10 9.3% -7.8% 8 9.1% 4 3.7% -5.4%
Gorllewin Tref Caerfyrddin 1 95 116 23 24.2% 15 12.9% -11.3% 21 22.1% 32 27.6% 5.5% 33 34.7% 31 26.7% -8.0% 12 12.6% 8 6.9% -5.7% 10 10.5% 26 22.4% 11.9%
Gorllewin Tref Caerfyrddin 2 112 180 30 26.8% 57 31.7% 4.9% 27 24.1% 37 20.6% -3.6% 25 22.3% 38 21.1% -1.2% 27 24.1% 16 8.9% -15.2% 14 12.5% 21 11.7% -0.8%
Gorllewin Tref Caerfyrddin 3 130 166 36 27.7% 53 31.9% 4.2% 34 26.2% 33 19.9% -6.3% 20 15.4% 36 21.7% 6.3% 26 20.0% 22 13.3% -6.7% 18 13.8% 18 10.8% -3.0%
Gorslas 1 310 299 137 44.2% 128 42.8% -1.4% 72 23.2% 66 22.1% -1.2% 37 11.9% 41 13.7% 1.8% 50 16.1% 42 14.0% -2.1% 22 7.1% 14 4.7% -2.4%
Gorslas 2 228 355 75 32.9% 136 38.3% 5.4% 82 36.0% 89 25.1% -10.9% 22 9.6% 59 16.6% 7.0% 54 23.7% 38 10.7% -13.0% 11 4.8% 17 4.8% 0.0%
Hendy 1 168 157 36 21.4% 41 26.1% 4.7% 65 38.7% 55 35.0% -3.7% 41 24.4% 34 21.7% -2.7% 11 6.5% 14 8.9% 2.4% 12 7.1% 16 10.2% 3.0%
Hendy 2 125 167 24 19.2% 15 9.0% -10.2% 44 35.2% 76 45.5% 10.3% 24 19.2% 31 18.6% -0.6% 25 20.0% 14 8.4% -11.6% 19 15.2% 20 12.0% -3.2%
Hendy-gwyn ar Daf 243 232 62 25.5% 40 17.2% -8.3% 72 29.6% 75 32.3% 2.7% 55 22.6% 70 30.2% 7.5% 20 8.2% 21 9.1% 0.8% 33 13.6% 27 11.6% -1.9%
Hengoed 117 222 2 1.7% 18 8.1% 6.4% 48 41.0% 71 32.0% -9.0% 39 33.3% 62 27.9% -5.4% 26 22.2% 17 7.7% -14.6% 11 9.4% 45 20.3% 10.9%
Hengoed 2 173 170 24 13.9% 22 12.9% -0.9% 61 35.3% 47 27.6% -7.6% 43 24.9% 53 31.2% 6.3% 20 11.6% 17 10.0% -1.6% 28 16.2% 28 16.5% 0.3%
Lacharn 1 124 74 19 15.3% 10 13.5% -1.8% 22 17.7% 20 27.0% 9.3% 50 40.3% 32 43.2% 2.9% 0 0.0% 15 20.3% 20.3% 18 14.5% 12 16.2% 1.7%
Lacharn 2 83 62 8 9.6% 12 19.4% 9.7% 21 25.3% 29 46.8% 21.5% 33 39.8% 11 17.7% -22.0% 1 1.2% 6 9.7% 8.5% 15 18.1% 9 14.5% -3.6%
Llanboidy 257 236 79 30.7% 79 33.5% 2.7% 62 24.1% 58 24.6% 0.5% 73 28.4% 67 28.4% 0.0% 16 6.2% 18 7.6% 1.4% 25 9.7% 16 6.8% -2.9%
Llanddarog 240 247 93 38.8% 95 38.5% -0.3% 60 25.0% 80 32.4% 7.4% 48 20.0% 29 11.7% -8.3% 23 9.6% 25 10.1% 0.5% 14 5.8% 20 8.1% 2.3%
Llandeilo 1 184 179 64 34.8% 47 26.3% -8.5% 52 28.3% 55 30.7% 2.5% 39 21.2% 43 24.0% 2.8% 20 10.9% 12 6.7% -4.2% 17 9.2% 14 7.8% -1.4%
Llandeilo 2 153 128 43 28.1% 34 26.6% -1.5% 21 13.7% 30 23.4% 9.7% 19 12.4% 27 21.1% 8.7% 13 8.5% 31 24.2% 15.7% 39 25.5% 24 18.8% -6.7%
Llandybie 1 253 304 74 29.2% 117 38.5% 9.2% 85 33.6% 75 24.7% -8.9% 45 17.8% 46 15.1% -2.7% 25 9.9% 27 8.9% -1.0% 22 8.7% 41 13.5% 4.8%
Llandybie 2 248 257 67 27.0% 62 24.1% -2.9% 65 26.2% 66 25.7% -0.5% 48 19.4% 52 20.2% 0.9% 44 17.7% 40 15.6% -2.2% 28 11.3% 33 12.8% 1.6%
Llanegwad 1 237 177 94 39.7% 65 36.7% -2.9% 69 29.1% 55 31.1% 2.0% 44 18.6% 22 12.4% -6.1% 18 7.6% 11 6.2% -1.4% 19 8.0% 17 9.6% 1.6%
Llanegwad 2 115 86 36 31.3% 36 41.9% 10.6% 22 19.1% 23 26.7% 7.6% 28 24.3% 20 23.3% -1.1% 3 2.6% 8 9.3% 6.7% 21 18.3% 4 4.7% -13.6%
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Cyfanswm Cyfanswm Rhif % Rhif % Newid Rhif % Rhif % Newid Rhif % Rhif % Newid Rhif % Rhif % Newid Rhif % Rhif % Newid

Llanfihangel Aberbythych 246 160 87 35.4% 70 43.8% 8.4% 68 27.6% 41 25.6% -2.0% 43 17.5% 32 20.0% 2.5% 10 4.1% 25 15.6% 11.6% 23 9.3% 7 4.4% -5.0%
Llanfihangel-ar-Arth 1 202 178 69 34.2% 76 42.7% 8.5% 49 24.3% 34 19.1% -5.2% 30 14.9% 22 12.4% -2.5% 24 11.9% 29 16.3% 4.4% 25 12.4% 22 12.4% 0.0%
Llanfihangel-ar-Arth 2 164 132 87 53.0% 69 52.3% -0.8% 24 14.6% 25 18.9% 4.3% 21 12.8% 14 10.6% -2.2% 17 10.4% 16 12.1% 1.8% 16 9.8% 7 5.3% -4.5%
Llangadog 265 209 116 43.8% 101 48.3% 4.6% 53 20.0% 50 23.9% 3.9% 62 23.4% 28 13.4% -10.0% 10 3.8% 20 9.6% 5.8% 14 5.3% 20 9.6% 4.3%
Llangeler 1 274 216 67 24.5% 63 29.2% 4.7% 70 25.5% 58 26.9% 1.3% 58 21.2% 44 20.4% -0.8% 28 10.2% 47 21.8% 11.5% 32 11.7% 23 10.6% -1.0%
Llangeler 2 217 177 91 41.9% 75 42.4% 0.4% 46 21.2% 37 20.9% -0.3% 42 19.4% 37 20.9% 1.5% 10 4.6% 23 13.0% 8.4% 15 6.9% 18 10.2% 3.3%
Llangennech 1 166 194 34 20.5% 34 17.5% -3.0% 57 34.3% 59 30.4% -3.9% 43 25.9% 62 32.0% 6.1% 17 10.2% 13 6.7% -3.5% 19 11.4% 22 11.3% -0.1%
Llangennech 2 118 142 17 14.4% 24 16.9% 2.5% 27 22.9% 41 28.9% 6.0% 36 30.5% 45 31.7% 1.2% 15 12.7% 24 16.9% 4.2% 14 11.9% 17 12.0% 0.1%
Llangennech 3 178 180 23 12.9% 14 7.8% -5.1% 75 42.1% 60 33.3% -8.8% 41 23.0% 60 33.3% 10.3% 19 10.7% 14 7.8% -2.9% 25 14.0% 27 15.0% 1.0%
Llangyndeyrn 1 210 248 47 22.4% 45 18.1% -4.2% 40 19.0% 76 30.6% 11.6% 53 25.2% 81 32.7% 7.4% 23 11.0% 20 8.1% -2.9% 50 23.8% 23 9.3% -14.5%
Llangyndeyrn 2 188 219 66 35.1% 91 41.6% 6.4% 43 22.9% 63 28.8% 5.9% 32 17.0% 31 14.2% -2.9% 18 9.6% 28 12.8% 3.2% 19 10.1% 16 7.3% -2.8%
Llangynnwr 1 105 120 24 22.9% 33 27.5% 4.6% 30 28.6% 36 30.0% 1.4% 21 20.0% 25 20.8% 0.8% 14 13.3% 12 10.0% -3.3% 18 17.1% 12 10.0% -7.1%
Llangynnwr 2 123 163 54 43.9% 66 40.5% -3.4% 35 28.5% 39 23.9% -4.5% 12 9.8% 23 14.1% 4.4% 22 17.9% 8 4.9% -13.0% 14 11.4% 13 8.0% -3.4%
Llanismel 1 122 112 52 42.6% 59 52.7% 10.1% 29 23.8% 31 27.7% 3.9% 28 23.0% 12 10.7% -12.2% 7 5.7% 7 6.3% 0.5% 6 4.9% 3 2.7% -2.2%
Llanismel 2 149 121 34 22.8% 31 25.6% 2.8% 48 32.2% 35 28.9% -3.3% 42 28.2% 30 24.8% -3.4% 11 7.4% 10 8.3% 0.9% 15 10.1% 14 11.6% 1.5%
Llannon 1 236 240 87 36.9% 57 23.8% -13.1% 64 27.1% 42 17.5% -9.6% 20 8.5% 44 18.3% 9.9% 64 27.1% 36 15.0% -12.1% 29 12.3% 33 13.8% 1.5%
Llannon 2 266 277 92 34.6% 96 34.7% 0.1% 65 24.4% 72 26.0% 1.6% 39 14.7% 35 12.6% -2.0% 48 18.0% 56 20.2% 2.2% 14 5.3% 26 9.4% 4.1%
Llannon 3 197 191 63 32.0% 66 34.6% 2.6% 76 38.6% 69 36.1% -2.5% 40 20.3% 44 23.0% 2.7% 6 3.0% 7 3.7% 0.6% 11 5.6% 6 3.1% -2.4%
Llansteffan 204 178 46 22.5% 44 24.7% 2.2% 50 24.5% 46 25.8% 1.3% 63 30.9% 57 32.0% 1.1% 10 4.9% 16 9.0% 4.1% 29 14.2% 21 11.8% -2.4%
Llanybydder 1 202 171 86 42.6% 88 51.5% 8.9% 45 22.3% 32 18.7% -3.6% 26 12.9% 22 12.9% 0.0% 20 9.9% 27 15.8% 5.9% 18 8.9% 9 5.3% -3.6%
Llanybydder 2 163 128 84 51.5% 38 29.7% -21.8% 18 11.0% 26 20.3% 9.3% 18 11.0% 35 27.3% 16.3% 17 10.4% 21 16.4% 6.0% 22 13.5% 12 9.4% -4.1%
Llanymddyfri 1 134 114 38 28.4% 53 46.5% 18.1% 28 20.9% 20 17.5% -3.4% 30 22.4% 27 23.7% 1.3% 6 4.5% 20 17.5% 13.1% 18 13.4% 8 7.0% -6.4%
Llanymddyfri 2 128 122 17 13.3% 22 18.0% 4.8% 34 26.6% 38 31.1% 4.6% 43 33.6% 31 25.4% -8.2% 8 6.3% 14 11.5% 5.2% 20 15.6% 23 18.9% 3.2%
Lliedi 1 109 102 14 12.8% 3 2.9% -9.9% 21 19.3% 33 32.4% 13.1% 26 23.9% 33 32.4% 8.5% 9 8.3% 6 5.9% -2.4% 42 38.5% 24 23.5% -15.0%
Lliedi 2 126 129 29 23.0% 21 16.3% -6.7% 38 30.2% 30 23.3% -6.9% 35 27.8% 50 38.8% 11.0% 7 5.6% 14 10.9% 5.3% 10 7.9% 21 16.3% 8.3%
Lliedi 3 135 146 11 8.1% 5 3.4% -4.7% 34 25.2% 24 16.4% -8.7% 31 23.0% 61 41.8% 18.8% 16 11.9% 18 12.3% 0.5% 41 30.4% 40 27.4% -3.0%
Llwynhendy 1 99 83 5 5.1% 11 13.3% 8.2% 27 27.3% 28 33.7% 6.5% 38 38.4% 27 32.5% -5.9% 8 8.1% 10 12.0% 4.0% 19 19.2% 9 10.8% -8.3%
Llwynhendy 2 145 112 18 12.4% 12 10.7% -1.7% 44 30.3% 26 23.2% -7.1% 42 29.0% 30 26.8% -2.2% 14 9.7% 6 5.4% -4.3% 35 24.1% 30 26.8% 2.6%
Llwynhendy 3 101 94 4 4.0% 13 13.8% 9.9% 19 18.8% 21 22.3% 3.5% 40 39.6% 27 28.7% -10.9% 10 9.9% 6 6.4% -3.5% 32 31.7% 23 24.5% -7.2%
Manordeilo and Salem 294 209 100 34.0% 90 43.1% 9.0% 80 27.2% 45 21.5% -5.7% 56 19.0% 35 16.7% -2.3% 25 8.5% 16 7.7% -0.8% 42 14.3% 14 6.7% -7.6%
Pembre 1 220 186 49 22.3% 46 24.7% 2.5% 66 30.0% 69 37.1% 7.1% 69 31.4% 52 28.0% -3.4% 8 3.6% 12 6.5% 2.8% 24 10.9% 11 5.9% -5.0%
Pembre 2 118 114 9 7.6% 4 3.5% -4.1% 21 17.8% 29 25.4% 7.6% 39 33.1% 41 36.0% 2.9% 9 7.6% 22 19.3% 11.7% 27 22.9% 31 27.2% 4.3%
Penygroes 1 210 226 60 28.6% 80 35.4% 6.8% 65 31.0% 47 20.8% -10.2% 36 17.1% 35 15.5% -1.7% 38 18.1% 21 9.3% -8.8% 28 13.3% 26 11.5% -1.8%
Penygroes 2 233 170 91 39.1% 48 28.2% -10.8% 59 25.3% 47 27.6% 2.3% 35 15.0% 30 17.6% 2.6% 22 9.4% 26 15.3% 5.9% 22 9.4% 23 13.5% 4.1%
Pontamman 1 142 162 46 32.4% 43 26.5% -5.9% 45 31.7% 49 30.2% -1.4% 11 7.7% 18 11.1% 3.4% 30 21.1% 24 14.8% -6.3% 16 11.3% 22 13.6% 2.3%
Pontamman 2 142 118 47 33.1% 57 48.3% 15.2% 49 34.5% 24 20.3% -14.2% 18 12.7% 9 7.6% -5.0% 21 14.8% 18 15.3% 0.5% 10 7.0% 7 5.9% -1.1%
Pontyberem 1 187 195 80 42.8% 76 39.0% -3.8% 40 21.4% 51 26.2% 4.8% 22 11.8% 25 12.8% 1.1% 24 12.8% 35 17.9% 5.1% 10 5.3% 19 9.7% 4.4%
Pontyberem 2 197 197 78 39.6% 82 41.6% 2.0% 43 21.8% 41 20.8% -1.0% 31 15.7% 20 10.2% -5.6% 32 16.2% 35 17.8% 1.5% 10 5.1% 22 11.2% 6.1%
Porth Tywyn 1 132 117 12 9.1% 13 11.1% 2.0% 47 35.6% 39 33.3% -2.3% 43 32.6% 29 24.8% -7.8% 15 11.4% 17 14.5% 3.2% 13 9.8% 21 17.9% 8.1%
Porth Tywyn 2 81 112 6 7.4% 17 15.2% 7.8% 27 33.3% 30 26.8% -6.5% 20 24.7% 35 31.3% 6.6% 5 6.2% 12 10.7% 4.5% 16 19.8% 25 22.3% 2.6%
Porth Tywyn 3 93 78 11 11.8% 4 5.1% -6.7% 36 38.7% 26 33.3% -5.4% 27 29.0% 29 37.2% 8.1% 11 11.8% 6 7.7% -4.1% 13 14.0% 8 10.3% -3.7%
Rhydaman 1 143 123 22 15.4% 21 17.1% 1.7% 46 32.2% 28 22.8% -9.4% 25 17.5% 33 26.8% 9.3% 22 15.4% 27 22.0% 6.6% 23 16.1% 19 15.4% -0.6%
Rhydaman 2 137 176 29 21.2% 37 21.0% -0.1% 38 27.7% 44 25.0% -2.7% 30 21.9% 50 28.4% 6.5% 23 16.8% 19 10.8% -6.0% 21 15.3% 22 12.5% -2.8%
Sanclêr 1 138 221 35 25.4% 49 22.2% -3.2% 47 34.1% 66 29.9% -4.2% 32 23.2% 57 25.8% 2.6% 24 17.4% 10 4.5% -12.9% 14 10.1% 25 11.3% 1.2%
Sanclêr 2 192 166 62 32.3% 36 21.7% -10.6% 48 25.0% 45 27.1% 2.1% 34 17.7% 41 24.7% 7.0% 21 10.9% 16 9.6% -1.3% 32 16.7% 23 13.9% -2.8%
Saron 1 236 205 66 28.0% 42 20.5% -7.5% 68 28.8% 65 31.7% 2.9% 52 22.0% 51 24.9% 2.8% 32 13.6% 26 12.7% -0.9% 24 10.2% 15 7.3% -2.9%
Saron 2 257 205 62 24.1% 48 23.4% -0.7% 105 40.9% 66 32.2% -8.7% 48 18.7% 40 19.5% 0.8% 31 12.1% 33 16.1% 4.0% 9 3.5% 20 9.8% 6.3%
Swiss Valley 158 144 34 21.5% 35 24.3% 2.8% 48 30.4% 35 24.3% -6.1% 54 34.2% 50 34.7% 0.5% 11 7.0% 17 11.8% 4.8% 5 3.2% 13 9.0% 5.9%
Trelech 269 182 108 40.1% 81 44.5% 4.4% 62 23.0% 31 17.0% -6.0% 66 24.5% 49 26.9% 2.4% 14 5.2% 15 8.2% 3.0% 18 6.7% 7 3.8% -2.8%
Trimsaran 1 138 166 24 17.4% 24 14.5% -2.9% 49 35.5% 41 24.7% -10.8% 22 15.9% 43 25.9% 10.0% 19 13.8% 18 10.8% -2.9% 25 18.1% 39 23.5% 5.4%
Trimsaran 2 136 113 29 21.3% 21 18.6% -2.7% 38 27.9% 37 32.7% 4.8% 54 39.7% 19 16.8% -22.9% 19 14.0% 10 8.8% -5.1% 5 3.7% 17 15.0% 11.4%
Tycroes 216 186 54 25.0% 40 21.5% -3.5% 68 31.5% 70 37.6% 6.2% 38 17.6% 34 18.3% 0.7% 25 11.6% 31 16.7% 5.1% 25 11.6% 17 9.1% -2.4%
Tyisha 1 50 71 0 0.0% 5 7.0% 7.0% 15 30.0% 9 12.7% -17.3% 16 32.0% 30 42.3% 10.3% 12 24.0% 5 7.0% -17.0% 14 28.0% 15 21.1% -6.9%
Tyisha 2 65 56 1 1.5% 4 7.1% 5.6% 14 21.5% 9 16.1% -5.5% 24 36.9% 15 26.8% -10.1% 7 10.8% 13 23.2% 12.4% 13 20.0% 21 37.5% 17.5%
Tyisha 3 99 71 8 8.1% 11 15.5% 7.4% 13 13.1% 5 7.0% -6.1% 41 41.4% 29 40.8% -0.6% 6 6.1% 8 11.3% 5.2% 29 29.3% 20 28.2% -1.1%

2021 2011 2021 2011 20212011 2021 2011 2021 2011

Pâr priod, Cyd-fyw neu bartneriaeth 
sifil: Gall y ddau aelod o gwpl siarad 

Cymraeg

Pâr priod, cyd-fyw neu bartneriaeth 
sifil: Gall un aelod o gwpl siarad 

Cymraeg

Pâr priod, cyd-fyw neu bartneriaeth sifil: 
Ni all yr un aelod o gwpl siarad Cymraeg

Teulu rhiant unigol: Mae rhiant yn 
gallu siarad Cymraeg

Teulu rhiant unigol: Nid yw'r rhiant yn 
gallu siarad Cymraeg

Plant dibynnol sy'n siarad Cymraeg (3 - 18 oed) 
yn ôl math o deulu a rhiant/rhieni sy'n siarad 

Cymraeg.

 Ardaloedd Cynnyrch 
Ehangach Haen Is (LSOAs)



 

Tudalen 31 |  

 

Atodiad B - Cymry Cymraeg yn ôl Galwedigaeth - Ar Lefel Ward. Melyn yn tynnu sylw at y diwydiant gyda'r % uchaf o siaradwyr Cymraeg ym mhob ward 
ar gyfer 2021 
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Wardiau 2021

Cyfanswm Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif %
Abergwili 644 68 10.6% 130 20.2% 79 12.3% 56 8.7% 143 22.2% 64 9.9% 35 5.4% 31 4.8% 38 5.9%
Betws 522 54 10.3% 114 21.8% 82 15.7% 35 6.7% 62 11.9% 67 12.8% 37 7.1% 33 6.3% 38 7.3%
Bigyn 489 42 8.6% 108 22.1% 61 12.5% 38 7.8% 46 9.4% 62 12.7% 41 8.4% 33 6.7% 58 11.9%
Bynea 487 50 10.3% 110 22.6% 72 14.8% 43 8.8% 48 9.9% 68 14.0% 34 7.0% 25 5.1% 37 7.6%
Cenarth a Llangeler 1,191 102 8.6% 180 15.1% 99 8.3% 104 8.7% 276 23.2% 141 11.8% 96 8.1% 90 7.6% 103 8.6%
Cilycwm 530 53 10.0% 70 13.2% 52 9.8% 32 6.0% 209 39.4% 38 7.2% 27 5.1% 22 4.2% 27 5.1%
Cwarter Bach 687 44 6.4% 112 16.3% 75 10.9% 68 9.9% 114 16.6% 105 15.3% 56 8.2% 65 9.5% 48 7.0%
Cydweli a Llanismel 749 73 9.7% 148 19.8% 80 10.7% 73 9.7% 99 13.2% 108 14.4% 49 6.5% 52 6.9% 67 8.9%
Cynwyl Elfed 567 45 7.9% 111 19.6% 55 9.7% 50 8.8% 160 28.2% 51 9.0% 37 6.5% 25 4.4% 33 5.8%
Dafen a Felinfoel 456 37 8.1% 80 17.5% 45 9.9% 51 11.2% 51 11.2% 66 14.5% 42 9.2% 43 9.4% 41 9.0%
Elli 227 18 7.9% 69 30.4% 27 11.9% 26 11.5% 16 7.0% 28 12.3% 17 7.5% 7 3.1% 19 8.4%
Garnant 382 30 7.9% 63 16.5% 45 11.8% 45 11.8% 38 9.9% 55 14.4% 20 5.2% 33 8.6% 53 13.9%
Glanaman 475 45 9.5% 71 14.9% 56 11.8% 43 9.1% 56 11.8% 85 17.9% 41 8.6% 46 9.7% 32 6.7%
Glanymor 465 51 11.0% 108 23.2% 67 14.4% 40 8.6% 51 11.0% 46 9.9% 41 8.8% 26 5.6% 35 7.5%
Glyn 490 43 8.8% 86 17.6% 56 11.4% 49 10.0% 74 15.1% 74 15.1% 35 7.1% 38 7.8% 35 7.1%
Gogledd a De Tref Caerfyrddin 1,307 100 7.7% 278 21.3% 167 12.8% 122 9.3% 145 11.1% 171 13.1% 147 11.2% 64 4.9% 113 8.6%
Gorllewin Tref Caerfyrddin 872 78 8.9% 241 27.6% 118 13.5% 78 8.9% 84 9.6% 91 10.4% 69 7.9% 48 5.5% 65 7.5%
Gorslas 1,424 122 8.6% 342 24.0% 195 13.7% 122 8.6% 183 12.9% 165 11.6% 115 8.1% 95 6.7% 85 6.0%
Hendy 516 47 9.1% 139 26.9% 51 9.9% 48 9.3% 55 10.7% 68 13.2% 42 8.1% 30 5.8% 36 7.0%
Hendy-gwyn ar Daf 405 39 9.6% 70 17.3% 59 14.6% 30 7.4% 79 19.5% 50 12.3% 19 4.7% 25 6.2% 34 8.4%
Hengoed 532 47 8.8% 132 24.8% 67 12.6% 55 10.3% 53 10.0% 82 15.4% 38 7.1% 21 3.9% 37 7.0%
Lacharn 234 24 10.3% 40 17.1% 26 11.1% 26 11.1% 48 20.5% 20 8.5% 16 6.8% 14 6.0% 20 8.5%
Llanboidy 479 59 12.3% 75 15.7% 40 8.4% 31 6.5% 138 28.8% 42 8.8% 23 4.8% 32 6.7% 39 8.1%
Llanddarog 532 59 11.1% 137 25.8% 68 12.8% 46 8.6% 79 14.8% 40 7.5% 25 4.7% 35 6.6% 43 8.1%
Llandeilo 573 63 11.0% 153 26.7% 76 13.3% 44 7.7% 89 15.5% 52 9.1% 28 4.9% 25 4.4% 43 7.5%
Llandovery 420 29 6.9% 69 16.4% 31 7.4% 18 4.3% 110 26.2% 56 13.3% 31 7.4% 32 7.6% 44 10.5%
Llandybie 913 99 10.8% 205 22.5% 114 12.5% 97 10.6% 115 12.6% 113 12.4% 56 6.1% 54 5.9% 60 6.6%
Llanegwad 585 67 11.5% 125 21.4% 51 8.7% 39 6.7% 168 28.7% 49 8.4% 20 3.4% 28 4.8% 38 6.5%
Llanfihangel Aberbythych 385 58 15.1% 85 22.1% 38 9.9% 27 7.0% 75 19.5% 35 9.1% 21 5.5% 23 6.0% 23 6.0%
Llanfihangel-ar-Arth 729 49 6.7% 84 11.5% 48 6.6% 48 6.6% 220 30.2% 94 12.9% 45 6.2% 68 9.3% 73 10.0%
Llangadog 433 42 9.7% 74 17.1% 26 6.0% 26 6.0% 160 37.0% 32 7.4% 17 3.9% 23 5.3% 33 7.6%
Llangennech 753 82 10.9% 178 23.6% 98 13.0% 78 10.4% 73 9.7% 91 12.1% 55 7.3% 44 5.8% 54 7.2%
Llangunnor 525 42 8.0% 132 25.1% 70 13.3% 58 11.0% 62 11.8% 59 11.2% 47 9.0% 25 4.8% 30 5.7%
Llangyndeyrn 1,186 109 9.2% 236 19.9% 123 10.4% 106 8.9% 236 19.9% 121 10.2% 86 7.3% 89 7.5% 80 6.7%
Llannon 1,319 111 8.4% 242 18.3% 144 10.9% 96 7.3% 168 12.7% 198 15.0% 106 8.0% 127 9.6% 127 9.6%
Llanybydder 678 56 8.3% 114 16.8% 50 7.4% 42 6.2% 164 24.2% 99 14.6% 35 5.2% 51 7.5% 67 9.9%
Lliedi 533 33 6.2% 116 21.8% 77 14.4% 55 10.3% 44 8.3% 84 15.8% 45 8.4% 36 6.8% 43 8.1%
Llwynhendy 356 22 6.2% 53 14.9% 43 12.1% 22 6.2% 47 13.2% 59 16.6% 38 10.7% 34 9.6% 38 10.7%
Manordeilo a Salem 588 77 13.1% 103 17.5% 67 11.4% 37 6.3% 166 28.2% 53 9.0% 21 3.6% 28 4.8% 36 6.1%
Pembrey 455 43 9.5% 123 27.0% 66 14.5% 31 6.8% 44 9.7% 50 11.0% 29 6.4% 30 6.6% 39 8.6%
Penygroes 804 71 8.8% 156 19.4% 100 12.4% 71 8.8% 103 12.8% 119 14.8% 57 7.1% 59 7.3% 68 8.5%
Pontyberem 766 62 8.1% 145 18.9% 96 12.5% 61 8.0% 107 14.0% 116 15.1% 60 7.8% 60 7.8% 59 7.7%
Porth Tywyn 424 35 8.3% 83 19.6% 54 12.7% 51 12.0% 55 13.0% 57 13.4% 34 8.0% 23 5.4% 32 7.5%
Rhydaman 989 91 9.2% 157 15.9% 139 14.1% 104 10.5% 108 10.9% 141 14.3% 85 8.6% 83 8.4% 81 8.2%
Sanclêr a Llansteffan 1,027 100 9.7% 197 19.2% 117 11.4% 109 10.6% 207 20.2% 102 9.9% 68 6.6% 61 5.9% 66 6.4%
Saron 810 65 8.0% 188 23.2% 118 14.6% 76 9.4% 83 10.2% 97 12.0% 61 7.5% 61 7.5% 61 7.5%
Swiss Valley 263 27 10.3% 61 23.2% 29 11.0% 27 10.3% 44 16.7% 24 9.1% 18 6.8% 12 4.6% 21 8.0%
Trelech 679 62 9.1% 110 16.2% 44 6.5% 45 6.6% 242 35.6% 66 9.7% 23 3.4% 33 4.9% 54 8.0%
Trimsaran 423 29 6.9% 68 16.1% 34 8.0% 37 8.7% 72 17.0% 72 17.0% 22 5.2% 46 10.9% 43 10.2%
Tycroes 508 47 9.3% 110 21.7% 64 12.6% 56 11.0% 71 14.0% 57 11.2% 29 5.7% 36 7.1% 38 7.5%
Tyisha 302 20 6.6% 41 13.6% 45 14.9% 31 10.3% 29 9.6% 48 15.9% 30 9.9% 18 6.0% 40 13.2%

Siaradwyr Cymraeg yn ôl Galwedigaeth wrth Wardiau
1. Rheolwyr, 

cyfarwyddwyr, ac 
uwch-

swyddogion

2. 
Galwedigaethau 

proffesiynol

3. Galwedigaethau 
proffesiynol a 

thechnegol 
cysylltiedig

4. 
Galwedigaethau 
gweinyddol ac 
ysgrifenyddol

5. 
Galwedigaethau 
crefftau medrus

6. Galwedigaethau 
gofalu, hamdden a 

gwasanaethau 
eraill

7. Galwedigaethau 
gwerthu a 

gwasanaethau 
cwsmeriaid

8. Gweithredwyr 
prosesau, 

peirianwaith a 
pheiriannau

9. 
Galwedigaethau 

elfennol
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Atodiad C - Cymry Cymraeg yn ôl Galwedigaeth ar lefel LSOA 

 

Data Cyfrifiad 2021 

Cyfanswm Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif %
Abergwili 644 68 10.6% 130 20.2% 79 12.3% 56 8.7% 143 22.2% 64 9.9% 35 5.4% 31 4.8% 38 5.9%
Betws 522 54 10.3% 114 21.8% 82 15.7% 35 6.7% 62 11.9% 67 12.8% 37 7.1% 33 6.3% 38 7.3%
Bigyn 1 154 16 10.4% 40 26.0% 24 15.6% 14 9.1% 9 5.8% 16 10.4% 12 7.8% 7 4.5% 16 10.4%
Bigyn 2 143 9 6.3% 32 22.4% 17 11.9% 10 7.0% 12 8.4% 22 15.4% 14 9.8% 7 4.9% 20 14.0%
Bigyn 3 130 11 8.5% 26 20.0% 10 7.7% 14 10.8% 14 10.8% 17 13.1% 10 7.7% 15 11.5% 13 10.0%
Bigyn 4 72 10 13.9% 10 13.9% 10 13.9% 3 4.2% 11 15.3% 7 9.7% 5 6.9% 7 9.7% 9 12.5%
Bynea 1 265 32 12.1% 67 25.3% 38 14.3% 22 8.3% 27 10.2% 32 12.1% 18 6.8% 12 4.5% 17 6.4%
Bynea 2 255 22 8.6% 51 20.0% 39 15.3% 27 10.6% 24 9.4% 38 14.9% 20 7.8% 13 5.1% 21 8.2%
Cenarth 427 43 10.1% 60 14.1% 31 7.3% 39 9.1% 112 26.2% 50 11.7% 34 8.0% 26 6.1% 32 7.5%
Cilycwm 280 24 8.6% 43 15.4% 23 8.2% 22 7.9% 103 36.8% 23 8.2% 14 5.0% 12 4.3% 16 5.7%
Cwarter Bach 1 368 20 5.4% 51 13.9% 38 10.3% 47 12.8% 58 15.8% 52 14.1% 34 9.2% 35 9.5% 33 9.0%
Cwarter Bach 2 319 25 7.8% 61 19.1% 37 11.6% 21 6.6% 56 17.6% 53 16.6% 22 6.9% 29 9.1% 15 4.7%
Cydweli 1 216 16 7.4% 27 12.5% 19 8.8% 17 7.9% 28 13.0% 41 19.0% 25 11.6% 17 7.9% 26 12.0%
Cydweli 2 316 34 10.8% 72 22.8% 37 11.7% 32 10.1% 38 12.0% 44 13.9% 15 4.7% 22 7.0% 22 7.0%
Cynwyl Elfed 1 370 26 7.0% 75 20.3% 33 8.9% 26 7.0% 116 31.4% 33 8.9% 24 6.5% 15 4.1% 22 5.9%
Cynwyl Elfed 2 365 35 9.6% 69 18.9% 35 9.6% 36 9.9% 95 26.0% 36 9.9% 16 4.4% 19 5.2% 24 6.6%
Cynwyl Gaeo 346 43 12.4% 37 10.7% 38 11.0% 14 4.0% 137 39.6% 27 7.8% 17 4.9% 12 3.5% 21 6.1%
Dafen 1 161 9 5.6% 31 19.3% 22 13.7% 16 9.9% 14 8.7% 23 14.3% 20 12.4% 16 9.9% 10 6.2%
Dafen 2 129 11 8.5% 18 14.0% 10 7.8% 16 12.4% 16 12.4% 18 14.0% 14 10.9% 13 10.1% 13 10.1%
De Tref Caerfyrddin 1 269 17 6.3% 38 14.1% 45 16.7% 19 7.1% 28 10.4% 40 14.9% 48 17.8% 10 3.7% 24 8.9%
De Tref Caerfyrddin 2 263 22 8.4% 53 20.2% 46 17.5% 28 10.6% 32 12.2% 31 11.8% 26 9.9% 12 4.6% 13 4.9%
Elli 1 183 12 6.6% 61 33.3% 21 11.5% 20 10.9% 14 7.7% 22 12.0% 12 6.6% 5 2.7% 16 8.7%
Elli 2 132 13 9.8% 21 15.9% 19 14.4% 15 11.4% 6 4.5% 23 17.4% 12 9.1% 5 3.8% 18 13.6%
Felinfoel 165 17 10.3% 31 18.8% 13 7.9% 19 11.5% 21 12.7% 25 15.2% 8 4.8% 13 7.9% 18 10.9%
Garnant 382 30 7.9% 63 16.5% 45 11.8% 45 11.8% 38 9.9% 55 14.4% 20 5.2% 33 8.6% 53 13.9%
Glanaman 1 229 23 10.0% 30 13.1% 28 12.2% 20 8.7% 32 14.0% 40 17.5% 25 10.9% 20 8.7% 11 4.8%
Glanaman 2 244 22 9.0% 41 16.8% 28 11.5% 23 9.4% 23 9.4% 44 18.0% 16 6.6% 26 10.7% 21 8.6%
Glanymor 1 101 8 7.9% 14 13.9% 15 14.9% 7 6.9% 14 13.9% 9 8.9% 14 13.9% 8 7.9% 12 11.9%
Glanymor 2 85 11 12.9% 18 21.2% 14 16.5% 7 8.2% 8 9.4% 8 9.4% 7 8.2% 6 7.1% 6 7.1%
Glanymor 3 214 30 14.0% 68 31.8% 31 14.5% 18 8.4% 24 11.2% 15 7.0% 16 7.5% 7 3.3% 5 2.3%
Glanymor 4 67 2 3.0% 8 11.9% 7 10.4% 7 10.4% 5 7.5% 13 19.4% 8 11.9% 5 7.5% 12 17.9%
Glyn 490 43 8.8% 86 17.6% 56 11.4% 49 10.0% 74 15.1% 74 15.1% 35 7.1% 38 7.8% 35 7.1%

4. Galwedigaethau 
gweinyddol ac 
ysgrifenyddol

5. Galwedigaethau 
crefftau medrus

6. Galwedigaethau 
gofalu, hamdden a 

gwasanaethau eraill

Siaradwyr Cymraeg yn ôl Galwedigaeth wrth Ardaloedd Cynnyrch Ehangach Haen Is (LSOAs)
7. Galwedigaethau 

gwerthu a 
gwasanaethau 

cwsmeriaid

8. Gweithredwyr 
prosesau, 

peirianwaith a 
pheiriannau

9. Galwedigaethau 
elfennol

1. Rheolwyr, 
cyfarwyddwyr, ac 
uwch-swyddogion

2. Galwedigaethau 
proffesiynol

3. Galwedigaethau 
proffesiynol a 

thechnegol 
cysylltiedig
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Data Cyfrifiad 2021 

Cyfanswm Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif %
Gogledd Tref Caerfyrddin 1 192 16 8.3% 39 20.3% 23 12.0% 17 8.9% 22 11.5% 30 15.6% 19 9.9% 11 5.7% 15 7.8%
Gogledd Tref Caerfyrddin 2 139 10 7.2% 20 14.4% 10 7.2% 7 5.0% 17 12.2% 29 20.9% 19 13.7% 5 3.6% 22 15.8%
Gogledd Tref Caerfyrddin 3 222 18 8.1% 51 23.0% 22 9.9% 24 10.8% 22 9.9% 22 9.9% 26 11.7% 11 5.0% 26 11.7%
Gogledd Tref Caerfyrddin 4 224 17 7.6% 78 34.8% 23 10.3% 27 12.1% 24 10.7% 19 8.5% 9 4.0% 14 6.3% 13 5.8%
Gorllewin Tref Caerfyrddin 1 173 20 11.6% 46 26.6% 20 11.6% 10 5.8% 14 8.1% 20 11.6% 12 6.9% 13 7.5% 18 10.4%
Gorllewin Tref Caerfyrddin 2 369 24 6.5% 100 27.1% 48 13.0% 38 10.3% 33 8.9% 45 12.2% 34 9.2% 22 6.0% 25 6.8%
Gorllewin Tref Caerfyrddin 3 324 34 10.5% 95 29.3% 48 14.8% 28 8.6% 35 10.8% 26 8.0% 23 7.1% 13 4.0% 22 6.8%
Gorslas 1 691 54 7.8% 151 21.9% 94 13.6% 58 8.4% 100 14.5% 97 14.0% 53 7.7% 43 6.2% 41 5.9%
Gorslas 2 733 69 9.4% 191 26.1% 101 13.8% 64 8.7% 83 11.3% 68 9.3% 62 8.5% 51 7.0% 44 6.0%
Hendy 1 291 30 10.3% 95 32.6% 38 13.1% 23 7.9% 34 11.7% 30 10.3% 15 5.2% 14 4.8% 12 4.1%
Hendy 2 269 24 8.9% 59 21.9% 21 7.8% 28 10.4% 28 10.4% 38 14.1% 28 10.4% 18 6.7% 25 9.3%
Hendy-gwyn ar Daf 405 39 9.6% 70 17.3% 59 14.6% 30 7.4% 79 19.5% 50 12.3% 19 4.7% 25 6.2% 34 8.4%
Hengoed 292 21 7.2% 73 25.0% 37 12.7% 37 12.7% 22 7.5% 48 16.4% 20 6.8% 11 3.8% 23 7.9%
Hengoed 2 240 26 10.8% 58 24.2% 30 12.5% 18 7.5% 31 12.9% 34 14.2% 18 7.5% 10 4.2% 15 6.3%
Lacharn 1 135 14 10.4% 17 12.6% 18 13.3% 16 11.9% 28 20.7% 13 9.6% 9 6.7% 9 6.7% 11 8.1%
Lacharn 2 98 10 10.2% 23 23.5% 8 8.2% 10 10.2% 16 16.3% 9 9.2% 7 7.1% 5 5.1% 10 10.2%
Llanboidy 479 59 12.3% 75 15.7% 40 8.4% 31 6.5% 138 28.8% 42 8.8% 23 4.8% 32 6.7% 39 8.1%
Llanddarog 532 59 11.1% 137 25.8% 68 12.8% 46 8.6% 79 14.8% 40 7.5% 25 4.7% 35 6.6% 43 8.1%
Llandeilo 1 317 41 12.9% 95 30.0% 37 11.7% 20 6.3% 59 18.6% 27 8.5% 8 2.5% 13 4.1% 17 5.4%
Llandeilo 2 257 22 8.6% 58 22.6% 40 15.6% 24 9.3% 31 12.1% 25 9.7% 20 7.8% 11 4.3% 26 10.1%
Llandybie 1 480 56 11.7% 130 27.1% 66 13.8% 57 11.9% 42 8.8% 50 10.4% 26 5.4% 29 6.0% 24 5.0%
Llandybie 2 431 43 10.0% 75 17.4% 48 11.1% 40 9.3% 72 16.7% 63 14.6% 30 7.0% 25 5.8% 35 8.1%
Llanegwad 1 385 46 11.9% 94 24.4% 41 10.6% 27 7.0% 86 22.3% 36 9.4% 8 2.1% 21 5.5% 26 6.8%
Llanegwad 2 193 20 10.4% 30 15.5% 10 5.2% 12 6.2% 80 41.5% 12 6.2% 11 5.7% 7 3.6% 11 5.7%
Llanfihangel Aberbythych 385 58 15.1% 85 22.1% 38 9.9% 27 7.0% 75 19.5% 35 9.1% 21 5.5% 23 6.0% 23 6.0%
Llanfihangel-ar-Arth 1 371 23 6.2% 42 11.3% 24 6.5% 21 5.7% 101 27.2% 50 13.5% 25 6.7% 44 11.9% 41 11.1%
Llanfihangel-ar-Arth 2 356 24 6.7% 42 11.8% 24 6.7% 27 7.6% 119 33.4% 44 12.4% 20 5.6% 25 7.0% 31 8.7%
Llangadog 433 42 9.7% 74 17.1% 26 6.0% 26 6.0% 160 37.0% 32 7.4% 17 3.9% 23 5.3% 33 7.6%
Llangeler 1 339 21 6.2% 51 15.0% 25 7.4% 25 7.4% 67 19.8% 47 13.9% 32 9.4% 31 9.1% 40 11.8%
Llangeler 2 427 40 9.4% 67 15.7% 43 10.1% 41 9.6% 96 22.5% 44 10.3% 30 7.0% 35 8.2% 31 7.3%
Llangennech 1 276 35 12.7% 72 26.1% 29 10.5% 27 9.8% 35 12.7% 26 9.4% 15 5.4% 21 7.6% 16 5.8%
Llangennech 2 213 22 10.3% 57 26.8% 27 12.7% 28 13.1% 14 6.6% 27 12.7% 14 6.6% 8 3.8% 16 7.5%
Llangennech 3 234 21 9.0% 41 17.5% 37 15.8% 17 7.3% 21 9.0% 39 16.7% 24 10.3% 13 5.6% 21 9.0%
Llangyndeyrn 1 476 42 8.8% 90 18.9% 60 12.6% 44 9.2% 70 14.7% 48 10.1% 39 8.2% 47 9.9% 36 7.6%
Llangyndeyrn 2 374 32 8.6% 78 20.9% 27 7.2% 30 8.0% 87 23.3% 43 11.5% 33 8.8% 26 7.0% 18 4.8%
Llangynnwr 1 203 11 5.4% 50 24.6% 27 13.3% 24 11.8% 12 5.9% 32 15.8% 25 12.3% 17 8.4% 5 2.5%
Llangynnwr 2 322 31 9.6% 82 25.5% 43 13.4% 34 10.6% 51 15.8% 27 8.4% 22 6.8% 8 2.5% 24 7.5%
Llanismel 1 332 35 10.5% 68 20.5% 36 10.8% 32 9.6% 79 23.8% 28 8.4% 14 4.2% 17 5.1% 23 6.9%
Llanismel 2 216 23 10.6% 48 22.2% 24 11.1% 24 11.1% 33 15.3% 23 10.6% 9 4.2% 13 6.0% 19 8.8%

Siaradwyr Cymraeg yn ôl Galwedigaeth wrth Ardaloedd Cynnyrch Ehangach Haen Is (LSOAs)
1. Rheolwyr, 

cyfarwyddwyr, ac 
uwch-swyddogion

2. Galwedigaethau 
proffesiynol

3. Galwedigaethau 
proffesiynol a 

thechnegol 
cysylltiedig

4. Galwedigaethau 
gweinyddol ac 
ysgrifenyddol

5. Galwedigaethau 
crefftau medrus

6. Galwedigaethau 
gofalu, hamdden a 

gwasanaethau eraill

7. Galwedigaethau 
gwerthu a 

gwasanaethau 
cwsmeriaid

8. Gweithredwyr 
prosesau, 

peirianwaith a 
pheiriannau

9. Galwedigaethau 
elfennol
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Data Cyfrifiad 2021 

Cyfanswm Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif %
Llannon 1 476 33 6.9% 76 16.0% 50 10.5% 30 6.3% 50 10.5% 88 18.5% 43 9.0% 58 12.2% 48 10.1%
Llannon 2 531 42 7.9% 80 15.1% 60 11.3% 40 7.5% 69 13.0% 82 15.4% 45 8.5% 53 10.0% 60 11.3%
Llannon 3 316 36 11.4% 85 26.9% 34 10.8% 26 8.2% 49 15.5% 29 9.2% 18 5.7% 16 5.1% 23 7.3%
Llansteffan 350 43 12.3% 76 21.7% 44 12.6% 39 11.1% 72 20.6% 27 7.7% 15 4.3% 18 5.1% 16 4.6%
Llanybydder 1 418 31 7.4% 89 21.3% 32 7.7% 29 6.9% 97 23.2% 57 13.6% 17 4.1% 26 6.2% 40 9.6%
Llanybydder 2 261 24 9.2% 25 9.6% 18 6.9% 13 5.0% 66 25.3% 42 16.1% 19 7.3% 25 9.6% 29 11.1%
Llanymddyfri 1 210 17 8.1% 40 19.0% 14 6.7% 10 4.8% 72 34.3% 24 11.4% 7 3.3% 11 5.2% 15 7.1%
Llanymddyfri 2 207 9 4.3% 29 14.0% 17 8.2% 8 3.9% 38 18.4% 32 15.5% 24 11.6% 21 10.1% 29 14.0%
Lliedi 1 168 10 6.0% 34 20.2% 22 13.1% 19 11.3% 17 10.1% 27 16.1% 12 7.1% 12 7.1% 15 8.9%
Lliedi 2 209 12 5.7% 62 29.7% 40 19.1% 22 10.5% 14 6.7% 21 10.0% 14 6.7% 10 4.8% 14 6.7%
Lliedi 3 157 11 7.0% 20 12.7% 15 9.6% 14 8.9% 15 9.6% 36 22.9% 18 11.5% 14 8.9% 14 8.9%
Llwynhendy 1 148 10 6.8% 25 16.9% 18 12.2% 13 8.8% 25 16.9% 19 12.8% 11 7.4% 13 8.8% 14 9.5%
Llwynhendy 2 119 9 7.6% 18 15.1% 14 11.8% 5 4.2% 10 8.4% 19 16.0% 15 12.6% 12 10.1% 17 14.3%
Llwynhendy 3 84 3 3.6% 10 11.9% 8 9.5% 5 6.0% 12 14.3% 19 22.6% 12 14.3% 8 9.5% 7 8.3%
Manordeilo a Salem 493 63 12.8% 93 18.9% 59 12.0% 33 6.7% 132 26.8% 41 8.3% 18 3.7% 26 5.3% 28 5.7%
Pembre 1 308 26 8.4% 94 30.5% 44 14.3% 25 8.1% 28 9.1% 33 10.7% 16 5.2% 19 6.2% 23 7.5%
Pembre 2 153 15 9.8% 29 19.0% 24 15.7% 8 5.2% 19 12.4% 18 11.8% 13 8.5% 11 7.2% 16 10.5%
Penygroes 1 440 38 8.6% 99 22.5% 57 13.0% 34 7.7% 62 14.1% 59 13.4% 31 7.0% 29 6.6% 31 7.0%
Penygroes 2 368 33 9.0% 57 15.5% 41 11.1% 40 10.9% 39 10.6% 62 16.8% 27 7.3% 30 8.2% 39 10.6%
Pontamman 1 244 19 7.8% 40 16.4% 25 10.2% 27 11.1% 30 12.3% 36 14.8% 19 7.8% 21 8.6% 27 11.1%
Pontamman 2 279 39 14.0% 53 19.0% 40 14.3% 31 11.1% 26 9.3% 32 11.5% 26 9.3% 20 7.2% 12 4.3%
Pontyberem 1 389 38 9.8% 85 21.9% 58 14.9% 29 7.5% 53 13.6% 54 13.9% 28 7.2% 26 6.7% 18 4.6%
Pontyberem 2 379 24 6.3% 58 15.3% 39 10.3% 34 9.0% 57 15.0% 62 16.4% 32 8.4% 35 9.2% 38 10.0%
Porth Tywyn 1 166 9 5.4% 34 20.5% 22 13.3% 23 13.9% 18 10.8% 25 15.1% 11 6.6% 13 7.8% 11 6.6%
Porth Tywyn 2 123 11 8.9% 26 21.1% 12 9.8% 9 7.3% 22 17.9% 17 13.8% 10 8.1% 5 4.1% 11 8.9%
Porth Tywyn 3 139 15 10.8% 25 18.0% 23 16.5% 20 14.4% 13 9.4% 15 10.8% 12 8.6% 6 4.3% 10 7.2%
Rhydaman 1 184 12 6.5% 15 8.2% 27 14.7% 24 13.0% 26 14.1% 30 16.3% 14 7.6% 16 8.7% 20 10.9%
Rhydaman 2 286 21 7.3% 49 17.1% 47 16.4% 23 8.0% 29 10.1% 42 14.7% 26 9.1% 25 8.7% 24 8.4%
Sanclêr 1 375 32 8.5% 74 19.7% 40 10.7% 43 11.5% 69 18.4% 45 12.0% 23 6.1% 28 7.5% 21 5.6%
Sanclêr 2 304 24 7.9% 47 15.5% 33 10.9% 28 9.2% 66 21.7% 30 9.9% 29 9.5% 16 5.3% 31 10.2%
Saron 1 360 25 6.9% 77 21.4% 47 13.1% 34 9.4% 36 10.0% 47 13.1% 40 11.1% 23 6.4% 31 8.6%
Saron 2 450 40 8.9% 111 24.7% 72 16.0% 42 9.3% 47 10.4% 52 11.6% 21 4.7% 35 7.8% 30 6.7%
Swiss Valley 263 27 10.3% 61 23.2% 29 11.0% 27 10.3% 44 16.7% 24 9.1% 18 6.8% 12 4.6% 21 8.0%
Trelech 510 44 8.6% 77 15.1% 31 6.1% 32 6.3% 190 37.3% 48 9.4% 20 3.9% 27 5.3% 41 8.0%
Trimsaran 1 218 12 5.5% 21 9.6% 18 8.3% 23 10.6% 28 12.8% 40 18.3% 11 5.0% 30 13.8% 35 16.1%
Trimsaran 2 205 15 7.3% 47 22.9% 17 8.3% 14 6.8% 45 22.0% 32 15.6% 11 5.4% 16 7.8% 8 3.9%
Tycroes 461 40 8.7% 91 19.7% 57 12.4% 53 11.5% 64 13.9% 57 12.4% 28 6.1% 35 7.6% 36 7.8%
Tyisha 1 77 5 6.5% 14 18.2% 9 11.7% 9 11.7% 9 11.7% 14 18.2% 9 11.7% 2 2.6% 6 7.8%
Tyisha 2 56 5 8.9% 4 7.1% 8 14.3% 3 5.4% 4 7.1% 6 10.7% 7 12.5% 8 14.3% 11 19.6%
Tyisha 3 84 6 7.1% 10 11.9% 14 16.7% 11 13.1% 12 14.3% 11 13.1% 7 8.3% 5 6.0% 8 9.5%

Siaradwyr Cymraeg yn ôl Galwedigaeth wrth Ardaloedd Cynnyrch Ehangach Haen Is (LSOAs)
1. Rheolwyr, 

cyfarwyddwyr, ac 
uwch-swyddogion

2. Galwedigaethau 
proffesiynol

3. Galwedigaethau 
proffesiynol a 

thechnegol 
cysylltiedig

4. Galwedigaethau 
gweinyddol ac 
ysgrifenyddol

5. Galwedigaethau 
crefftau medrus

6. Galwedigaethau 
gofalu, hamdden a 

gwasanaethau eraill

7. Galwedigaethau 
gwerthu a 

gwasanaethau 
cwsmeriaid

Yr holl breswylwyr arferol rhwng 16 a 74 oed a oedd mewn gwaith yr wythnos cyn y Cyfrifiad - gallu siarad Cymraeg

8. Gweithredwyr 
prosesau, 

peirianwaith a 
pheiriannau

9. Galwedigaethau 
elfennol
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Atodiad D - Siaradwyr Cymraeg yn ôl Diwydiant Melyn yn tynnu sylw at y diwydiant gyda'r % uchaf o siaradwyr Cymraeg ym mhob Ward ar 
gyfer 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wardiau 2021

Cyfanswm Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif %
Abergwili 640 97 15.2% 33 5.2% 47 7.3% 80 12.5% 23 3.6% 51 8.0% 283 44.2% 26 4.1%
Betws 523 8 1.5% 35 6.7% 56 10.7% 79 15.1% 28 5.4% 35 6.7% 258 49.3% 24 4.6%
Bigyn 491 10 2.0% 42 8.6% 26 5.3% 107 21.8% 25 5.1% 43 8.8% 219 44.6% 19 3.9%
Bynea 487 14 2.9% 33 6.8% 26 5.3% 80 16.4% 30 6.2% 46 9.4% 230 47.2% 28 5.7%
Cenarth a Llangeler 1,192 131 11.0% 86 7.2% 135 11.3% 238 20.0% 64 5.4% 123 10.3% 370 31.0% 45 3.8%
Cilycwm 528 170 32.2% 27 5.1% 56 10.6% 56 10.6% 18 3.4% 43 8.1% 143 27.1% 15 2.8%
Cwarter Bach 685 22 3.2% 67 9.8% 89 13.0% 112 16.4% 37 5.4% 40 5.8% 297 43.4% 21 3.1%
Cydweli a Llanismel 750 52 6.9% 36 4.8% 79 10.5% 132 17.6% 28 3.7% 51 6.8% 343 45.7% 29 3.9%
Cynwyl Elfed 569 99 17.4% 20 3.5% 75 13.2% 80 14.1% 18 3.2% 42 7.4% 214 37.6% 21 3.7%
Dafen a Felinfoel 454 9 2.0% 38 8.4% 25 5.5% 80 17.6% 34 7.5% 41 9.0% 208 45.8% 19 4.2%
Elli 225 3 1.3% 12 5.3% 10 4.4% 38 16.9% 8 3.6% 15 6.7% 128 56.9% 11 4.9%
Garnant 384 11 2.9% 33 8.6% 28 7.3% 49 12.8% 20 5.2% 36 9.4% 189 49.2% 18 4.7%
Glanaman 475 7 1.5% 42 8.8% 49 10.3% 82 17.3% 31 6.5% 36 7.6% 212 44.6% 16 3.4%
Glanymor 466 16 3.4% 30 6.4% 39 8.4% 86 18.5% 17 3.6% 52 11.2% 208 44.6% 18 3.9%
Glyn 491 25 5.1% 30 6.1% 56 11.4% 70 14.3% 17 3.5% 42 8.6% 228 46.4% 23 4.7%
Gogledd a De Tref Caerfyrddin 1,308 39 3.0% 38 2.9% 102 7.8% 268 20.5% 70 5.4% 110 8.4% 616 47.1% 65 5.0%
Gorllewin Tref Caerfyrddin 874 26 3.0% 37 4.2% 61 7.0% 153 17.5% 44 5.0% 69 7.9% 447 51.1% 37 4.2%
Gorslas 1,423 56 3.9% 78 5.5% 141 9.9% 249 17.5% 72 5.1% 105 7.4% 663 46.6% 59 4.1%
Hendy 512 13 2.5% 33 6.4% 38 7.4% 86 16.8% 19 3.7% 45 8.8% 258 50.4% 20 3.9%
Hendy-gwyn ar Daf 402 52 12.9% 15 3.7% 41 10.2% 76 18.9% 25 6.2% 50 12.4% 133 33.1% 10 2.5%
Hengoed 532 19 3.6% 29 5.5% 36 6.8% 91 17.1% 21 3.9% 54 10.2% 263 49.4% 19 3.6%
Lacharn 233 32 13.7% 15 6.4% 24 10.3% 37 15.9% 7 3.0% 20 8.6% 85 36.5% 13 5.6%
Llanboidy 479 115 24.0% 20 4.2% 44 9.2% 73 15.2% 31 6.5% 39 8.1% 127 26.5% 30 6.3%
Llanddarog 528 54 10.2% 19 3.6% 47 8.9% 78 14.8% 32 6.1% 53 10.0% 214 40.5% 31 5.9%
Llandeilo 575 39 6.8% 15 2.6% 58 10.1% 92 16.0% 31 5.4% 68 11.8% 243 42.3% 29 5.0%
Llandybie 910 42 4.6% 91 10.0% 86 9.5% 153 16.8% 45 4.9% 73 8.0% 385 42.3% 35 3.8%
Llanegwad 582 130 22.3% 21 3.6% 66 11.3% 76 13.1% 19 3.3% 44 7.6% 205 35.2% 21 3.6%
Llanfihangel Aberbythych 386 45 11.7% 21 5.4% 42 10.9% 52 13.5% 16 4.1% 32 8.3% 165 42.7% 13 3.4%
Llanfihangel-ar-Arth 733 106 14.5% 46 6.3% 109 14.9% 131 17.9% 43 5.9% 41 5.6% 233 31.8% 24 3.3%
Llangadog 432 137 31.7% 21 4.9% 47 10.9% 34 7.9% 12 2.8% 39 9.0% 119 27.5% 23 5.3%
Llangennech 754 21 2.8% 40 5.3% 65 8.6% 123 16.3% 34 4.5% 66 8.8% 376 49.9% 29 3.8%
Llangyndeyrn 1,187 114 9.6% 63 5.3% 124 10.4% 175 14.7% 69 5.8% 87 7.3% 514 43.3% 41 3.5%
Llangynnwr 524 38 7.3% 13 2.5% 31 5.9% 87 16.6% 20 3.8% 42 8.0% 272 51.9% 21 4.0%
Llannon 1,320 43 3.3% 75 5.7% 136 10.3% 251 19.0% 87 6.6% 87 6.6% 592 44.8% 49 3.7%
Llanybydder 679 87 12.8% 47 6.9% 83 12.2% 100 14.7% 29 4.3% 67 9.9% 246 36.2% 20 2.9%
Llanymddyfri 419 66 15.8% 17 4.1% 59 14.1% 66 15.8% 17 4.1% 30 7.2% 143 34.1% 21 5.0%
Lliedi 532 7 1.3% 34 6.4% 34 6.4% 95 17.9% 25 4.7% 50 9.4% 265 49.8% 22 4.1%
Llwynhendy 354 11 3.1% 20 5.6% 26 7.3% 84 23.7% 16 4.5% 27 7.6% 158 44.6% 12 3.4%
Manordeilo a Salem 587 128 21.8% 31 5.3% 58 9.9% 69 11.8% 34 5.8% 57 9.7% 180 30.7% 30 5.1%
Pembrey 460 21 4.6% 27 5.9% 30 6.5% 68 14.8% 22 4.8% 45 9.8% 229 49.8% 18 3.9%
Penygroes 805 17 2.1% 57 7.1% 87 10.8% 147 18.3% 42 5.2% 60 7.5% 365 45.3% 30 3.7%
Pontyberem 768 33 4.3% 37 4.8% 98 12.8% 125 16.3% 30 3.9% 53 6.9% 361 47.0% 31 4.0%
Porth Tywyn 425 12 2.8% 18 4.2% 53 12.5% 78 18.4% 15 3.5% 20 4.7% 212 49.9% 17 4.0%
Rhydaman 990 28 2.8% 75 7.6% 123 12.4% 164 16.6% 53 5.4% 78 7.9% 425 42.9% 44 4.4%
Sanclêr a Llansteffan 1,027 136 13.2% 34 3.3% 99 9.6% 173 16.8% 52 5.1% 95 9.3% 408 39.7% 30 2.9%
Saron 808 15 1.9% 67 8.3% 82 10.1% 140 17.3% 39 4.8% 64 7.9% 372 46.0% 29 3.6%
Swiss Valley 263 22 8.4% 19 7.2% 21 8.0% 42 16.0% 12 4.6% 24 9.1% 105 39.9% 18 6.8%
Trelech 679 199 29.3% 32 4.7% 62 9.1% 89 13.1% 21 3.1% 61 9.0% 191 28.1% 24 3.5%
Trimsaran 421 25 5.9% 28 6.7% 53 12.6% 59 14.0% 22 5.2% 24 5.7% 201 47.7% 9 2.1%
Tycroes 504 25 5.0% 45 8.9% 40 7.9% 76 15.1% 27 5.4% 46 9.1% 232 46.0% 13 2.6%
Tyisha 303 10 3.3% 21 6.9% 17 5.6% 66 21.8% 12 4.0% 32 10.6% 129 42.6% 16 5.3%

Gweinyddiaeth 
gyhoeddus, addysg 

ac iechyd
O, P, Q

Arall
R, S, T, U

Siaradwyr Cymraeg yn ôl Diwydiant Cyflogaeth. Yn ôl cod y Dosbarthiad Diwydiannol Safonol (SIC) 
Amaethyddiaeth, 

ynni a dŵr
A, B, D, E 

Gweithgynhyrchu
C

Adeiladaeth
F 

Dosbarthu, 
gwestai a bwytai

G, I 

Trafnidiaeth a 
chyfathrebu

H, J 

Gweithgareddau ariannol, 
eiddo tiriog, proffesiynol a 

gweinyddol
K, L, M, N 
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Atodiad E - Cymry Cymraeg yn ôl Diwydiant ar lefel LSOA 

 

Data Cyfrifiad 2021 

Cyfanswm Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif % Rhif %
Abergwili 640 97 15.2% 33 5.2% 47 7.3% 80 12.5% 23 3.6% 51 8.0% 283 44.2% 26 4.1%
Betws 523 8 1.5% 35 6.7% 56 10.7% 79 15.1% 28 5.4% 35 6.7% 258 49.3% 24 4.6%
Bigyn 1 153 2 1.3% 8 5.2% 7 4.6% 31 20.3% 4 2.6% 10 6.5% 85 55.6% 6 3.9%
Bigyn 2 144 1 0.7% 14 9.7% 8 5.6% 34 23.6% 10 6.9% 11 7.6% 62 43.1% 4 2.8%
Bigyn 3 124 5 4.0% 11 8.9% 7 5.6% 24 19.4% 5 4.0% 15 12.1% 53 42.7% 4 3.2%
Bigyn 4 73 2 2.7% 9 12.3% 5 6.8% 18 24.7% 6 8.2% 6 8.2% 22 30.1% 5 6.8%
Bynea 1 264 10 3.8% 18 6.8% 15 5.7% 41 15.5% 20 7.6% 20 7.6% 122 46.2% 18 6.8%
Bynea 2 253 6 2.4% 19 7.5% 12 4.7% 45 17.8% 12 4.7% 25 9.9% 122 48.2% 12 4.7%
Cenarth 425 57 13.4% 23 5.4% 51 12.0% 89 20.9% 19 4.5% 51 12.0% 115 27.1% 20 4.7%
Cilycwm 280 80 28.6% 9 3.2% 37 13.2% 27 9.6% 9 3.2% 28 10.0% 81 28.9% 9 3.2%
Cwarter Bach 1 368 8 2.2% 31 8.4% 55 14.9% 66 17.9% 16 4.3% 20 5.4% 155 42.1% 17 4.6%
Cwarter Bach 2 317 14 4.4% 36 11.4% 35 11.0% 47 14.8% 17 5.4% 20 6.3% 142 44.8% 6 1.9%
Cydweli 1 219 7 3.2% 13 5.9% 21 9.6% 55 25.1% 12 5.5% 11 5.0% 94 42.9% 6 2.7%
Cydweli 2 316 20 6.3% 15 4.7% 35 11.1% 43 13.6% 9 2.8% 28 8.9% 154 48.7% 12 3.8%
Cynwyl Elfed 1 371 84 22.6% 14 3.8% 47 12.7% 53 14.3% 11 3.0% 27 7.3% 126 34.0% 9 2.4%
Cynwyl Elfed 2 363 47 12.9% 16 4.4% 44 12.1% 50 13.8% 13 3.6% 31 8.5% 143 39.4% 19 5.2%
Cynwyl Gaeo 348 121 34.8% 23 6.6% 30 8.6% 37 10.6% 16 4.6% 21 6.0% 87 25.0% 13 3.7%
Dafen 1 161 2 1.2% 14 8.7% 13 8.1% 27 16.8% 13 8.1% 10 6.2% 74 46.0% 8 5.0%
Dafen 2 130 1 0.8% 16 12.3% 6 4.6% 26 20.0% 10 7.7% 12 9.2% 53 40.8% 6 4.6%
De Tref Caerfyrddin 1 269 7 2.6% 13 4.8% 18 6.7% 68 25.3% 9 3.3% 28 10.4% 108 40.1% 18 6.7%
De Tref Caerfyrddin 2 263 10 3.8% 7 2.7% 30 11.4% 47 17.9% 12 4.6% 20 7.6% 124 47.1% 13 4.9%
Elli 1 181 2 1.1% 11 6.1% 10 5.5% 29 16.0% 7 3.9% 7 3.9% 106 58.6% 9 5.0%
Elli 2 134 4 3.0% 7 5.2% 7 5.2% 25 18.7% 4 3.0% 16 11.9% 67 50.0% 4 3.0%
Felinfoel 165 6 3.6% 8 4.8% 6 3.6% 28 17.0% 11 6.7% 19 11.5% 82 49.7% 5 3.0%
Garnant 384 11 2.9% 33 8.6% 28 7.3% 49 12.8% 20 5.2% 36 9.4% 189 49.2% 18 4.7%
Glanaman 1 229 3 1.3% 13 5.7% 24 10.5% 42 18.3% 16 7.0% 17 7.4% 112 48.9% 2 0.9%
Glanaman 2 247 4 1.6% 29 11.7% 25 10.1% 40 16.2% 16 6.5% 19 7.7% 100 40.5% 14 5.7%
Glanymor 1 101 0 0.0% 10 9.9% 6 5.9% 27 26.7% 4 4.0% 16 15.8% 36 35.6% 2 2.0%
Glanymor 2 84 1 1.2% 5 6.0% 13 15.5% 16 19.0% 6 7.1% 10 11.9% 30 35.7% 3 3.6%
Glanymor 3 212 10 4.7% 10 4.7% 17 8.0% 33 15.6% 6 2.8% 22 10.4% 104 49.1% 10 4.7%
Glanymor 4 67 4 6.0% 3 4.5% 3 4.5% 11 16.4% 1 1.5% 5 7.5% 38 56.7% 2 3.0%
Glyn 491 25 5.1% 30 6.1% 56 11.4% 70 14.3% 17 3.5% 42 8.6% 228 46.4% 23 4.7%

Gweinyddiaeth 
gyhoeddus, addysg 

ac iechyd
O, P, Q

Arall
R, S, T, U

Siaradwyr Cymraeg yn ôl Diwydiant Cyflogaeth. Yn ôl cod y Dosbarthiad Diwydiannol Safonol (SIC) wrth Ardaloedd Cynnyrch Ehangach Haen Is (LSOAs)
Amaethyddiaeth, 

ynni a dŵr
A, B, D, E 

Gweithgynhyrchu
C 

Adeiladaeth
F

Dosbarthu, 
gwestai a bwytai

G, I 

Trafnidiaeth a 
chyfathrebu

H, J

Gweithgareddau ariannol, 
eiddo tiriog, proffesiynol a 

gweinyddol
K, L, M, N
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Data Cyfrifiad 2021 

Gogledd Tref Caerfyrddin 1 191 4 2.1% 5 2.6% 16 8.4% 38 19.9% 10 5.2% 12 6.3% 95 49.7% 11 5.8%
Gogledd Tref Caerfyrddin 2 137 3 2.2% 4 2.9% 7 5.1% 35 25.5% 13 9.5% 8 5.8% 64 46.7% 3 2.2%
Gogledd Tref Caerfyrddin 3 221 5 2.3% 3 1.4% 14 6.3% 53 24.0% 13 5.9% 21 9.5% 103 46.6% 9 4.1%
Gogledd Tref Caerfyrddin 4 227 11 4.8% 7 3.1% 17 7.5% 27 11.9% 12 5.3% 21 9.3% 121 53.3% 11 4.8%
Gorllewin Tref Caerfyrddin 1 175 3 1.7% 7 4.0% 10 5.7% 36 20.6% 12 6.9% 10 5.7% 91 52.0% 6 3.4%
Gorllewin Tref Caerfyrddin 2 367 14 3.8% 17 4.6% 28 7.6% 59 16.1% 16 4.4% 31 8.4% 185 50.4% 17 4.6%
Gorllewin Tref Caerfyrddin 3 329 7 2.1% 12 3.6% 21 6.4% 58 17.6% 18 5.5% 28 8.5% 171 52.0% 14 4.3%
Gorslas 1 693 28 4.0% 35 5.1% 70 10.1% 115 16.6% 35 5.1% 42 6.1% 340 49.1% 28 4.0%
Gorslas 2 732 28 3.8% 42 5.7% 71 9.7% 134 18.3% 38 5.2% 65 8.9% 323 44.1% 31 4.2%
Hendy 1 291 16 5.5% 15 5.2% 19 6.5% 40 13.7% 11 3.8% 32 11.0% 151 51.9% 7 2.4%
Hendy 2 268 4 1.5% 18 6.7% 22 8.2% 53 19.8% 10 3.7% 19 7.1% 129 48.1% 13 4.9%
Hendy-gwyn ar Daf 402 52 12.9% 15 3.7% 41 10.2% 76 18.9% 25 6.2% 50 12.4% 133 33.1% 10 2.5%
Hengoed 292 5 1.7% 15 5.1% 14 4.8% 54 18.5% 14 4.8% 22 7.5% 156 53.4% 12 4.1%
Hengoed 2 240 14 5.8% 14 5.8% 22 9.2% 36 15.0% 7 2.9% 33 13.8% 107 44.6% 7 2.9%
Lacharn 1 140 29 20.7% 8 5.7% 17 12.1% 15 10.7% 6 4.3% 13 9.3% 46 32.9% 6 4.3%
Lacharn 2 96 3 3.1% 7 7.3% 7 7.3% 22 22.9% 3 3.1% 8 8.3% 39 40.6% 7 7.3%
Llanboidy 479 115 24.0% 20 4.2% 44 9.2% 73 15.2% 31 6.5% 39 8.1% 127 26.5% 30 6.3%
Llanddarog 528 54 10.2% 19 3.6% 47 8.9% 78 14.8% 32 6.1% 53 10.0% 214 40.5% 31 5.9%
Llandeilo 1 316 38 12.0% 5 1.6% 27 8.5% 38 12.0% 12 3.8% 40 12.7% 140 44.3% 16 5.1%
Llandeilo 2 255 1 0.4% 7 2.7% 31 12.2% 54 21.2% 19 7.5% 28 11.0% 103 40.4% 12 4.7%
Llandybie 1 480 14 2.9% 44 9.2% 44 9.2% 73 15.2% 22 4.6% 48 10.0% 214 44.6% 21 4.4%
Llandybie 2 431 28 6.5% 47 10.9% 43 10.0% 80 18.6% 23 5.3% 25 5.8% 171 39.7% 14 3.2%
Llanegwad 1 387 63 16.3% 17 4.4% 54 14.0% 47 12.1% 12 3.1% 26 6.7% 154 39.8% 14 3.6%
Llanegwad 2 195 67 34.4% 4 2.1% 12 6.2% 29 14.9% 7 3.6% 17 8.7% 51 26.2% 8 4.1%
Llanfihangel Aberbythych 386 45 11.7% 21 5.4% 42 10.9% 52 13.5% 16 4.1% 32 8.3% 165 42.7% 13 3.4%
Llanfihangel-ar-Arth 1 370 39 10.5% 24 6.5% 50 13.5% 72 19.5% 24 6.5% 27 7.3% 118 31.9% 16 4.3%
Llanfihangel-ar-Arth 2 360 66 18.3% 22 6.1% 58 16.1% 60 16.7% 17 4.7% 14 3.9% 115 31.9% 8 2.2%
Llangadog 432 137 31.7% 21 4.9% 47 10.9% 34 7.9% 12 2.8% 39 9.0% 119 27.5% 23 5.3%
Llangeler 1 342 29 8.5% 43 12.6% 35 10.2% 66 19.3% 19 5.6% 30 8.8% 111 32.5% 9 2.6%
Llangeler 2 426 48 11.3% 21 4.9% 49 11.5% 83 19.5% 26 6.1% 42 9.9% 141 33.1% 16 3.8%
Llangennech 1 277 8 2.9% 13 4.7% 25 9.0% 40 14.4% 17 6.1% 24 8.7% 138 49.8% 12 4.3%
Llangennech 2 212 5 2.4% 15 7.1% 18 8.5% 34 16.0% 7 3.3% 21 9.9% 105 49.5% 7 3.3%
Llangennech 3 236 7 3.0% 9 3.8% 21 8.9% 44 18.6% 8 3.4% 20 8.5% 119 50.4% 8 3.4%
Llangyndeyrn 1 475 14 2.9% 31 6.5% 59 12.4% 80 16.8% 35 7.4% 31 6.5% 212 44.6% 13 2.7%
Llangyndeyrn 2 379 50 13.2% 17 4.5% 43 11.3% 51 13.5% 20 5.3% 21 5.5% 162 42.7% 15 4.0%
Llangynnwr 1 201 6 3.0% 3 1.5% 8 4.0% 34 16.9% 10 5.0% 16 8.0% 115 57.2% 9 4.5%
Llangynnwr 2 321 32 10.0% 9 2.8% 23 7.2% 53 16.5% 10 3.1% 26 8.1% 157 48.9% 11 3.4%
Llanismel 1 334 50 15.0% 15 4.5% 22 6.6% 45 13.5% 14 4.2% 35 10.5% 139 41.6% 14 4.2%
Llanismel 2 214 25 11.7% 7 3.3% 24 11.2% 34 15.9% 8 3.7% 14 6.5% 95 44.4% 7 3.3%
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Data Cyfrifiad 2021 

Llannon 1 474 13 2.7% 18 3.8% 56 11.8% 111 23.4% 36 7.6% 22 4.6% 197 41.6% 21 4.4%
Llannon 2 528 5 0.9% 34 6.4% 56 10.6% 95 18.0% 37 7.0% 38 7.2% 242 45.8% 21 4.0%
Llannon 3 313 25 8.0% 22 7.0% 23 7.3% 45 14.4% 14 4.5% 27 8.6% 150 47.9% 7 2.2%
Llansteffan 345 56 16.2% 11 3.2% 33 9.6% 53 15.4% 15 4.3% 30 8.7% 138 40.0% 9 2.6%
Llanybydder 1 416 56 13.5% 25 6.0% 47 11.3% 61 14.7% 21 5.0% 44 10.6% 148 35.6% 14 3.4%
Llanybydder 2 261 31 11.9% 22 8.4% 36 13.8% 39 14.9% 8 3.1% 23 8.8% 96 36.8% 6 2.3%
Llanymddyfri 1 210 55 26.2% 7 3.3% 27 12.9% 22 10.5% 2 1.0% 13 6.2% 72 34.3% 12 5.7%
Llanymddyfri 2 210 11 5.2% 10 4.8% 33 15.7% 44 21.0% 15 7.1% 17 8.1% 71 33.8% 9 4.3%
Lliedi 1 167 2 1.2% 7 4.2% 11 6.6% 33 19.8% 9 5.4% 11 6.6% 85 50.9% 9 5.4%
Lliedi 2 207 2 1.0% 13 6.3% 13 6.3% 28 13.5% 13 6.3% 21 10.1% 108 52.2% 9 4.3%
Lliedi 3 157 1 0.6% 14 8.9% 10 6.4% 34 21.7% 4 2.5% 18 11.5% 72 45.9% 4 2.5%
Llwynhendy 1 150 4 2.7% 8 5.3% 10 6.7% 29 19.3% 5 3.3% 16 10.7% 75 50.0% 3 2.0%
Llwynhendy 2 119 5 4.2% 7 5.9% 7 5.9% 36 30.3% 5 4.2% 8 6.7% 46 38.7% 5 4.2%
Llwynhendy 3 87 2 2.3% 5 5.7% 10 11.5% 19 21.8% 5 5.7% 4 4.6% 37 42.5% 5 5.7%
Manordeilo a Salem 491 99 20.2% 27 5.5% 48 9.8% 60 12.2% 27 5.5% 51 10.4% 155 31.6% 24 4.9%
Pembre 1 311 16 5.1% 19 6.1% 24 7.7% 31 10.0% 17 5.5% 33 10.6% 156 50.2% 15 4.8%
Pembre 2 150 5 3.3% 8 5.3% 7 4.7% 36 24.0% 5 3.3% 12 8.0% 74 49.3% 3 2.0%
Penygroes 1 436 11 2.5% 32 7.3% 49 11.2% 78 17.9% 22 5.0% 38 8.7% 189 43.3% 17 3.9%
Penygroes 2 368 7 1.9% 24 6.5% 38 10.3% 67 18.2% 20 5.4% 23 6.3% 176 47.8% 13 3.5%
Pontamman 1 242 8 3.3% 19 7.9% 37 15.3% 42 17.4% 14 5.8% 15 6.2% 97 40.1% 10 4.1%
Pontamman 2 276 10 3.6% 17 6.2% 23 8.3% 46 16.7% 17 6.2% 20 7.2% 129 46.7% 14 5.1%
Pontyberem 1 386 18 4.7% 22 5.7% 47 12.2% 58 15.0% 19 4.9% 27 7.0% 175 45.3% 20 5.2%
Pontyberem 2 379 15 4.0% 14 3.7% 51 13.5% 67 17.7% 10 2.6% 25 6.6% 186 49.1% 11 2.9%
Porth Tywyn 1 169 6 3.6% 4 2.4% 21 12.4% 29 17.2% 7 4.1% 5 3.0% 92 54.4% 5 3.0%
Porth Tywyn 2 121 1 0.8% 7 5.8% 18 14.9% 30 24.8% 7 5.8% 5 4.1% 49 40.5% 4 3.3%
Porth Tywyn 3 135 5 3.7% 7 5.2% 14 10.4% 19 14.1% 4 3.0% 12 8.9% 69 51.1% 5 3.7%
Rhydaman 1 185 7 3.8% 16 8.6% 28 15.1% 27 14.6% 8 4.3% 15 8.1% 77 41.6% 7 3.8%
Rhydaman 2 285 3 1.1% 23 8.1% 33 11.6% 49 17.2% 14 4.9% 30 10.5% 122 42.8% 11 3.9%
Sanclêr 1 374 41 11.0% 14 3.7% 33 8.8% 65 17.4% 19 5.1% 40 10.7% 150 40.1% 12 3.2%
Sanclêr 2 305 37 12.1% 9 3.0% 34 11.1% 55 18.0% 19 6.2% 24 7.9% 118 38.7% 9 3.0%
Saron 1 357 6 1.7% 25 7.0% 36 10.1% 73 20.4% 11 3.1% 32 9.0% 162 45.4% 12 3.4%
Saron 2 453 9 2.0% 44 9.7% 46 10.2% 67 14.8% 28 6.2% 32 7.1% 210 46.4% 17 3.8%
Swiss Valley 263 22 8.4% 19 7.2% 21 8.0% 42 16.0% 12 4.6% 24 9.1% 105 39.9% 18 6.8%
Trelech 511 167 32.7% 23 4.5% 46 9.0% 65 12.7% 15 2.9% 45 8.8% 133 26.0% 17 3.3%
Trimsaran 1 218 7 3.2% 13 6.0% 32 14.7% 35 16.1% 13 6.0% 9 4.1% 102 46.8% 7 3.2%
Trimsaran 2 203 15 7.4% 15 7.4% 21 10.3% 25 12.3% 10 4.9% 15 7.4% 99 48.8% 3 1.5%
Tycroes 461 18 3.9% 45 9.8% 39 8.5% 71 15.4% 25 5.4% 40 8.7% 210 45.6% 13 2.8%
Tyisha 1 77 2 2.6% 3 3.9% 4 5.2% 20 26.0% 2 2.6% 6 7.8% 36 46.8% 4 5.2%
Tyisha 2 51 3 5.9% 5 9.8% 2 3.9% 16 31.4% 3 5.9% 4 7.8% 14 27.5% 4 7.8%
Tyisha 3 84 1 1.2% 8 9.5% 6 7.1% 15 17.9% 1 1.2% 13 15.5% 34 40.5% 6 7.1%
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Atodiad F – Deall Cymraeg yn unig yn ôl Oedran ar lefel LSOA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Enw LSOA 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021

Abergwili 9.57% 9.09% 5.33% 9.56% 5.59% 6.76% 16.58% 7.24% 16.76% 16.92% 15.47% 17.93% 8.31% 11.89%
Betws 12.66% 12.41% 9.78% 5.92% 10.23% 16.84% 25.56% 15.57% 17.72% 11.24% 13.42% 14.89% 13.80% 9.78%

Bigyn 1 13.74% 12.22% 11.16% 5.18% 7.95% 7.45% 14.91% 12.10% 15.12% 15.50% 7.28% 11.79% 6.33% 11.27%
Bigyn 2 13.15% 10.40% 12.33% 9.24% 11.83% 10.44% 21.59% 13.44% 18.94% 18.48% 14.46% 14.26% 12.66% 9.62%
Bigyn 3 14.97% 11.88% 9.47% 6.21% 12.23% 5.31% 8.55% 4.82% 12.59% 11.42% 9.84% 8.81% 5.10% 6.44%
Bigyn 4 12.36% 9.25% 3.17% 5.65% 11.35% 3.89% 12.28% 7.69% 12.75% 9.80% 8.77% 10.74% 3.78% 4.51%
Bynea 1 12.99% 12.53% 10.00% 4.92% 13.48% 6.59% 11.48% 11.68% 15.95% 12.66% 16.19% 15.30% 15.18% 13.26%
Bynea 2 13.62% 12.17% 14.64% 8.44% 15.19% 8.82% 14.29% 11.48% 18.77% 13.50% 14.34% 15.88% 11.76% 11.51%
Cenarth 8.50% 7.15% 2.56% 9.27% 11.21% 11.07% 16.59% 10.38% 16.06% 15.52% 12.05% 18.26% 9.03% 9.03%
Cilycwm 8.64% 7.66% 9.90% 4.86% 3.48% 5.43% 10.81% 7.78% 11.75% 9.44% 7.84% 10.71% 5.39% 8.61%

Cwarter Bach 1 8.22% 8.74% 13.64% 7.84% 12.97% 8.42% 15.61% 9.86% 17.93% 15.00% 13.06% 14.31% 13.54% 11.97%
Cwarter Bach 2 7.44% 7.88% 7.31% 10.27% 8.57% 9.70% 13.99% 7.58% 15.50% 16.93% 21.03% 19.03% 19.34% 14.04%

Cydweli 1 13.81% 13.30% 5.71% 8.17% 8.29% 7.81% 13.55% 8.52% 10.87% 12.13% 7.35% 10.51% 6.96% 5.78%
Cydweli 2 14.96% 12.51% 10.53% 14.63% 18.63% 22.31% 19.87% 17.09% 18.33% 18.98% 17.78% 17.01% 9.83% 12.27%

Cynwyl Elfed 1 6.96% 6.98% 8.29% 13.50% 10.60% 14.29% 2.96% 10.85% 6.52% 8.94% 8.02% 10.87% 4.29% 5.30%
Cynwyl Elfed 2 9.12% 8.33% 12.56% 7.36% 7.50% 18.41% 16.75% 14.43% 19.75% 15.70% 11.37% 17.80% 9.11% 10.86%
Cynwyl Gaeo 7.35% 8.09% 8.84% 9.63% 13.29% 7.44% 18.71% 11.89% 19.05% 16.90% 19.93% 14.06% 12.96% 14.20%

Dafen 1 14.57% 15.29% 7.12% 10.00% 11.90% 15.20% 7.84% 12.94% 9.63% 9.80% 8.13% 10.41% 3.85% 8.60%
Dafen 2 13.95% 13.14% 13.81% 9.09% 13.18% 19.47% 17.93% 17.18% 19.72% 15.73% 21.27% 17.03% 11.31% 10.86%

De Tref Caerfyrddin 1 13.59% 10.92% 5.02% 3.98% 4.48% 6.25% 7.97% 13.08% 13.65% 8.80% 10.24% 11.24% 6.70% 6.77%
De Tref Caerfyrddin 2 15.41% 15.95% 6.00% 8.99% 14.50% 7.62% 14.86% 10.34% 14.96% 13.64% 16.63% 12.10% 14.66% 11.94%

Elli 1 15.01% 14.65% 11.36% 6.61% 12.16% 6.47% 13.74% 13.07% 10.07% 9.85% 10.32% 10.97% 4.56% 7.69%
Elli 2 14.69% 11.32% 7.80% 6.77% 8.08% 6.21% 11.16% 5.42% 17.20% 11.73% 13.75% 15.09% 15.87% 12.59%

Felinfoel 13.33% 11.99% 6.61% 3.95% 11.61% 9.82% 9.60% 8.75% 10.48% 9.63% 7.84% 11.29% 4.44% 8.19%
Garnant 10.72% 10.30% 8.50% 7.22% 11.66% 15.03% 14.07% 11.11% 16.71% 14.83% 8.47% 14.33% 7.85% 8.73%

Glanaman 1 9.91% 10.60% 8.06% 6.92% 12.50% 8.74% 19.19% 13.89% 14.29% 12.90% 12.54% 13.83% 5.28% 8.88%
Glanaman 2 11.24% 9.83% 6.97% 11.46% 13.54% 13.41% 18.13% 8.65% 15.95% 8.93% 17.23% 17.60% 12.20% 14.34%
Glanymor 1 14.78% 10.56% 11.32% 6.96% 7.25% 6.81% 15.34% 7.35% 15.85% 14.87% 9.96% 10.92% 4.88% 6.01%
Glanymor 2 12.59% 10.55% 10.81% 9.21% 9.17% 9.17% 10.64% 11.01% 15.42% 19.15% 9.24% 10.69% 4.92% 5.86%
Glanymor 3 11.44% 10.21% 8.94% 6.94% 10.45% 9.77% 13.55% 12.41% 16.38% 15.19% 12.21% 17.70% 12.50% 12.29%
Glanymor 4 12.40% 9.16% 8.65% 8.31% 10.09% 12.08% 12.27% 13.10% 15.20% 9.48% 14.15% 17.29% 18.24% 13.43%

Glyn 9.46% 11.05% 10.69% 11.57% 9.78% 11.44% 10.87% 14.62% 18.62% 17.04% 13.87% 15.14% 7.01% 10.47%
Gogledd Tref Caerfyrddin 1 14.23% 11.98% 11.74% 10.53% 8.74% 5.81% 16.50% 9.47% 15.76% 10.32% 16.15% 14.49% 18.10% 13.79%
Gogledd Tref Caerfyrddin 2 15.19% 11.93% 4.11% 7.90% 5.19% 3.77% 8.92% 7.21% 11.69% 10.71% 19.29% 8.46% 16.10% 15.22%
Gogledd Tref Caerfyrddin 3 15.09% 12.47% 10.95% 6.71% 9.79% 13.19% 9.38% 8.27% 8.52% 10.55% 7.99% 9.49% 4.72% 5.39%
Gogledd Tref Caerfyrddin 4 11.60% 11.58% 10.12% 5.76% 11.11% 4.46% 9.66% 10.74% 10.10% 10.20% 9.62% 8.24% 3.72% 5.66%

Gorllewin Tref Caerfyrddin 1 16.61% 14.82% 6.67% 8.57% 5.33% 10.91% 6.91% 9.28% 12.63% 10.44% 17.32% 10.72% 14.60% 11.27%
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Enw LSOA 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021

Gorllewin Tref Caerfyrddin 2 11.30% 12.88% 10.08% 10.86% 10.88% 12.84% 11.50% 6.81% 14.32% 11.65% 8.28% 13.12% 9.30% 5.13%
Gorllewin Tref Caerfyrddin 3 12.75% 12.53% 12.06% 7.34% 15.97% 8.82% 17.53% 12.59% 14.41% 11.64% 11.67% 16.30% 8.76% 9.16%

Gorslas 1 7.67% 8.74% 15.51% 5.32% 15.85% 11.93% 13.77% 12.30% 14.46% 13.98% 11.86% 10.42% 10.85% 8.20%
Gorslas 2 7.78% 9.24% 7.12% 10.20% 9.87% 12.20% 15.89% 17.82% 18.21% 12.02% 8.37% 13.89% 7.92% 5.41%
Hendy 1 9.84% 11.68% 9.91% 13.68% 15.24% 0.00% 19.05% 10.90% 21.08% 19.14% 10.58% 19.40% 10.78% 12.72%
Hendy 2 12.93% 12.74% 10.88% 5.67% 10.53% 4.76% 8.97% 9.28% 15.02% 6.52% 12.91% 10.39% 5.71% 9.38%

Hendy-gwyn ar Daf 10.72% 11.61% 12.21% 10.56% 12.69% 13.39% 18.75% 15.67% 20.48% 14.66% 16.34% 14.81% 14.73% 10.88%
Hengoed 14.93% 13.86% 5.78% 6.43% 15.04% 11.73% 14.08% 12.30% 17.75% 14.64% 17.59% 17.94% 16.06% 17.57%

Hengoed 2 13.24% 13.45% 8.10% 9.20% 8.55% 7.64% 7.93% 9.43% 13.78% 12.59% 18.13% 18.44% 16.35% 16.04%
Lacharn 1 12.03% 9.53% 10.05% 15.38% 13.95% 13.30% 11.36% 6.74% 13.64% 6.82% 18.15% 14.21% 11.67% 12.17%
Lacharn 2 12.70% 11.86% 10.67% 3.92% 6.82% 9.35% 17.24% 9.82% 15.88% 10.16% 12.93% 11.83% 11.54% 9.61%
Llanboidy 7.95% 8.52% 4.23% 8.48% 16.17% 13.57% 17.83% 16.99% 16.61% 14.96% 18.94% 17.69% 12.68% 13.27%

Llanddarog 9.35% 8.57% 6.28% 8.89% 5.04% 6.14% 12.09% 8.66% 11.67% 12.87% 6.54% 10.85% 5.76% 5.56%
Llandeilo 1 12.21% 9.45% 8.10% 9.60% 9.94% 8.75% 18.18% 9.27% 19.87% 16.06% 13.50% 19.35% 12.94% 12.11%
Llandeilo 2 15.76% 14.32% 9.68% 4.98% 13.70% 13.89% 13.71% 8.77% 14.49% 14.41% 18.59% 18.00% 16.03% 12.16%
Llandybie 1 12.76% 13.56% 4.85% 8.21% 11.49% 7.08% 12.82% 10.40% 13.45% 13.04% 17.63% 10.27% 14.93% 12.89%
Llandybie 2 13.92% 14.21% 5.73% 8.24% 13.66% 11.23% 13.20% 6.17% 14.41% 12.37% 17.48% 14.47% 17.59% 19.60%

Llanegwad 1 7.08% 8.75% 6.25% 10.00% 11.01% 13.58% 12.67% 13.02% 19.37% 14.67% 16.80% 16.33% 14.29% 15.80%
Llanegwad 2 8.29% 7.28% 6.58% 6.67% 14.12% 9.57% 15.91% 16.00% 12.81% 12.50% 11.05% 7.43% 9.77% 8.88%

Llanfihangel Aberbythych 7.90% 8.82% 8.11% 8.73% 16.46% 12.83% 15.11% 13.90% 19.15% 15.27% 21.64% 19.29% 14.00% 12.39%
Llanfihangel-ar-Arth 1 7.22% 7.06% 15.56% 8.33% 5.61% 10.26% 9.01% 10.33% 12.26% 13.13% 11.04% 10.86% 3.99% 8.80%
Llanfihangel-ar-Arth 2 6.28% 6.71% 10.50% 8.98% 7.07% 9.14% 17.14% 11.11% 15.17% 11.93% 20.06% 15.88% 13.55% 15.36%

Llangadog 9.13% 8.72% 4.81% 7.27% 8.13% 8.50% 13.53% 10.61% 15.63% 12.47% 9.92% 10.04% 5.92% 4.43%
Llangeler 1 8.64% 8.68% 7.92% 4.73% 9.33% 10.28% 19.75% 12.30% 14.29% 13.90% 11.30% 13.62% 8.65% 12.31%
Llangeler 2 7.72% 5.84% 12.03% 8.85% 8.60% 5.84% 9.27% 7.82% 14.29% 9.27% 9.96% 10.48% 19.39% 15.94%

Llangennech 1 12.38% 12.93% 6.91% 8.67% 8.59% 12.60% 13.61% 14.29% 14.89% 16.10% 11.02% 14.63% 6.20% 6.89%
Llangennech 2 14.54% 11.29% 10.76% 8.99% 10.05% 6.94% 14.08% 9.36% 15.89% 13.49% 14.58% 12.11% 22.63% 17.28%
Llangennech 3 11.99% 11.87% 6.44% 3.11% 7.48% 4.81% 9.32% 11.51% 12.89% 15.15% 9.95% 13.75% 3.70% 8.61%
Llangyndeyrn 1 10.29% 8.90% 8.92% 8.70% 12.82% 13.64% 14.94% 15.56% 17.07% 13.96% 17.49% 21.36% 17.69% 16.91%
Llangyndeyrn 2 9.70% 9.10% 7.32% 3.70% 10.37% 8.09% 8.86% 9.15% 10.91% 10.03% 11.23% 11.11% 6.70% 8.00%
Llangynnwr 1 14.24% 11.53% 7.99% 5.75% 7.59% 7.07% 13.16% 6.42% 9.71% 9.35% 6.06% 8.92% 4.00% 4.34%
Llangynnwr 2 11.58% 10.92% 6.57% 7.91% 6.75% 3.62% 13.10% 5.76% 10.46% 8.89% 5.83% 10.71% 4.39% 3.79%

Llanismel 1 10.69% 8.52% 10.06% 7.24% 10.66% 7.69% 15.77% 10.55% 10.89% 13.85% 18.01% 12.12% 16.52% 17.97%
Llanismel 2 12.93% 10.92% 3.85% 8.10% 9.45% 11.21% 12.41% 8.21% 13.53% 15.38% 13.82% 9.51% 7.26% 8.30%
Llannon 1 8.19% 10.28% 13.04% 13.55% 15.77% 11.76% 19.27% 13.56% 17.45% 17.92% 16.42% 14.45% 5.61% 9.30%
Llannon 2 9.31% 10.01% 3.21% 2.51% 4.73% 3.54% 4.55% 9.79% 7.38% 10.18% 9.63% 10.03% 4.35% 4.17%
Llannon 3 8.22% 10.41% 8.96% 7.78% 12.50% 7.07% 10.81% 8.18% 12.71% 9.60% 13.87% 11.30% 17.74% 13.12%
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Enw LSOA 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021 2011 2021

Llansteffan 10.71% 11.17% 9.73% 7.27% 8.02% 7.20% 10.81% 9.42% 13.69% 9.42% 17.97% 11.24% 23.22% 15.92%
Llanybydder 1 7.97% 7.32% 4.69% 5.22% 5.79% 3.49% 11.00% 7.94% 6.56% 11.30% 9.18% 6.71% 3.16% 5.39%
Llanybydder 2 6.21% 9.76% 4.62% 9.17% 7.21% 7.61% 9.14% 7.21% 15.99% 9.56% 14.11% 10.41% 16.56% 17.34%
Llanymddyfri 1 11.33% 11.85% 9.17% 3.59% 6.44% 10.00% 9.76% 10.84% 13.56% 11.21% 10.34% 11.19% 4.73% 5.09%
Llanymddyfri 2 12.49% 11.14% 2.61% 10.82% 5.49% 8.13% 15.64% 13.56% 17.16% 16.58% 12.08% 18.06% 9.04% 9.17%

Lliedi 1 12.55% 11.80% 6.22% 4.79% 11.03% 6.72% 10.34% 15.58% 10.91% 16.10% 8.23% 7.52% 3.87% 6.25%
Lliedi 2 13.57% 13.44% 12.05% 8.65% 9.25% 13.66% 8.56% 7.42% 11.81% 13.70% 10.71% 9.74% 5.29% 8.15%
Lliedi 3 13.22% 12.32% 6.19% 3.86% 7.55% 7.19% 13.25% 4.40% 15.49% 10.54% 9.73% 12.18% 4.78% 7.97%

Llwynhendy 1 13.74% 12.46% 10.69% 6.08% 4.71% 9.13% 6.70% 11.47% 10.55% 9.59% 7.30% 11.99% 6.32% 7.06%
Llwynhendy 2 14.44% 13.34% 9.42% 8.73% 10.98% 10.61% 11.30% 11.98% 12.92% 15.79% 13.39% 14.10% 6.98% 8.28%
Llwynhendy 3 13.52% 10.29% 6.16% 6.35% 12.93% 8.59% 12.02% 13.90% 14.40% 11.76% 19.00% 16.63% 15.79% 14.47%

Manordeilo and Salem 8.50% 8.38% 17.11% 11.16% 10.78% 9.57% 13.95% 12.75% 16.00% 13.65% 10.99% 13.77% 6.13% 7.93%
Pembre 1 13.36% 12.10% 13.76% 6.12% 6.36% 10.00% 10.86% 10.99% 13.32% 15.36% 10.48% 13.13% 8.41% 11.46%
Pembre 2 14.24% 11.20% 11.45% 6.98% 7.98% 11.88% 5.43% 5.63% 11.29% 7.83% 7.96% 9.50% 5.28% 6.67%

Penygroes 1 9.41% 8.93% 6.72% 3.41% 9.22% 3.28% 12.71% 6.75% 9.24% 7.20% 7.81% 7.94% 4.37% 4.68%
Penygroes 2 10.30% 11.99% 18.25% 9.18% 7.39% 6.32% 9.93% 8.14% 10.48% 9.34% 6.76% 8.08% 5.17% 3.15%

Pontamman 1 15.93% 14.19% 6.99% 8.06% 8.00% 4.58% 13.41% 10.67% 11.20% 8.02% 12.39% 9.02% 19.43% 13.96%
Pontamman 2 12.26% 10.86% 7.77% 4.11% 14.15% 10.98% 9.35% 10.27% 16.74% 10.36% 11.93% 15.30% 9.34% 13.17%
Pontyberem 1 6.34% 6.88% 18.66% 5.69% 3.61% 6.78% 14.58% 9.84% 10.48% 13.41% 13.21% 10.26% 5.02% 6.18%
Pontyberem 2 7.85% 10.56% 8.80% 8.72% 4.91% 7.46% 12.03% 5.33% 8.13% 6.60% 12.80% 8.23% 13.39% 18.52%
Porth Tywyn 1 15.12% 13.07% 13.40% 10.74% 13.03% 13.44% 12.61% 9.42% 11.27% 9.56% 11.89% 11.06% 6.39% 9.01%
Porth Tywyn 2 13.99% 10.93% 6.76% 5.09% 7.93% 5.93% 7.24% 6.96% 10.80% 12.30% 8.74% 10.62% 7.66% 8.86%
Porth Tywyn 3 12.77% 11.99% 15.65% 8.90% 16.94% 14.43% 16.38% 14.88% 14.52% 17.55% 16.75% 16.59% 11.00% 12.76%

Rhydaman 1 16.91% 13.16% 9.63% 8.97% 14.35% 12.56% 13.74% 13.16% 18.31% 17.02% 14.91% 14.23% 7.83% 9.30%
Rhydaman 2 16.62% 14.01% 5.05% 4.95% 7.08% 12.20% 10.73% 11.82% 16.31% 13.70% 18.18% 17.71% 17.69% 15.90%

Sanclêr 1 12.43% 9.99% 9.72% 6.32% 7.75% 7.32% 14.84% 15.75% 15.85% 15.77% 19.94% 19.44% 17.16% 15.51%
Sanclêr 2 11.31% 11.41% 6.28% 11.55% 10.17% 4.30% 9.84% 5.56% 17.75% 10.85% 15.04% 16.03% 13.17% 16.83%
Saron 1 10.72% 9.67% 11.98% 5.56% 8.23% 10.50% 12.38% 13.62% 17.58% 14.24% 14.34% 13.77% 12.95% 16.93%
Saron 2 11.08% 13.16% 7.29% 6.70% 17.20% 15.32% 11.20% 17.97% 14.34% 14.29% 11.04% 13.06% 10.05% 11.92%

Swiss Valley 14.59% 14.67% 9.02% 8.65% 13.73% 5.16% 14.88% 12.31% 16.10% 13.59% 11.57% 15.73% 10.15% 9.72%
Trelech 6.94% 6.75% 12.43% 7.28% 17.92% 8.70% 10.43% 10.11% 14.07% 14.94% 13.35% 12.57% 13.00% 9.83%

Trimsaran 1 14.92% 14.14% 6.33% 4.46% 9.88% 8.82% 4.55% 7.02% 8.61% 10.64% 9.03% 7.59% 6.39% 5.70%
Trimsaran 2 11.93% 12.76% 8.94% 4.03% 10.26% 11.70% 19.23% 14.29% 16.22% 13.10% 16.67% 13.78% 10.52% 12.15%

Tycroes 15.30% 13.37% 4.88% 8.54% 12.23% 10.53% 11.79% 6.15% 16.30% 6.13% 17.58% 15.43% 20.37% 16.84%
Tyisha 1 13.55% 10.14% 6.77% 8.92% 10.71% 13.70% 10.90% 9.34% 16.92% 15.77% 16.46% 12.77% 15.15% 12.18%
Tyisha 2 10.47% 9.48% 7.06% 14.58% 14.81% 7.69% 8.70% 10.64% 21.50% 12.90% 13.13% 13.42% 7.89% 10.03%
Tyisha 3 12.62% 10.01% 10.03% 8.14% 10.05% 12.93% 12.11% 14.97% 19.44% 16.73% 16.08% 18.95% 18.01% 14.91%

Pob Oed 3-15 a 15-a-Danodd 16-24

Deall Cymraeg yn unig gan Oed 

65+25-34 35-49 50-64
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Atodiad G – Deall Cymraeg yn unig yn ôl oedran a rhyw (Benyw) ar lefel LSOA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Enw LSOA Pob 
Benyw Deall Cymraeg % 15 a 

Danodd Deall Cymraeg % 16 - 24 Deall 
Cymraeg

% 25 - 34 Deall 
Cymraeg

% 35 - 49 Deall 
Cymraeg

% 50 - 64 Deall 
Cymraeg

% 65+ Deall Cymraeg %

Abergwili 1,122 105 9.36% 143 10 6.99% 78 4 5.13% 98 9 9.18% 197 31 15.74% 304 35 11.51% 302 16 5.30%
Betws 1,180 135 11.44% 185 10 5.41% 90 8 8.89% 129 12 9.30% 233 36 15.45% 243 39 16.05% 300 30 10.00%

Bigyn 1 812 104 12.81% 111 10 9.01% 85 10 11.76% 94 7 7.45% 123 23 18.70% 168 24 14.29% 231 30 12.99%
Bigyn 2 799 92 11.51% 122 5 4.10% 77 5 6.49% 89 5 5.62% 182 21 11.54% 166 33 19.88% 163 23 14.11%
Bigyn 3 774 110 14.21% 134 15 11.19% 70 6 8.57% 100 12 12.00% 167 22 13.17% 158 26 16.46% 145 29 20.00%
Bigyn 4 913 89 9.75% 166 9 5.42% 104 6 5.77% 122 9 7.38% 170 18 10.59% 178 19 10.67% 173 28 16.18%
Bynea 1 1,209 172 14.23% 178 14 7.87% 105 15 14.29% 164 28 17.07% 247 24 9.72% 281 58 20.64% 234 33 14.10%
Bynea 2 1,162 148 12.74% 179 11 6.15% 122 5 4.10% 201 24 11.94% 243 34 13.99% 215 39 18.14% 202 35 17.33%
Cenarth 1,101 78 7.08% 133 6 4.51% 85 2 2.35% 89 7 7.87% 164 12 7.32% 273 33 12.09% 357 18 5.04%
Cilycwm 702 53 7.55% 85 4 4.71% 51 1 1.96% 41 0 0.00% 102 13 12.75% 202 21 10.40% 221 14 6.33%

Cwarter Bach 1 696 60 8.62% 97 3 3.09% 72 5 6.94% 92 7 7.61% 113 13 11.50% 147 17 11.56% 175 15 8.57%
Cwarter Bach 2 725 56 7.72% 112 7 6.25% 34 3 8.82% 95 6 6.32% 118 8 6.78% 180 19 10.56% 186 13 6.99%

Cydweli 1 795 111 13.96% 119 15 12.61% 69 7 10.14% 74 7 9.46% 137 24 17.52% 181 39 21.55% 215 19 8.84%
Cydweli 2 1,106 145 13.11% 161 14 8.70% 99 15 15.15% 94 12 12.77% 180 38 21.11% 261 35 13.41% 311 31 9.97%

Cynwyl Elfed 1 697 53 7.60% 84 3 3.57% 57 5 8.77% 54 3 5.56% 126 14 11.11% 178 19 10.67% 198 9 4.55%
Cynwyl Elfed 2 775 65 8.39% 101 2 1.98% 58 4 6.90% 68 8 11.76% 122 13 10.66% 196 19 9.69% 230 19 8.26%
Cynwyl Gaeo 759 64 8.43% 79 5 6.33% 41 8 19.51% 66 6 9.09% 100 9 9.00% 232 22 9.48% 241 14 5.81%

Dafen 1 748 126 16.84% 84 7 8.33% 71 8 11.27% 88 18 20.45% 140 31 22.14% 195 38 19.49% 170 24 14.12%
Dafen 2 911 125 13.72% 139 4 2.88% 84 11 13.10% 120 13 10.83% 153 21 13.73% 185 35 18.92% 230 41 17.83%

De Tref Caerfyrddin 1 965 125 12.95% 90 18 20.00% 106 14 13.21% 168 14 8.33% 155 13 8.39% 177 29 16.38% 269 37 13.75%
De Tref Caerfyrddin 2 904 140 15.49% 99 16 16.16% 64 14 21.88% 98 15 15.31% 149 31 20.81% 182 29 15.93% 312 35 11.22%

Elli 1 765 103 13.46% 105 6 5.71% 58 4 6.90% 72 12 16.67% 128 19 14.84% 170 34 20.00% 232 28 12.07%
Elli 2 805 102 12.67% 114 15 13.16% 75 7 9.33% 113 10 8.85% 152 20 13.16% 173 23 13.29% 178 27 15.17%

Felinfoel 961 123 12.80% 179 15 8.38% 93 9 9.68% 135 10 7.41% 168 26 15.48% 177 25 14.12% 209 38 18.18%
Garnant 1,034 102 9.86% 180 13 7.22% 85 9 10.59% 120 10 8.33% 184 19 10.33% 220 25 11.36% 245 26 10.61%

Glanaman 1 579 57 9.84% 74 6 8.11% 55 4 7.27% 59 7 11.86% 100 20 20.00% 148 13 8.78% 143 7 4.90%
Glanaman 2 628 60 9.55% 94 6 6.38% 46 2 4.35% 101 9 8.91% 83 15 18.07% 152 18 11.84% 152 10 6.58%
Glanymor 1 878 107 12.19% 164 13 7.93% 87 12 13.79% 119 13 10.92% 193 12 6.22% 161 24 14.91% 154 33 21.43%
Glanymor 2 729 89 12.21% 102 8 7.84% 73 3 4.11% 90 10 11.11% 116 12 10.34% 163 22 13.50% 185 34 18.38%
Glanymor 3 830 87 10.48% 114 10 8.77% 79 12 15.19% 152 12 7.89% 170 21 12.35% 172 16 9.30% 143 16 11.19%
Glanymor 4 667 62 9.30% 114 8 7.02% 84 5 5.95% 103 8 7.77% 136 14 10.29% 122 13 10.66% 108 14 12.96%

Glyn 1,082 110 10.17% 167 12 7.19% 78 3 3.85% 127 11 8.66% 208 30 14.42% 249 24 9.64% 253 30 11.86%
Gogledd Tref Caerfyrddin 1 709 87 12.27% 122 10 8.20% 66 5 7.58% 98 12 12.24% 120 20 16.67% 163 27 16.56% 140 13 9.29%
Gogledd Tref Caerfyrddin 2 569 77 13.53% 109 5 4.59% 69 7 10.14% 89 11 12.36% 121 18 14.88% 102 23 22.55% 79 13 16.46%
Gogledd Tref Caerfyrddin 3 752 83 11.04% 118 12 10.17% 82 10 12.20% 112 7 6.25% 143 11 7.69% 143 23 16.08% 154 20 12.99%
Gogledd Tref Caerfyrddin 4 621 82 13.20% 81 4 4.94% 31 5 16.13% 83 11 13.25% 100 10 10.00% 144 25 17.36% 182 27 14.84%

Gorllewin Tref Caerfyrddin 1 844 134 15.88% 157 15 9.55% 84 11 13.10% 101 16 15.84% 189 31 16.40% 160 33 20.63% 153 28 18.30%
Gorllewin Tref Caerfyrddin 2 947 123 12.99% 137 12 8.76% 178 16 8.99% 158 26 16.46% 200 31 15.50% 150 26 17.33% 124 12 9.68%
Gorllewin Tref Caerfyrddin 3 964 122 12.66% 147 15 10.20% 115 12 10.43% 156 18 11.54% 205 34 16.59% 178 29 16.29% 163 14 8.59%

Gorslas 1 1,254 109 8.69% 150 4 2.67% 76 9 11.84% 156 13 8.33% 217 18 8.29% 294 35 11.90% 361 30 8.31%
Gorslas 2 1,277 106 8.30% 200 14 7.00% 97 7 7.22% 214 21 9.81% 242 20 8.26% 248 22 8.87% 276 22 7.97%
Hendy 1 923 114 12.35% 118 8 6.78% 79 10 12.66% 89 11 12.36% 172 24 13.95% 247 37 14.98% 218 24 11.01%
Hendy 2 826 115 13.92% 146 11 7.53% 56 5 8.93% 147 18 12.24% 155 26 16.77% 169 37 21.89% 153 18 11.76%

Hendy-gwyn ar Daf 1,165 132 11.33% 170 13 7.65% 79 10 12.66% 120 15 12.50% 221 30 13.57% 285 38 13.33% 290 26 8.97%
Hengoed 1,052 144 13.69% 150 6 4.00% 101 9 8.91% 191 23 12.04% 209 34 16.27% 200 34 17.00% 201 38 18.91%

Hengoed 2 1,116 162 14.52% 143 8 5.59% 84 13 15.48% 105 12 11.43% 154 26 16.88% 297 50 16.84% 333 53 15.92%
Lacharn 1 744 79 10.62% 103 8 7.77% 47 5 10.64% 71 13 18.31% 126 20 15.87% 183 15 8.20% 214 18 8.41%
Lacharn 2 575 73 12.70% 77 12 15.58% 41 3 7.32% 50 5 10.00% 80 15 18.75% 163 21 12.88% 164 17 10.37%
Llanboidy 1,031 106 10.28% 139 11 7.91% 65 3 4.62% 82 6 7.32% 174 21 12.07% 285 35 12.28% 286 30 10.49%

Llanddarog 1,036 96 9.27% 120 2 1.67% 80 5 6.25% 82 3 3.66% 172 16 9.30% 274 36 13.14% 308 34 11.04%
Llandeilo 1 758 70 9.23% 95 5 5.26% 49 5 10.20% 49 2 4.08% 133 10 7.52% 194 26 13.40% 238 22 9.24%
Llandeilo 2 752 108 14.36% 98 7 7.14% 50 8 16.00% 87 19 21.84% 136 23 16.91% 171 27 15.79% 210 24 11.43%
Llandybie 1 1,180 157 13.31% 178 10 5.62% 92 13 14.13% 104 8 7.69% 216 33 15.28% 247 49 19.84% 343 44 12.83%
Llandybie 2 1,043 147 14.09% 160 13 8.13% 101 11 10.89% 110 17 15.45% 207 38 18.36% 215 35 16.28% 250 33 13.20%

Llanegwad 1 713 68 9.54% 93 11 11.83% 50 2 4.00% 65 7 10.77% 117 15 12.82% 176 20 11.36% 212 13 6.13%
Llanegwad 2 507 44 8.68% 46 1 2.17% 38 5 13.16% 27 2 7.41% 89 10 11.24% 155 14 9.03% 152 12 7.89%

Deall Cymraeg (Benyw) 
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Enw LSOA Pob 
Benyw Deall Cymraeg % 15 a 

Danodd Deall Cymraeg % 16 - 24 Deall 
Cymraeg

% 25 - 34 Deall 
Cymraeg

% 35 - 49 Deall 
Cymraeg

% 50 - 64 Deall 
Cymraeg

% 65+ Deall Cymraeg %

Llanfihangel Aberbythych 874 75 8.58% 87 5 5.75% 77 1 1.30% 75 10 13.33% 138 20 14.49% 238 20 8.40% 259 19 7.34%
Llanfihangel-ar-Arth 1 748 62 8.29% 109 9 8.26% 61 1 1.64% 93 6 6.45% 114 12 10.53% 187 25 13.37% 184 9 4.89%
Llanfihangel-ar-Arth 2 601 43 7.15% 67 2 2.99% 31 1 3.23% 66 4 6.06% 87 9 10.34% 152 16 10.53% 198 11 5.56%

Llangadog 950 86 9.05% 124 8 6.45% 61 3 4.92% 67 8 11.94% 146 13 8.90% 262 31 11.83% 290 23 7.93%
Llangeler 1 841 71 8.44% 115 9 7.83% 66 4 6.06% 84 7 8.33% 131 19 14.50% 213 21 9.86% 232 11 4.74%
Llangeler 2 869 44 5.06% 91 2 2.20% 61 2 3.28% 82 5 6.10% 125 9 7.20% 226 11 4.87% 284 15 5.28%

Llangennech 1 887 122 13.75% 141 13 9.22% 72 7 9.72% 71 6 8.45% 171 34 19.88% 189 33 17.46% 243 29 11.93%
Llangennech 2 960 113 11.77% 157 7 4.46% 90 6 6.67% 103 9 8.74% 167 27 16.17% 195 28 14.36% 248 36 14.52%
Llangennech 3 746 87 11.66% 112 8 7.14% 90 8 8.89% 82 10 12.20% 154 21 13.64% 162 26 16.05% 146 14 9.59%
Llangyndeyrn 1 1,079 96 8.90% 171 11 6.43% 94 5 5.32% 172 21 12.21% 196 25 12.76% 237 28 11.81% 209 6 2.87%
Llangyndeyrn 2 832 78 9.38% 125 10 8.00% 62 5 8.06% 73 9 12.33% 147 19 12.93% 201 20 9.95% 224 15 6.70%
Llangynnwr 1 596 69 11.58% 88 3 3.41% 47 9 19.15% 61 10 16.39% 96 14 14.58% 102 15 14.71% 202 18 8.91%
Llangynnwr 2 760 78 10.26% 97 5 5.15% 61 7 11.48% 69 9 13.04% 126 14 11.11% 140 22 15.71% 267 21 7.87%

Llanismel 1 695 68 9.78% 67 5 7.46% 44 3 6.82% 53 6 11.32% 90 8 8.89% 156 16 10.26% 285 30 10.53%
Llanismel 2 697 75 10.76% 75 6 8.00% 41 5 12.20% 42 1 2.38% 92 13 14.13% 208 27 12.98% 239 23 9.62%
Llannon 1 977 103 10.54% 125 9 7.20% 79 8 10.13% 136 15 11.03% 178 26 14.61% 214 24 11.21% 245 21 8.57%
Llannon 2 985 94 9.54% 170 14 8.24% 94 13 13.83% 124 7 5.65% 173 21 12.14% 213 20 9.39% 211 19 9.00%
Llannon 3 689 72 10.45% 82 4 4.88% 44 1 2.27% 61 4 6.56% 135 19 14.07% 194 27 13.92% 173 17 9.83%

Llansteffan 990 107 10.81% 120 17 14.17% 56 4 7.14% 78 6 7.69% 141 16 11.35% 276 37 13.41% 319 27 8.46%
Llanybydder 1 788 61 7.74% 82 5 6.10% 78 2 2.56% 70 10 14.29% 121 10 8.26% 181 19 10.50% 256 15 5.86%
Llanybydder 2 587 60 10.22% 80 10 12.50% 41 7 17.07% 69 6 8.70% 96 11 11.46% 135 14 10.37% 166 12 7.23%
Llanymddyfri 1 653 78 11.94% 66 2 3.03% 42 3 7.14% 52 5 9.62% 90 11 12.22% 157 26 16.56% 246 31 12.60%
Llanymddyfri 2 609 68 11.17% 79 7 8.86% 61 5 8.20% 69 10 14.49% 105 12 11.43% 132 22 16.67% 163 12 7.36%

Lliedi 1 894 115 12.86% 142 20 14.08% 98 5 5.10% 115 7 6.09% 163 18 11.04% 206 34 16.50% 170 31 18.24%
Lliedi 2 835 134 16.05% 125 16 12.80% 62 4 6.45% 75 9 12.00% 153 27 17.65% 162 33 20.37% 258 45 17.44%
Lliedi 3 987 136 13.78% 204 16 7.84% 92 13 14.13% 128 11 8.59% 195 27 13.85% 178 25 14.04% 190 44 23.16%

Llwynhendy 1 785 101 12.87% 136 13 9.56% 85 9 10.59% 94 12 12.77% 152 18 11.84% 142 21 14.79% 176 28 15.91%
Llwynhendy 2 712 95 13.34% 137 14 10.22% 63 4 6.35% 128 9 7.03% 127 21 16.54% 138 29 21.01% 119 18 15.13%
Llwynhendy 3 665 79 11.88% 147 12 8.16% 64 6 9.38% 95 5 5.26% 114 15 13.16% 121 18 14.88% 124 23 18.55%

Manordeilo and Salem 1,091 105 9.62% 126 5 3.97% 90 10 11.11% 86 12 13.95% 170 26 15.29% 300 30 10.00% 319 22 6.90%
Pembre 1 1,100 149 13.55% 138 11 7.97% 92 8 8.70% 69 5 7.25% 178 29 16.29% 292 52 17.81% 331 44 13.29%
Pembre 2 1,041 123 11.82% 132 10 7.58% 109 7 6.42% 111 14 12.61% 164 29 17.68% 248 26 10.48% 277 37 13.36%

Penygroes 1 828 80 9.66% 117 6 5.13% 83 3 3.61% 105 13 12.38% 162 27 16.67% 180 21 11.67% 181 10 5.52%
Penygroes 2 673 81 12.04% 99 6 6.06% 59 11 18.64% 79 10 12.66% 126 22 17.46% 151 21 13.91% 159 11 6.92%

Pontamman 1 732 104 14.21% 118 9 7.63% 84 16 19.05% 74 11 14.86% 142 19 13.38% 159 24 15.09% 155 25 16.13%
Pontamman 2 633 68 10.74% 76 6 7.89% 44 6 13.64% 43 7 16.28% 115 12 10.43% 148 21 14.19% 207 16 7.73%
Pontyberem 1 680 45 6.62% 89 0 0.00% 59 1 1.69% 62 3 4.84% 119 12 10.08% 175 21 12.00% 176 8 4.55%
Pontyberem 2 706 70 9.92% 112 9 8.04% 56 5 8.93% 86 11 12.79% 125 14 11.20% 159 17 10.69% 168 14 8.33%
Porth Tywyn 1 684 98 14.33% 97 12 12.37% 50 5 10.00% 69 10 14.49% 116 21 18.10% 174 25 14.37% 178 25 14.04%
Porth Tywyn 2 703 89 12.66% 92 5 5.43% 50 4 8.00% 69 10 14.49% 122 22 18.03% 170 21 12.35% 200 27 13.50%
Porth Tywyn 3 664 81 12.20% 60 3 5.00% 39 7 17.95% 57 7 12.28% 92 9 9.78% 138 18 13.04% 278 37 13.31%

Rhydaman 1 554 70 12.64% 87 7 8.05% 56 8 14.29% 69 9 13.04% 101 13 12.87% 109 16 14.68% 132 17 12.88%
Rhydaman 2 809 124 15.33% 114 10 8.77% 98 11 11.22% 85 16 18.82% 146 27 18.49% 172 37 21.51% 194 23 11.86%

Sanclêr 1 910 88 9.67% 136 5 3.68% 50 6 12.00% 95 11 11.58% 157 21 13.38% 205 26 12.68% 267 19 7.12%
Sanclêr 2 711 86 12.10% 124 13 10.48% 69 7 10.14% 87 18 20.69% 113 17 15.04% 164 21 12.80% 154 10 6.49%

Saron 1 975 82 8.41% 137 11 8.03% 67 9 13.43% 107 6 5.61% 190 18 9.47% 199 24 12.06% 275 14 5.09%
Saron 2 1,168 158 13.53% 128 11 8.59% 96 7 7.29% 108 17 15.74% 191 37 19.37% 257 37 14.40% 388 49 12.63%

Swiss Valley 1,277 201 15.74% 146 16 10.96% 74 8 10.81% 94 15 15.96% 184 27 14.67% 330 54 16.36% 449 81 18.04%
Trelech 994 66 6.64% 100 9 9.00% 92 3 3.26% 79 5 6.33% 146 13 8.90% 286 27 9.44% 291 9 3.09%

Trimsaran 1 619 96 15.51% 106 14 13.21% 40 0 0.00% 90 14 15.56% 111 21 18.92% 120 27 22.50% 152 20 13.16%
Trimsaran 2 605 85 14.05% 79 4 5.06% 54 7 12.96% 59 10 16.95% 98 19 19.39% 163 25 15.34% 152 20 13.16%

Tycroes 1,170 156 13.33% 162 18 11.11% 81 8 9.88% 154 19 12.34% 232 42 18.10% 266 36 13.53% 275 33 12.00%
Tyisha 1 640 68 10.63% 82 9 10.98% 49 4 8.16% 82 7 8.54% 121 12 9.92% 145 15 10.34% 161 21 13.04%
Tyisha 2 562 63 11.21% 82 7 8.54% 67 4 5.97% 65 5 7.69% 107 9 8.41% 115 12 10.43% 126 26 20.63%
Tyisha 3 657 77 11.72% 100 10 10.00% 99 7 7.07% 94 10 10.64% 140 16 11.43% 125 14 11.20% 99 20 20.20%

Deall Cymraeg (Benyw) 



 

Tudalen 45 |  

 

Atodiad H – Deall Cymraeg yn unig yn ôl oedran a rhyw (Dynion) ar lefel LSOA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Enw LSOA Pob Dyn Deall Cymraeg % 15 a Danodd Deall Cymraeg % 16 - 24 Deall Cymraeg % 25 - 34 Deall Cymraeg % 35 - 49 Deall Cymraeg % 50 - 64 Deall Cymraeg % 65+ Deall Cymraeg %

Abergwili 1,155 102 8.83% 65 2 3.08% 51 4 7.84% 63 4 6.35% 93 10 10.75% 124 16 12.90% 175 20 11.43%
Betws 1,141 153 13.41% 152 14 9.21% 103 8 7.77% 125 2 1.60% 166 10 6.02% 150 24 16.00% 131 15 11.45%
Bigyn 1 685 79 11.53% 88 7 7.95% 76 11 14.47% 99 10 10.10% 117 12 10.26% 185 34 18.38% 152 24 15.79%
Bigyn 2 797 74 9.28% 103 8 7.77% 67 9 13.43% 65 3 4.62% 112 10 8.93% 178 15 8.43% 159 10 6.29%
Bigyn 3 749 71 9.48% 166 16 9.64% 100 18 18.00% 105 15 14.29% 169 28 16.57% 201 34 16.92% 236 29 12.29%
Bigyn 4 849 74 8.72% 75 5 6.67% 70 4 5.71% 62 9 14.52% 128 9 7.03% 160 21 13.13% 243 13 5.35%
Bynea 1 1,121 120 10.70% 179 9 5.03% 87 7 8.05% 141 13 9.22% 188 21 11.17% 255 27 10.59% 298 24 8.05%
Bynea 2 1,115 129 11.57% 180 11 6.11% 115 7 6.09% 102 15 14.71% 157 19 12.10% 153 15 9.80% 175 31 17.71%
Cenarth 983 71 7.22% 107 10 9.35% 82 8 9.76% 93 9 9.68% 143 14 9.79% 283 19 6.71% 313 10 3.19%
Cilycwm 695 54 7.77% 100 11 11.00% 63 14 22.22% 76 9 11.84% 112 16 14.29% 152 28 18.42% 149 15 10.07%
Cwarter Bach 1 665 59 8.87% 118 14 11.86% 82 11 13.41% 218 12 5.50% 226 13 5.75% 196 24 12.24% 191 19 9.95%
Cwarter Bach 2 684 55 8.04% 87 5 5.75% 64 5 7.81% 62 4 6.45% 85 11 12.94% 165 17 10.30% 184 9 4.89%
Cydweli 1 731 92 12.59% 201 20 9.95% 108 2 1.85% 100 7 7.00% 138 15 10.87% 153 9 5.88% 149 21 14.09%
Cydweli 2 980 116 11.84% 109 9 8.26% 88 3 3.41% 119 6 5.04% 178 19 10.67% 187 29 15.51% 145 22 15.17%
Cynwyl Elfed 1 693 44 6.35% 83 12 14.46% 57 7 12.28% 60 8 13.33% 83 5 6.02% 141 16 11.35% 136 4 2.94%
Cynwyl Elfed 2 738 61 8.27% 101 4 3.96% 57 8 14.04% 79 14 17.72% 129 23 17.83% 214 14 6.54% 269 14 5.20%
Cynwyl Gaeo 761 59 7.75% 109 3 2.75% 58 5 8.62% 63 9 14.29% 123 16 13.01% 161 16 9.94% 220 22 10.00%
Dafen 1 717 98 13.67% 113 10 8.85% 67 6 8.96% 85 3 3.53% 105 5 4.76% 128 8 6.25% 90 14 15.56%
Dafen 2 816 102 12.50% 144 10 6.94% 74 4 5.41% 103 7 6.80% 137 19 13.87% 164 13 7.93% 127 18 14.17%
De Tref Caerfyrddin 1 1,031 93 9.02% 146 22 15.07% 101 16 15.84% 103 11 10.68% 182 16 8.79% 214 23 10.75% 210 15 7.14%
De Tref Caerfyrddin 2 814 134 16.46% 113 9 7.96% 59 7 11.86% 71 13 18.31% 130 21 16.15% 247 35 14.17% 324 24 7.41%
Elli 1 662 106 16.01% 67 9 13.43% 37 3 8.11% 44 5 11.36% 75 5 6.67% 135 19 14.07% 155 15 9.68%
Elli 2 812 81 9.98% 117 6 5.13% 77 4 5.19% 80 11 13.75% 117 7 5.98% 200 24 12.00% 192 17 8.85%
Felinfoel 882 98 11.11% 128 18 14.06% 48 0 0.00% 66 3 4.55% 98 19 19.39% 112 18 16.07% 131 16 12.21%
Garnant 956 103 10.77% 110 5 4.55% 54 3 5.56% 81 11 13.58% 107 11 10.28% 164 13 7.93% 184 7 3.80%
Glanaman 1 553 63 11.39% 131 13 9.92% 76 3 3.95% 81 5 6.17% 160 22 13.75% 179 33 18.44% 211 25 11.85%
Glanaman 2 664 67 10.09% 76 5 6.58% 51 3 5.88% 47 8 17.02% 82 13 15.85% 174 21 12.07% 219 22 10.05%
Glanymor 1 827 73 8.83% 135 17 12.59% 82 12 14.63% 96 11 11.46% 137 14 10.22% 124 24 19.35% 125 20 16.00%
Glanymor 2 721 64 8.88% 106 14 13.21% 66 15 22.73% 101 19 18.81% 146 25 17.12% 153 28 18.30% 242 33 13.64%
Glanymor 3 855 85 9.94% 159 13 8.18% 106 12 11.32% 186 17 9.14% 197 24 12.18% 221 18 8.14% 220 13 5.91%
Glanymor 4 665 60 9.02% 78 8 10.26% 65 7 10.77% 50 5 10.00% 88 16 18.18% 142 18 12.68% 130 9 6.92%
Glyn 1,026 123 11.99% 69 5 7.25% 65 5 7.69% 74 11 14.86% 113 19 16.81% 154 29 18.83% 187 37 19.79%
Gogledd Tref Caerfyrddin 1 627 73 11.64% 103 11 10.68% 63 4 6.35% 56 3 5.36% 108 8 7.41% 161 13 8.07% 188 23 12.23%
Gogledd Tref Caerfyrddin 2 537 55 10.24% 138 12 8.70% 89 13 14.61% 102 10 9.80% 129 15 11.63% 165 28 16.97% 145 19 13.10%
Gogledd Tref Caerfyrddin 3 699 98 14.02% 149 3 2.01% 64 4 6.25% 85 7 8.24% 165 11 6.67% 266 24 9.02% 283 19 6.71%
Gogledd Tref Caerfyrddin 4 571 56 9.81% 139 8 5.76% 73 6 8.22% 77 4 5.19% 160 19 11.88% 227 25 11.01% 307 15 4.89%
Gorllewin Tref Caerfyrddin 1 775 106 13.68% 129 11 8.53% 98 8 8.16% 114 5 4.39% 132 10 7.58% 144 14 9.72% 74 10 13.51%
Gorllewin Tref Caerfyrddin 2 870 111 12.76% 120 10 8.33% 90 7 7.78% 95 9 9.47% 133 16 12.03% 135 23 17.04% 143 21 14.69%
Gorllewin Tref Caerfyrddin 3 935 116 12.41% 129 12 9.30% 100 6 6.00% 114 6 5.26% 159 19 11.95% 172 18 10.47% 123 13 10.57%
Gorslas 1 1,148 101 8.80% 103 9 8.74% 70 7 10.00% 85 9 10.59% 117 12 10.26% 114 17 14.91% 138 19 13.77%
Gorslas 2 1,235 126 10.20% 93 12 12.90% 71 9 12.68% 65 12 18.46% 90 15 16.67% 107 16 14.95% 107 9 8.41%
Hendy 1 849 93 10.95% 127 7 5.51% 71 5 7.04% 93 9 9.68% 147 25 17.01% 210 23 10.95% 201 24 11.94%
Hendy 2 775 89 11.48% 148 8 5.41% 92 6 6.52% 94 14 14.89% 149 13 8.72% 158 26 16.46% 197 23 11.68%
Hendy-gwyn ar Daf 1,144 136 11.89% 125 7 5.60% 82 7 8.54% 84 6 7.14% 133 9 6.77% 158 26 16.46% 197 28 14.21%
Hengoed 990 139 14.04% 127 9 7.09% 59 7 11.86% 92 12 13.04% 172 25 14.53% 179 14 7.82% 233 22 9.44%
Hengoed 2 1,026 126 12.28% 102 9 8.82% 61 10 16.39% 88 10 11.36% 118 15 12.71% 161 18 11.18% 155 17 10.97%
Lacharn 1 725 61 8.41% 209 18 8.61% 129 15 11.63% 104 9 8.65% 201 29 14.43% 156 32 20.51% 136 13 9.56%
Lacharn 2 513 56 10.92% 128 15 11.72% 69 14 20.29% 84 11 13.10% 120 10 8.33% 158 16 10.13% 146 13 8.90%
Llanboidy 1,012 68 6.72% 85 6 7.06% 50 4 8.00% 67 5 7.46% 99 12 12.12% 200 19 9.50% 260 13 5.00%
Llanddarog 983 77 7.83% 125 4 3.20% 100 9 9.00% 80 6 7.50% 160 11 6.88% 281 35 12.46% 310 10 3.23%
Llandeilo 1 734 71 9.67% 140 20 14.29% 105 16 15.24% 104 14 13.46% 167 24 14.37% 245 39 15.92% 328 26 7.93%
Llandeilo 2 652 93 14.26% 162 16 9.88% 119 11 9.24% 122 14 11.48% 178 33 18.54% 261 39 14.94% 302 23 7.62%
Llandybie 1 1,077 149 13.83% 159 14 8.81% 69 2 2.90% 75 11 14.67% 126 7 5.56% 122 9 7.38% 114 17 14.91%
Llandybie 2 977 140 14.33% 92 5 5.43% 68 6 8.82% 54 7 12.96% 130 12 9.23% 167 11 6.59% 214 20 9.35%
Llanegwad 1 647 51 7.88% 173 12 6.94% 113 9 7.96% 106 6 5.66% 193 27 13.99% 273 28 10.26% 297 20 6.73%
Llanegwad 2 537 32 5.96% 67 5 7.46% 55 2 3.64% 60 6 10.00% 90 11 12.22% 146 4 2.74% 173 9 5.20%

Deall Cymraeg (Dyn)
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Enw LSOA Pob Dyn Deall Cymraeg % 15 a Danodd Deall Cymraeg % 16 - 24 Deall Cymraeg % 25 - 34 Deall Cymraeg % 35 - 49 Deall Cymraeg % 50 - 64 Deall Cymraeg % 65+ Deall Cymraeg %

Llanfihangel Aberbythych 849 77 9.07% 116 11 9.48% 61 10 16.39% 106 8 7.55% 112 15 13.39% 132 9 6.82% 137 14 10.22%
Llanfihangel-ar-Arth 1 754 44 5.84% 106 8 7.55% 77 4 5.19% 98 5 5.10% 111 8 7.21% 177 14 7.91% 185 5 2.70%
Llanfihangel-ar-Arth 2 591 37 6.26% 109 6 5.50% 79 5 6.33% 79 6 7.59% 124 15 12.10% 171 10 5.85% 221 12 5.43%
Llangadog 953 80 8.39% 168 21 12.50% 154 11 7.14% 137 14 10.22% 168 30 17.86% 138 26 18.84% 105 9 8.57%
Llangeler 1 818 73 8.92% 121 11 9.09% 41 2 4.88% 74 9 12.16% 106 13 12.26% 130 22 16.92% 224 24 10.71%
Llangeler 2 825 55 6.67% 92 7 7.61% 62 5 8.06% 42 4 9.52% 117 12 10.26% 184 13 7.07% 198 13 6.57%
Llangennech 1 838 101 12.05% 161 14 8.70% 95 14 14.74% 175 22 12.57% 194 25 12.89% 179 34 18.99% 186 30 16.13%
Llangennech 2 838 90 10.74% 211 11 5.21% 111 12 10.81% 187 25 13.37% 248 27 10.89% 244 37 15.16% 234 14 5.98%
Llangennech 3 754 91 12.07% 127 7 5.51% 97 6 6.19% 108 17 15.74% 134 15 11.19% 255 26 10.20% 305 55 18.03%
Llangyndeyrn 1 1,089 97 8.91% 81 7 8.64% 48 7 14.58% 61 9 14.75% 73 5 6.85% 86 13 15.12% 156 17 10.90%
Llangyndeyrn 2 783 69 8.81% 112 6 5.36% 75 13 17.33% 82 4 4.88% 101 14 13.86% 98 13 13.27% 69 5 7.25%
Llangynnwr 1 505 58 11.49% 151 11 7.28% 83 18 21.69% 89 9 10.11% 136 22 16.18% 166 21 12.65% 129 10 7.75%
Llangynnwr 2 696 81 11.64% 90 6 6.67% 71 4 5.63% 74 7 9.46% 97 15 15.46% 146 20 13.70% 146 21 14.38%
Llanismel 1 620 44 7.10% 115 8 6.96% 95 5 5.26% 93 7 7.53% 142 18 12.68% 230 21 9.13% 308 12 3.90%
Llanismel 2 649 72 11.09% 131 9 6.87% 91 7 7.69% 77 7 9.09% 112 16 14.29% 155 26 16.77% 165 27 16.36%
Llannon 1 900 90 10.00% 74 3 4.05% 40 1 2.50% 44 3 6.82% 94 4 4.26% 152 16 10.53% 216 17 7.87%
Llannon 2 914 96 10.50% 83 5 6.02% 59 3 5.08% 65 8 12.31% 102 16 15.69% 134 18 13.43% 176 18 10.23%
Llannon 3 742 77 10.38% 106 10 9.43% 56 3 5.36% 79 15 18.99% 112 19 16.96% 135 28 20.74% 154 16 10.39%
Llansteffan 944 109 11.55% 164 11 6.71% 80 9 11.25% 83 11 13.25% 139 19 13.67% 165 27 16.36% 185 25 13.51%
Llanybydder 1 783 54 6.90% 106 9 8.49% 94 3 3.19% 61 6 9.84% 101 16 15.84% 116 17 14.66% 125 16 12.80%
Llanybydder 2 560 52 9.29% 189 17 8.99% 109 24 22.02% 90 20 22.22% 198 32 16.16% 208 32 15.38% 283 24 8.48%
Llanymddyfri 1 697 82 11.76% 146 15 10.27% 101 9 8.91% 92 7 7.61% 144 13 9.03% 215 30 13.95% 234 24 10.26%
Llanymddyfri 2 603 67 11.11% 153 15 9.80% 83 4 4.82% 92 13 14.13% 161 25 15.53% 230 35 15.22% 261 24 9.20%
Lliedi 1 826 88 10.65% 97 11 11.34% 68 5 7.35% 89 14 15.73% 110 16 14.55% 143 22 15.38% 146 10 6.85%
Lliedi 2 779 83 10.65% 161 5 3.11% 83 9 10.84% 121 19 15.70% 192 32 16.67% 243 34 13.99% 226 24 10.62%
Lliedi 3 864 92 10.65% 111 2 1.80% 60 4 6.67% 78 12 15.38% 129 21 16.28% 177 24 13.56% 187 14 7.49%
Llwynhendy 1 716 86 12.01% 114 9 7.89% 97 3 3.09% 130 13 10.00% 158 12 7.59% 172 27 15.70% 141 17 12.06%
Llwynhendy 2 682 91 13.34% 142 9 6.34% 61 3 4.92% 96 13 13.54% 109 6 5.50% 128 10 7.81% 121 16 13.22%
Llwynhendy 3 657 57 8.68% 90 7 7.78% 42 2 4.76% 55 4 7.27% 120 9 7.50% 192 14 7.29% 194 8 4.12%
Manordeilo and Salem 1,056 75 7.10% 142 12 8.45% 62 6 9.68% 92 8 8.70% 108 10 9.26% 196 22 11.22% 218 15 6.88%
Pembre 1 1,024 108 10.55% 177 16 9.04% 89 12 13.48% 105 10 9.52% 170 26 15.29% 167 17 10.18% 206 15 7.28%
Pembre 2 932 98 10.52% 151 14 9.27% 77 8 10.39% 135 13 9.63% 157 18 11.46% 182 19 10.44% 198 18 9.09%
Penygroes 1 807 66 8.18% 66 4 6.06% 30 1 3.33% 30 2 6.67% 99 10 10.10% 148 9 6.08% 164 6 3.66%
Penygroes 2 653 78 11.94% 172 15 8.72% 95 8 8.42% 115 4 3.48% 185 20 10.81% 140 21 15.00% 157 24 15.29%
Pontamman 1 642 91 14.17% 121 12 9.92% 54 8 14.81% 87 13 14.94% 120 11 9.17% 124 19 15.32% 142 6 4.23%
Pontamman 2 619 68 10.99% 142 9 6.34% 77 8 10.39% 119 15 12.61% 161 22 13.66% 136 17 12.50% 140 18 12.86%
Pontyberem 1 700 50 7.14% 85 4 4.71% 61 2 3.28% 81 6 7.41% 111 8 7.21% 215 24 11.16% 272 11 4.04%
Pontyberem 2 705 79 11.21% 100 8 8.00% 57 10 17.54% 69 13 18.84% 98 9 9.18% 151 16 10.60% 150 16 10.67%
Porth Tywyn 1 624 73 11.70% 64 2 3.13% 55 4 7.27% 48 8 16.67% 76 13 17.11% 145 21 14.48% 216 23 10.65%
Porth Tywyn 2 679 62 9.13% 119 8 6.72% 63 3 4.76% 66 4 6.06% 131 17 12.98% 145 14 9.66% 141 13 9.22%
Porth Tywyn 3 604 71 11.75% 130 10 7.69% 98 8 8.16% 73 9 12.33% 162 22 13.58% 274 29 10.58% 287 30 10.45%
Rhydaman 1 533 73 13.70% 131 11 8.40% 86 6 6.98% 139 15 10.79% 194 17 8.76% 173 21 12.14% 132 15 11.36%
Rhydaman 2 768 97 12.63% 183 16 8.74% 102 10 9.80% 149 13 8.72% 238 22 9.24% 251 34 13.55% 198 25 12.63%
Sanclêr 1 862 89 10.32% 205 25 12.20% 109 17 15.60% 137 23 16.79% 196 37 18.88% 235 29 12.34% 259 22 8.49%
Sanclêr 2 648 69 10.65% 129 8 6.20% 94 9 9.57% 88 6 6.82% 166 17 10.24% 171 15 8.77% 159 11 6.92%
Saron 1 908 100 11.01% 170 27 15.88% 123 16 13.01% 141 21 14.89% 192 34 17.71% 253 39 15.42% 284 19 6.69%
Saron 2 1,089 139 12.76% 155 16 10.32% 71 9 12.68% 83 7 8.43% 127 22 17.32% 130 22 16.92% 116 15 12.93%
Swiss Valley 1,156 156 13.49% 98 5 5.10% 50 3 6.00% 77 6 7.79% 129 12 9.30% 147 18 12.24% 121 16 13.22%
Trelech 1,021 70 6.86% 82 5 6.10% 65 8 12.31% 70 10 14.29% 97 15 15.46% 166 18 10.84% 217 26 11.98%
Trimsaran 1 583 74 12.69% 215 14 6.51% 134 17 12.69% 166 27 16.27% 216 20 9.26% 206 31 15.05% 178 20 11.24%
Trimsaran 2 625 72 11.52% 154 14 9.09% 88 14 15.91% 98 10 10.20% 191 28 14.66% 264 43 16.29% 361 47 13.02%
Tycroes 1,163 156 13.41% 124 12 9.68% 64 5 7.81% 89 4 4.49% 132 11 8.33% 152 11 7.24% 160 21 13.13%
Tyisha 1 622 60 9.65% 167 22 13.17% 81 10 12.35% 84 7 8.33% 162 23 14.20% 182 26 14.29% 232 12 5.17%
Tyisha 2 588 46 7.82% 119 1 0.84% 75 8 10.67% 86 6 6.98% 153 17 11.11% 260 27 10.38% 260 21 8.08%
Tyisha 3 691 58 8.39% 188 15 7.98% 92 13 14.13% 79 12 15.19% 162 18 11.11% 135 30 22.22% 119 18 15.13%

Deall Cymraeg (Dyn)
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Atodiad I - Deall Cymraeg yn unig yn ôl Lefel Uchaf o Gymwysterau ar lefel LSOA.  
 

Enw LSOA Pob 
preswylwyr

Abergwili 2277 17 0.75% 19 0.83% 25 1.10% 84 3.69% 24 1.05% 12 0.53%
Betws 2324 19 0.82% 37 1.59% 57 2.45% 83 3.57% 32 1.38% 30 1.29%

Bigyn 1 1492 7 0.47% 31 2.08% 32 2.14% 51 3.42% 26 1.74% 15 1.01%
Bigyn 2 1596 11 0.69% 27 1.69% 34 2.13% 40 2.51% 30 1.88% 11 0.69%
Bigyn 3 1529 15 0.98% 28 1.83% 32 2.09% 40 2.62% 27 1.77% 16 1.05%
Bigyn 4 1764 13 0.74% 21 1.19% 26 1.47% 36 2.04% 28 1.59% 11 0.62%
Bynea 1 2329 21 0.90% 41 1.76% 52 2.23% 83 3.56% 42 1.80% 21 0.90%
Bynea 2 2266 19 0.84% 38 1.68% 41 1.81% 78 3.44% 56 2.47% 20 0.88%
Cenarth 2076 17 0.82% 21 1.01% 22 1.06% 48 2.31% 17 0.82% 8 0.39%
Cilycwm 1394 11 0.79% 15 1.08% 13 0.93% 33 2.37% 19 1.36% 6 0.43%

Cwarter Bach 1 1528 3 0.20% 19 1.24% 18 1.18% 26 1.70% 32 2.09% 10 0.65%
Cwarter Bach 2 2089 5 0.24% 14 0.67% 20 0.96% 19 0.91% 23 1.10% 14 0.67%

Cydweli 1 1391 13 0.93% 27 1.94% 27 1.94% 46 3.31% 43 3.09% 23 1.65%
Cydweli 2 1506 15 1.00% 40 2.66% 40 2.66% 82 5.44% 36 2.39% 19 1.26%

Cynwyl Elfed 1 1522 7 0.46% 18 1.18% 14 0.92% 29 1.91% 13 0.85% 5 0.33%
Cynwyl Elfed 2 1466 8 0.55% 24 1.64% 14 0.95% 53 3.62% 9 0.61% 8 0.55%
Cynwyl Gaeo 1732 10 0.58% 12 0.69% 26 1.50% 38 2.19% 18 1.04% 7 0.40%

Dafen 1 2000 26 1.30% 31 1.55% 39 1.95% 59 2.95% 38 1.90% 17 0.85%
Dafen 2 1714 18 1.05% 37 2.16% 37 2.16% 57 3.33% 40 2.33% 22 1.28%

De Tref Caerfyrddin 1 1428 18 1.26% 20 1.40% 25 1.75% 54 3.78% 59 4.13% 9 0.63%
De Tref Caerfyrddin 2 1618 23 1.42% 36 2.22% 52 3.21% 80 4.94% 31 1.92% 19 1.17%

Elli 1 1850 11 0.59% 31 1.68% 22 1.19% 82 4.43% 31 1.68% 18 0.97%
Elli 2 1987 17 0.86% 27 1.36% 22 1.11% 48 2.42% 32 1.61% 14 0.70%

Felinfoel 1131 13 1.15% 27 2.39% 39 3.45% 45 3.98% 44 3.89% 25 2.21%
Garnant 1288 8 0.62% 32 2.48% 27 2.10% 40 3.11% 39 3.03% 22 1.71%

Glanaman 1 1709 8 0.47% 16 0.94% 23 1.35% 22 1.29% 29 1.70% 6 0.35%
Glanaman 2 1446 12 0.83% 15 1.04% 20 1.38% 29 2.01% 22 1.52% 10 0.69%
Glanymor 1 1689 14 0.83% 28 1.66% 22 1.30% 42 2.49% 33 1.95% 16 0.95%
Glanymor 2 1325 12 0.91% 7 0.53% 25 1.89% 34 2.57% 46 3.47% 11 0.83%
Glanymor 3 2108 7 0.33% 25 1.19% 23 1.09% 68 3.23% 26 1.23% 5 0.24%
Glanymor 4 1336 11 0.82% 17 1.27% 12 0.90% 22 1.65% 23 1.72% 11 0.82%

Glyn 1100 15 1.36% 38 3.45% 27 2.45% 70 6.36% 48 4.36% 18 1.64%
Gogledd Tref Caerfyrddin 1 1457 17 1.17% 27 1.85% 16 1.10% 46 3.16% 21 1.44% 13 0.89%
Gogledd Tref Caerfyrddin 2 1187 12 1.01% 22 1.85% 19 1.60% 29 2.44% 31 2.61% 8 0.67%
Gogledd Tref Caerfyrddin 3 1620 11 0.68% 21 1.30% 29 1.79% 59 3.64% 22 1.36% 12 0.74%
Gogledd Tref Caerfyrddin 4 1810 5 0.28% 22 1.22% 21 1.16% 70 3.87% 8 0.44% 5 0.28%

Gorllewin Tref Caerfyrddin 1 1900 18 0.95% 38 2.00% 33 1.74% 69 3.63% 39 2.05% 13 0.68%

Deall Cymraeg gan Cymhwysterau
Cymhwysterau 

arall 
Cymhwysterau 
lefel un a lefel 

Cymhwysterau 
lefel dau

Cymhwysterau 
lefel tri

Cymhwysterau 
lefel pedwar ac 

Dim 
cymhwysterau
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Enw LSOA Pob 
preswylwyr

Gorllewin Tref Caerfyrddin 2 2402 20 0.83% 36 1.50% 38 1.58% 74 3.08% 19 0.79% 11 0.46%
Gorllewin Tref Caerfyrddin 3 2508 18 0.72% 27 1.08% 44 1.75% 88 3.51% 18 0.72% 11 0.44%

Gorslas 1 1768 18 1.02% 34 1.92% 35 1.98% 50 2.83% 38 2.15% 18 1.02%
Gorslas 2 1596 19 1.19% 26 1.63% 42 2.63% 71 4.45% 32 2.01% 13 0.81%
Hendy 1 2318 15 0.65% 28 1.21% 36 1.55% 68 2.93% 31 1.34% 10 0.43%
Hendy 2 2039 23 1.13% 33 1.62% 34 1.67% 57 2.80% 25 1.23% 9 0.44%

Hendy-gwyn ar Daf 2138 21 0.98% 30 1.40% 42 1.96% 79 3.70% 40 1.87% 28 1.31%
Hengoed 1462 15 1.03% 36 2.46% 49 3.35% 104 7.11% 43 2.94% 12 0.82%

Hengoed 2 1081 27 2.50% 47 4.35% 41 3.79% 89 8.23% 47 4.35% 21 1.94%
Lacharn 1 2040 10 0.49% 19 0.93% 18 0.88% 54 2.65% 21 1.03% 6 0.29%
Lacharn 2 2020 13 0.64% 22 1.09% 12 0.59% 38 1.88% 19 0.94% 4 0.20%
Llanboidy 1489 9 0.60% 32 2.15% 31 2.08% 50 3.36% 31 2.08% 6 0.40%

Llanddarog 1411 15 1.06% 14 0.99% 29 2.06% 55 3.90% 33 2.34% 17 1.20%
Llandeilo 1 2249 7 0.31% 14 0.62% 19 0.84% 58 2.58% 19 0.84% 14 0.62%
Llandeilo 2 2019 22 1.09% 26 1.29% 35 1.73% 58 2.87% 27 1.34% 15 0.74%
Llandybie 1 1363 16 1.17% 48 3.52% 58 4.26% 93 6.82% 32 2.35% 29 2.13%
Llandybie 2 1040 20 1.92% 41 3.94% 43 4.13% 67 6.44% 50 4.81% 32 3.08%

Llanegwad 1 1717 5 0.29% 24 1.40% 22 1.28% 39 2.27% 11 0.64% 2 0.12%
Llanegwad 2 1502 6 0.40% 4 0.27% 16 1.07% 31 2.06% 8 0.53% 5 0.33%

Llanfihangel Aberbythych 1187 7 0.59% 25 2.11% 25 2.11% 54 4.55% 19 1.60% 13 1.10%
Llanfihangel-ar-Arth 1 1906 3 0.16% 15 0.79% 12 0.63% 36 1.89% 16 0.84% 7 0.37%
Llanfihangel-ar-Arth 2 1659 7 0.42% 8 0.48% 14 0.84% 28 1.69% 11 0.66% 4 0.24%

Llangadog 1694 16 0.94% 24 1.42% 22 1.30% 60 3.54% 24 1.42% 10 0.59%
Llangeler 1 1728 17 0.98% 18 1.04% 26 1.50% 41 2.37% 18 1.04% 6 0.35%
Llangeler 2 1804 9 0.50% 12 0.67% 16 0.89% 35 1.94% 8 0.44% 14 0.78%

Llangennech 1 1501 23 1.53% 31 2.07% 36 2.40% 66 4.40% 27 1.80% 15 1.00%
Llangennech 2 1098 18 1.64% 22 2.00% 33 3.01% 50 4.55% 42 3.83% 24 2.19%
Llangennech 3 1464 18 1.23% 28 1.91% 31 2.12% 60 4.10% 17 1.16% 7 0.48%
Llangyndeyrn 1 2160 9 0.42% 25 1.16% 35 1.62% 50 2.31% 32 1.48% 18 0.83%
Llangyndeyrn 2 1612 6 0.37% 11 0.68% 27 1.67% 43 2.67% 32 1.99% 10 0.62%
Llangynnwr 1 1321 12 0.91% 25 1.89% 19 1.44% 26 1.97% 21 1.59% 14 1.06%
Llangynnwr 2 1346 10 0.74% 16 1.19% 24 1.78% 59 4.38% 22 1.63% 13 0.97%

Llanismel 1 1876 12 0.64% 13 0.69% 13 0.69% 37 1.97% 22 1.17% 8 0.43%
Llanismel 2 1909 18 0.94% 19 1.00% 25 1.31% 44 2.30% 18 0.94% 12 0.63%
Llannon 1 1436 23 1.60% 18 1.25% 26 1.81% 41 2.86% 51 3.55% 13 0.91%
Llannon 2 1936 14 0.72% 25 1.29% 24 1.24% 35 1.81% 45 2.32% 18 0.93%
Llannon 3 1563 12 0.77% 26 1.66% 21 1.34% 58 3.71% 13 0.83% 15 0.96%
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Enw LSOA Pob 
preswylwyr

Llansteffan 1145 10 0.87% 24 2.10% 40 3.49% 76 6.64% 22 1.92% 16 1.40%
Llanybydder 1 1341 14 1.04% 12 0.89% 19 1.42% 31 2.31% 14 1.04% 10 0.75%
Llanybydder 2 1208 10 0.83% 17 1.41% 21 1.74% 21 1.74% 20 1.66% 2 0.17%
Llanymddyfri 1 1720 11 0.64% 22 1.28% 15 0.87% 40 2.33% 37 2.15% 24 1.40%
Llanymddyfri 2 1609 5 0.31% 21 1.31% 20 1.24% 36 2.24% 20 1.24% 9 0.56%

Lliedi 1 1853 7 0.38% 32 1.73% 36 1.94% 52 2.81% 35 1.89% 12 0.65%
Lliedi 2 1504 13 0.86% 25 1.66% 28 1.86% 75 4.99% 33 2.19% 19 1.26%
Lliedi 3 1392 16 1.15% 38 2.73% 22 1.58% 57 4.09% 47 3.38% 16 1.15%

Llwynhendy 1 1329 10 0.75% 35 2.63% 25 1.88% 35 2.63% 34 2.56% 24 1.81%
Llwynhendy 2 2146 10 0.47% 23 1.07% 30 1.40% 33 1.54% 44 2.05% 12 0.56%
Llwynhendy 3 2126 13 0.61% 20 0.94% 17 0.80% 24 1.13% 27 1.27% 13 0.61%

Manordeilo and Salem 1975 14 0.71% 34 1.72% 16 0.81% 68 3.44% 27 1.37% 13 0.66%
Pembre 1 1643 24 1.46% 29 1.77% 44 2.68% 88 5.36% 25 1.52% 27 1.64%
Pembre 2 1329 17 1.28% 37 2.78% 27 2.03% 65 4.89% 40 3.01% 12 0.90%

Penygroes 1 1375 15 1.09% 18 1.31% 21 1.53% 44 3.20% 21 1.53% 16 1.16%
Penygroes 2 1251 18 1.44% 23 1.84% 26 2.08% 34 2.72% 27 2.16% 15 1.20%

Pontamman 1 1371 16 1.17% 28 2.04% 32 2.33% 41 2.99% 44 3.21% 17 1.24%
Pontamman 2 1406 5 0.36% 20 1.42% 26 1.85% 46 3.27% 20 1.42% 8 0.57%
Pontyberem 1 1305 8 0.61% 9 0.69% 17 1.30% 35 2.68% 12 0.92% 8 0.61%
Pontyberem 2 1382 14 1.01% 22 1.59% 21 1.52% 26 1.88% 32 2.32% 13 0.94%
Porth Tywyn 1 1273 10 0.79% 29 2.28% 32 2.51% 56 4.40% 12 0.94% 14 1.10%
Porth Tywyn 2 1360 16 1.18% 14 1.03% 23 1.69% 40 2.94% 33 2.43% 12 0.88%
Porth Tywyn 3 1407 14 1.00% 30 2.13% 13 0.92% 49 3.48% 26 1.85% 16 1.14%
Rhydaman 1 1085 11 1.01% 21 1.94% 21 1.94% 26 2.40% 36 3.32% 11 1.01%
Rhydaman 2 1573 18 1.14% 23 1.46% 34 2.16% 64 4.07% 45 2.86% 16 1.02%

Sanclêr 1 1771 13 0.73% 25 1.41% 31 1.75% 64 3.61% 19 1.07% 12 0.68%
Sanclêr 2 1360 14 1.03% 17 1.25% 35 2.57% 34 2.50% 17 1.25% 11 0.81%
Saron 1 1891 8 0.42% 32 1.69% 21 1.11% 43 2.27% 36 1.90% 7 0.37%
Saron 2 2262 17 0.75% 41 1.81% 43 1.90% 81 3.58% 62 2.74% 23 1.02%

Swiss Valley 2427 22 0.91% 45 1.85% 67 2.76% 101 4.16% 58 2.39% 31 1.28%
Trelech 2022 14 0.69% 22 1.09% 9 0.45% 47 2.32% 18 0.89% 8 0.40%

Trimsaran 1 1197 9 0.75% 19 1.59% 21 1.75% 35 2.92% 35 2.92% 20 1.67%
Trimsaran 2 1233 12 0.97% 23 1.87% 18 1.46% 45 3.65% 35 2.84% 14 1.14%

Tycroes 2337 31 1.33% 45 1.93% 40 1.71% 86 3.68% 43 1.84% 23 0.98%
Tyisha 1 1263 12 0.95% 18 1.43% 26 2.06% 24 1.90% 26 2.06% 8 0.63%
Tyisha 2 1156 11 0.95% 14 1.21% 10 0.87% 18 1.56% 27 2.34% 14 1.21%
Tyisha 3 1343 10 0.74% 23 1.71% 25 1.86% 20 1.49% 23 1.71% 12 0.89%
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